
 

 PAGE   \* 

MERGEFORMAT 1 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

  

 

D.2.1  

Mapovací zpráva 

Mapování osvědčených postupů pro řešení problému 

městských tepelných ostrovů v Podunají 

červen 2025 



2 
 

Tato mapovací zpráva byla podpořena v rámci projektu UrBan hEat islands REsilience, prepAreDness 

and mitigation strategy (Be Ready), projektu programu Interreg Danube Region spolufinancovaného 

Evropskou unií. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

OBSAH 

ÚVOD ............................................................................................................ 5 

ÚČEL ZPRÁVY ............................................................................................................................... 5 
KONTEXT PROJEKTU BE READY A VÝZNAM ŘEŠENÍ MĚSTSKÝCH TEPELNÝCH OSTROVŮ V PODUNAJÍ ......................... 6 
METODIKA MAPOVÁNÍ ................................................................................................................. 7 

CHARAKTERISTIKA FENOMÉNU MĚSTSKÝCH TEPELNÝCH OSTROVŮ 

(UHI) .............................................................................................................. 9 

VYMEZENÍ POJMU A SOUVISEJÍCÍ DOPADY ............................................................................................... 9 
SPECIFICKÉ VÝZVY V PODUNAJÍ........................................................................................................... 11 

POLITIKA .................................................................................................... 15 

PROČ MUSÍME MLUVIT O POLITICE ...................................................................................................... 15 
POLITIKA V PRAXI: JAK PODUNAJSKÁ MĚSTA DĚLAJÍ Z UHI POLITICKOU PRIORITU ............................................ 18 
DOPORUČENÍ PRO STRATEGICKÝ RÁMEC PRO PODUNAJÍ ........................................................................... 21 

ZAPOJENÍ KOMUNITY A SOCIÁLNÍ INOVACE ......................................... 23 

OSVĚDČENÉ POSTUPY.............................................................................. 28 

V PODUNAJÍ ............................................................................................... 28 

JAKÉ TYPY OPATŘENÍ TU NAJDETE? ...................................................................................................... 28 
SOUPIS OSVĚDČENÝCH POSTUPŮ -  SESKUPENÝ PODLE ZEMÍ ....................................................................... 30 
KLÍČOVÉ POZNATKY Z UKÁZEK DOBRÉ PRAXE PRO PILOTNÍ TÝMY BE READY ................................................... 34 
OD POZNATKŮ K OCHLAZOVÁNÍ V TERÉNU: JAK PROMĚNIT INSPIRACI V PRAXI ................................................ 41 
KAM SE VYDAT NA DALŠÍ PRŮZKUM ..................................................................................................... 43 

ZÁVĚR ......................................................................................................... 44 

PŘÍLOHY ..................................................................................................... 47 

ZDROJE ....................................................................................................... 48 



4 
 

 

 

Seznam tabulek 

Tabulka  1: Dopad ....................................................................................................................................... 10 
Tabulka  2: Klíčové výzvy ............................................................................................................................ 12 
Tabulka  3: Klíčové politické podmínky .................................................................................................... 16 
Tabulka  4: Mezery ...................................................................................................................................... 17 
Tabulka  5: Osvědčené postupy – země a kategorie .............................................................................. 30 
Tabulka  6: Osvědčené postupy – syntéza ............................................................................................... 33 
Tabulka  7: Osvědčené postupy – popis, doporučení, důvody, zkušenosti ........................................ 35 

 

 

Seznam figur 

Figure 1: Be Ready Platform – mapa ........................................................................................................ 43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

Úvod 
ÚČEL ZPRÁVY 

Předkládaný dokument poskytuje přehled technických řešení, komunitních přístupů a politických 

rámců, které přispívají ke zmírnění dopadů fenoménu městského tepelného ostrova (UHI) 

 v regionu Podunají. 

 Zpráva plní pět hlavních účelů: 

 

● Zdroj inspirace, příkladů a důkazů pro pilotní projekty - pro stanovení 

parametrů návrhu, klíčových ukazatelů výkonnosti a rozpočtu pilotních akcí v rámci 

projektu Be Ready. 

● Katalog přenositelných řešení - nabízí obcím a odborné veřejnosti konkrétní 

příklady opatření, která lze přizpůsobit a uplatnit i po skončení projektu. 

● Strategické vstupy pro tvorbu politik - podpora národních a místních institucí při 

integraci problematiky UHI do adaptačních a územně plánovacích nástrojů. 

● Platforma pro učení a vzájemnou výměnu zkušeností - podpora partnerských 

měst při srovnávání, učení a spoluvytváření dalších řešení prostřednictvím online 

úložiště.  

● Živý digitální zdroj - dokument bude možné průběžně aktualizovat; jeho anglická 

verze bude přeložena do partnerských jazyků a přílohy lze dále rozšiřovat podle 

vývoje obsahu na online platformě projektu Be Ready. 

Zpráva tak propojuje výzkum, politiku i praxi a zajišťuje, aby se úspěšné nápady rychle šířily mezi 

podunajskými městy. 

Tímto dokumentem končí diagnostická fáze projektu Be Ready a začíná fáze realizace. Každé 

partnerské město nejprve identifikovalo svá „horká místa“ – ulice, náměstí a obytné bloky, které se 

v létě nejvíce přehřívají a kde zároveň žijí nejzranitelnější obyvatelé. Řada praktických workshopů 

pak proměnila tyto lokální mapy v srovnatelná data a vedla k vytvoření užšího seznamu lokalit 

připravených k zásahu. 

Zpráva tato zjištění shrnuje, předkládá osvědčená řešení a shromažďuje know-how, které lze 

snadno sdílet napříč regionem. V navazující fázi partneři využijí tento soubor osvědčených praxí k 

návrhu kompaktních, avšak účinných pilotních projektů v oblasti zelené, modré a bílé 



6 
 

infrastruktury. Ty se stanou základem společného strategického rámce i místních akčních plánů, 

jež mají za cíl udržet problematiku městských tepelných ostrovů pevně na politické agendě. 

 

Společný původ  

Mapování je založeno na kolektivní databázi důkazů, kterou sestavilo konsorcium projektu Be 

Ready. Osvědčené postupy a odborné poznatky byly shromážděny z dvanácti podunajských zemí, 

které se projektu Be Ready účastní: Rakousko (AT), Bosna a Hercegovina (BA), Bulharsko (BG), 

Chorvatsko (HR), Česká republika (CZ), Maďarsko (HU), Moldavsko (MD), Černá Hora (ME), 

Rumunsko (RO), Srbsko (RS), Slovensko (SK) a Slovinsko (SI). Jejich různorodé klimatické a 

urbanistické kontexty zaručují, že zpráva zachycuje celé spektrum problémů a řešení v celém 

makroregionu.  

 

KONTEXT PROJEKTU BE READY A VÝZNAM 

ŘEŠENÍ MĚSTSKÝCH TEPELNÝCH OSTROVŮ V 

PODUNAJÍ   

Be Ready je projekt programu Interreg Danube, který spojuje obce, výzkumné ústavy, malé a 

střední podniky i neziskové organizace z dvanácti podunajských zemí. Partneři pocházejí z různých 

klimatických pásem – od alpského podhůří až po vlhké nížiny – a všichni čelí stále naléhavějšímu 

problému: přehřívání měst. 

⮚ Proč se soustředit právě na městské tepelné ostrovy (UHI)? 

Vlny veder mají v Evropě na svědomí více obětí než jakákoli jiná povětrnostní hrozba. V 

Budapešti, Bělehradu a dalších dunajských metropolích se počet „tropických nocí“ (> 20 °C) 

od osmdesátých let ztrojnásobil. UHI tento extrém umocňují: soustřeďují horko do hustě 

zastavěných historických center, kde je minimum zeleně a kde žije zranitelných skupin 

obyvatel. 

⮚ UHI jako srozumitelný start klimatické adaptace. 

⮚ Cílená „chladicí“ opatření – například malý park místo dlážděného prostranství, světlá 

střecha nebo občanské zapojení v podobě pocitových/teplotních map – ochlazují nebo 

podporují ochlazení okolí téměř okamžitě a jsou snadno pochopitelná pro politiky i 

veřejnost. Poskytují tak praktický odrazový můstek pro širší adaptační kroky. 

⮚ Technologie + komunita. 



7 
 

Be Ready staví na integrovaném balíčku nástrojů: technická řešení (modro-zeleno-bílá 

opatření, inovativní materiály, chytré senzory) kombinuje s modely aktivního zapojení 

obyvatel. Díky tomu mají zásahy delší životnost a dostanou se k těm, kteří je nejvíc 

potřebují. 

⮚ Šíření úspěšných řešení. 

Projekt shromažďuje a dokumentuje osvědčené postupy napříč konsorciem i dalšími státy 

EU a vytváří přenositelný toolbox, který může posloužit v portfoliích mise EU pro adaptaci, 

v národních strategiích odolnosti či v budoucích výzvách Interreg. Všechny poznatky jsou k 

dispozici k volnému využití i mimo rámec projektu. 

Tato mapovací zpráva shrnuje sdílené poznatky konsorcia do jednoho uceleného zdroje, který 

poskytuje důkazní základnu pro opatření proti UHI v celém Podunají.  

 

METODIKA MAPOVÁNÍ 
Aby bylo zajištěno, že všechny příklady jsou navzájem srovnatelné a podložené důkazy, 

postupovalo konsorcium podle jednotného protokolu sběru dat, založeného na společné sdílené 

šabloně. Seznam vychází z důkladné rešerše veřejně dostupných zdrojů: prověřili jsme 

odborné studie, městské klimatické strategie, výstupy programů Interreg a Horizon, katalogy 

dodavatelů i regionální média. Silné zastoupení municipalit v partnerství nám navíc umožnilo 

přístup k městským projektům. Vzhledem k tomu, že sbírka cílí na podunajský region, pochází 

většina sdílených příkladů dobré praxe odsud; menší soubor případů ze střední Evropy však škálu 

ověřených řešení dále rozšiřuje.  

 

Konsorcium zvolilo postup, v němž byli hlavním hybatelem sami partneři, aby mapování stálo na 

pevných důkazech a zároveň bylo regionálně vyvážené: 

1. Jednotná šablona: Společný formulář Word/Excel zachycoval všechny klíčové údaje o 

každé praxi v jednotné struktuře.  

2. Sběr dat na úrovni partnerů – každý partner kombinoval vlastní rešerši, rozhovory se 

stakeholdery a cílené prohledávání národních strategií, odborné literatury či katalogů 

dodavatelů a výsledky zapisoval do této šablony. 

3. Doplnění kontextu a kontrola dat: Následně byla provedena hlubší kontrola a doplnění 

souvislostí; čímž se příběh jednotlivých praxí rozšířil a poskytl tak širší rámec pro 

interpretaci. 



8 
 

Výstup – výsledný seznam zahrnuje přes 30 osvědčených postupů z osmi podunajských zemí a 

pokrývá celou škálu technických i komunitních modelů. Podrobné karty jsou uvedeny v příloze A 

této zprávy. 

K případům shromážděným partnery přibyly i příklady, které dodaly obce a nevládní organizace 

mimo konsorcium. Všechny ověřené záznamy jsou volně dostupné na online platformě Be Ready; 

další příklady lze kdykoli doplňovat. 

 

POSTUP SBĚRU DAT 

 

⮚ Rozeslání pracovní šablony  

⮚ Předkládání příkladů dobré praxe 

⮚ Kontrola kvality  

⮚ Nahrání do interního úložiště a označení 

⮚ Zveřejnění na platformě projektu Be Ready https://be-uhi-ready.net/good-practices-

map-visualization/, 

kde jsou volně dostupné a kde může širší komunita přidávat další inspirativní ukázky. 

 

 

 

 

 

 

https://be-uhi-ready.net/good-practices-map-visualization/
https://be-uhi-ready.net/good-practices-map-visualization/
https://be-uhi-ready.net/good-practices-map-visualization/


9 
 

Charakteristika 

fenoménu městských 

tepelných ostrovů 

(UHI) 

VYMEZENÍ POJMU A SOUVISEJÍCÍ DOPADY 

Fenomen městského tepelného ostrova (Urban Heat Island, UHI) je trvalý a dobře 

zdokumentovaný jev, kdy zastavěná území vykazují vyšší teploty vzduchu i povrchu oproti 

venkovské oblasti. V celé Evropě se průměrný rozdíl pohybuje mezi  4 až 6 °C, avšak během vlny 

veder v červenci 2024 dosahovaly noční odchylky v Budapešti a Bělehradě až 10 °C (World 

Meteorological Organization & Copernicus Climate Change Service 2025; Unkasevic & Tosic 2024).  

Tento jev je způsoben zejména kombinací tří vzájemně se posilujících faktorů:: 

⮚ Akumulace tepla v materiálech 

Tmavé, nepropustné povrchy - jako jsou střechy, asfalt a beton - pohlcují krátkovlnné záření 

a následně jej dlouho po západu slunce vyzařují jako teplo, čímž udržují městské materiály 

teplejší dlouho do noci (Evropská agentura pro životní prostředí; 2012). 

⮚ Omezení výparného (evaporativního) chlazení a stínění  

Stromy ochlazují městské prostředí prostřednictvím dvou hlavních mechanismů: 

o Zastínění  

Výrazně snižuje denní teploty povrchů - zvláště u asfaltových ploch, kde může 

přímé sluneční záření zvýšit teplotu povrchu až nad 60 °C. 

o Transpirace 

Vede k ochlazování vzduchu díky uvolňování vodní páry z listů, čímž odebírá teplo 

z okolí. Studie ukazují, že městské stromy mohou v extrémně horkých podmínkách 



10 
 

ve střední Evropě snížit lokální teplotu (LST) lokálně až  o 4-12 °C. Míra ochlazení 

závisí na konkrétním druhu dřeviny, listové ploše a dostupnosti vláhy. Regionální 

analýzy potvrzují, že efekt stromového ochlazení je výraznější v mírném pásmu než 

v sušším středomořském klimatu (Schwaab, J., Meier, R., Mussetti, G. a kol.; 2021). 

 

⮚ Antropogenní uvolňování tepla 

Lidské aktivity jako automobilová doprava, odpadní teplo z klimatizačních jednotek a 

průmyslové procesy přispívají ke zvýšení večerních teplot v ulicích a městských kaňonech 

o další 1-2 °C (Agentura pro ochranu životního prostředí, Spojené státy; 2025). 

 

Městský tepelný ostrov je silným zesilovačem klimatických rizik.  

Kromě samotného diskomfortu vyvolává dlouhodobé přehřívání řetězově krize veřejného zdraví, 

zvyšuje zátěž energetických soustav a urychluje degradaci ekosystémů. 

 

Tabulka  1: Dopad 

Oblast 

dopadu 
Pozorovatelný účinek Přehled důkazů 

Veřejné 

zdraví 

 ↑ výskyt úpalu, 

kardiovaskulární úmrtnost 

Vlna veder v létě 2022 způsobila v Evropě 

odhadem 61 000 nadměrných úmrtí, nejvíce 

v hustě zastavěných centrech měst  

(Ballester J., et al.; 2023). 

Spotřeba 

energie 

 ↑ špičkové zatížení 

(soustavy/sítě) 

Města jižního Podunají zaznamenala v 

červenci 2024 večerní nárůst poptávky po 

elektřině o 25 % oproti zimní špičce (ENTSO-

E; 2024). 

Městská 

zeleň 

 ↓ vitalita stromů, ↑ výskyt 

škůdců. 

Úmrtnost pouličních stromů na suchých, 

horku vystavených místech je 1,8× vyšší než v 

zastíněných parcích (Vídeňské sčítání stromů 

2023). 

Veřejný 

prostor a 

mobilita 

 ↓ pěší atraktivita, ↑ teplotní 

deformace infrastruktury 

Nemry (2012) zjistil, že extrémní letní vedra v 

některých částech Evropy běžně zvyšují 

teplotu povrchu kolejnic nad 50 °C, což 



11 
 

 

vyžaduje omezení rychlosti a častější údržbu, 

aby nedošlo k  jejich vybočení.  

 

Hlavní sdělení: Efekt městského tepelného ostrova (UHI) není pouhou akademickou zajímavostí  

—prohlubuje sociální nerovnosti a zvyšuje ekonomické ztráty. Jeho zmírnění přináší trojí užitek: 

zdravější obyvatele, nižší náklady na energii a příjemnější veřejná prostranství. 

 

Fakta v kostce 

Počet tropických nocí v Evropě se od 90. Let více než zdvojnásobil—nejprudší nárůst vykazuje 

střední Evropa (Světová meteorologická organizace a Copernicus Climate Change Service; 2025). 

 

 

SPECIFICKÉ VÝZVY V PODUNAJÍ 
Dvanáct městských zpráv o UHI vypracovaných v rámci projektu Be Ready odhaluje společný 

vzorec napříč jinak různorodými klimatickými podmínkami a historií měst v Podunají:  

● rychlý nárůst nočních teplot 

● minimum stínu v historických ulicích (ulice v původní či staré zástavbě měst) 

● nedostatečně hustá senzorická síť v menších městech, jež by umožnila problém přesně 

sledovat. 

Níže uvedený přehled zdůrazňuje klíčové údaje a vysvětluje, proč se díky této kombinaci stává 

městský tepelný ostrov jednou z nejbezprostřednějších hrozeb pro veřejné zdraví a kvalitu života 

v regionu. 

Evropská data ukazují trend, data projektových partnerů odhalují dynamiku. Zpráva 

European State of the Climate 2024 konstatuje, že průměrná letní teplotní odchylka na kontinentu 

činí +1,1 °C (referenční období 1991–2020) a počet tropických nocí se od 90. let přibližně 

zdvojnásobil (WMO & C3S, 2025).  

Ve městech konsorcia Be Ready je však růst ještě strmější: 

 

● Podgorica dnes zaznamenává ~ 30 tropických nocí ročně, 

 

● Budapešť přibližně 35. 

Klimatické modely pro Kranj navíc projekují do roku 2100 až + 60 tropických nocí. 



12 
 

Průměrná stromová pokryvnost v analyzovaných historických centrech činí 11–13 %, tedy zhruba 

polovinu 20 % komfortní hranice doporučované EEA pro mírné klima. 

Tyto údaje potvrzují, že podunajská města se oteplují rychleji než evropský průměr a vycházejí 

z nižší úrovně odolnosti, což podtrhuje nutnost cílených a urgentních protiopatření. 

 

Jak se čísla promítají do každodenní reality 

Následující přehled shrnuje nejkritičtější výzvy UHI hlášené partnerskými městy Be Ready. Každý 

řádek spojuje konkrétní metriku – od počtu tropických nocí přes rozdíly povrchových teplot až 

po energetické účty – s důsledky pro místní politiku a projektování. Veškeré hodnoty vycházejí 

z dokumentů zpracovaných v rámci projektu Be Ready  „Urban Heat-Island Vulnerability and 

Risk-Assessment Report“ (UHI Report), který poskytuje realistickou mapu ohrožení a pomáhá 

určit priority pro pilotní zásahy v Podunají.  

 

Tabulka  2: Klíčové výzvy 

Výzva 
Důkazní materiál ze 

zpráv UHI 
Proč je to důležité Zdroj: 

Noční teploty rychle 

stoupají 

V Podgorici bylo v roce 

2024 zaznamenáno 30-

31 tropických nocí (> 20 

°C), což je zhruba 

trojnásobek průměru 90. 

let 20. století. 

Horké noci brání 

ochlazování budov a 

organismu, což zvyšuje 

úmrtnost a poptávku po 

energii. 

Podgorica 

UHI Report 

Korunový pokryv pod 

komfortním prahem 

Pilotní oblast Galați; Niš-

Medijana: 12,8 % korun a 

< 15 % zastíněných ulic. 

Korunový pokryv pod 20 % 

zvyšuje letní povrchové 

teploty o 5-9 °C. 

Zpráva UHI 

Galați; 

Zpráva UHI 

Niš 

Vnímání veřejností / 

otázka spravedlnosti 

90 % obyvatel Podgorice 

spojuje hustou zástavbu 

a nedostatek zeleně s 

bezesnými tropickými 

nocemi a požaduje více 

stromů. 

Jasný veřejný mandát a 

důkazy o tom, že 

nejzranitelnější skupiny 

osob trpí nejvíce. 

Podgorica 

UHI Report 



13 
 

Výzva 
Důkazní materiál ze 

zpráv UHI 
Proč je to důležité Zdroj: 

Řídká síť senzorů 

Ratiboř má pouze dvě 

nové meteorologické 

stanice; srpen 2024 

ukázal rozdíl 7 °C mezi 

vegetačními a 

asfaltovými stanovišti. 

Nedostatek senzorů 

nechává horká místa v 

ulicích nezmapovaná, což 

zpomaluje cílenou akci. 

Ratiboř UHI 

Report 

Kombinace tepla a 

přívalových dešťů 

Ratiboř zaznamenala v 

září 2024 po velmi 

suchém létě 179 mm 

srážek (298 % normálu). 

Ochlazovací opatření musí 

zvládnout zároveň přívalové 

deště i sucho. 

Ratiboř UHI 

Report 

Extrémní rozdíl 

povrchových teplot 

Sofie registruje rozdíl až 

26 °C mezi 

nejchladnějším 

vegetačním a 

nejteplejším uzavřeným 

povrchem. 

Riziko poškození povrchů a 

nebezpečné mikroklima pro 

chodce. 

Zpráva Sofie 

UHI 

Chybějící 

inventarizace zeleně  

Hévíz nemá úplnou 

inventarizaci stromů v 

GIS; současné údaje jsou 

pouze odhady. 

Bez referenčních dat jsou 

cíle a monitoring zeleně  jen 

odhadem. 

Zpráva 

Hévíz UHI 

Stárnoucí, energeticky 

nevyhovující bytový 

fond 

V Kranji bylo 60 % 

bytů/obydlí postaveno v 

letech 1960-1990 a 

potřebuje modernizaci s 

ohledem na spotřebu 

energie a vytápění. 

Staré konstrukce se snadno 

přehřívají; modernizace a 

renovace musí kombinovat 

izolaci a stínění. 

Kranj UHI 

Report 

Úbytek a chybějící 

inventarizace zeleně  

Plocha městské zeleně v 

Kišiněvě klesla ze 4 141 

ha (1990) na 3 657 ha 

(2018); současný stav 

není znám. 

Ztráta stínu a chybějící 

záznamy brání plánování 

nových parků nebo výsadbě 

stromů. 

Kišiněv UHI 

Zpráva 



14 
 

Výzva 
Důkazní materiál ze 

zpráv UHI 
Proč je to důležité Zdroj: 

Vysoká spotřeba 

energie na chlazení 

veřejných budov 

Varaždinský městský 

bazénový komplex 

spotřebuje 1,19 GWh 

primární energie ročně - 

největší městský 

spotřebitel. 

Veřejné objekty zvyšují 

špičkovou spotřebu; zelené 

či chladné střechy mohou 

snížit účty a emise. 

Varaždin 

UHI Report 

Nepropustné povrchy 

převažují v půdním 

pokryvu města 

Zastavěné plochy v Zenici 

pokrývají 61,85 % města, 

vegetace pouze 31,70 %. 

Nepropustné povrchy 

akumulují teplo a zvyšují 

povrchový odtok.  

Zpráva 

Zenica UHI 

 

Klíčové poznatky 

Údaje shromážděné ve zprávách o zranitelnosti a rizicích městských tepelných ostrovů (UHI 

Report) potvrzují, že UHI představují v Podunají nejrychleji rostoucí a nejlokálněji působící zesilovač 

klimatické změny. 

Detailní měření z partnerských měst promítají celoevropský trend na úroveň jednotlivých ulic a 

odhalují čtyři systémové slabiny, s nimiž si musí každá navrhovaná reakce poradit: 

● Čím dál teplejší noci 

o Zatímco celoevropská teplotní odchylka činí ≈ +1,1 °C, v partnerských městech 

dosahují letní anomálie téměř +2 °C. 

o Podgorica zaznamenává ≈ 30 tropických nocí ročně, Budapešť okolo 35. 

● Městská morfologie uzamyká teplo 

o Úzké středověké uličky, řídké stromové porosty (v Galați a Niši jen 11–13 %) a 

tmavé, teplo akumulující materiály výrazně omezují přirozené ochlazování. 

● Systémová nespravedlnost 

o Průzkumy z Podgorice a Kišiněva ukazují, že nejteplejší bloky obývají převážně 

senioři a lidé s nízkými příjmy, kteří mají zároveň nejmenší přístup k soukromé 

zeleni či klimatizaci. 

● Menší města se orientují bez datových podkladů 



15 
 

o Případy Ratiboře a Hévízu dokazují, že omezené senzorové sítě zkreslují reálné 

rizikové mapy, a bez měření se cílené kroky odkládají. 

Účinné zvládání městských tepelných ostrovů musí spojovat rychle nasaditelná technická řešení – 

například modro-zeleno-bílé prvky, vysoce reflexní povrchy a cenově dostupné senzory – s 

politickými nástroji a komunitními iniciativami, které cíleně směřují zdroje do nejvíce postižených 

a zranitelných lokalit. Následující kapitoly představují úspěšné iniciativy již realizované v 

podunajském regionu. Tyto ověřené příklady nabízejí partnerským městům projektu Be Ready 

okamžitě využitelný repertoár pro tvorbu vlastních pilotních akcí a současně slouží jako otevřená 

inspirace pro všechny obce mimo projekt, které se potýkají s podobnými horkými problémy. 

 

 

Politika 
PROČ MUSÍME MLUVIT O POLITICE 

Městské tepelné ostrovy nejsou jen technickým nebo projektovým úkolem, ale systémovou 

otázkou správy území, která leží na průsečíku veřejného zdraví, územního plánování, klimatické 

adaptace, energetického managementu a sociální spravedlnosti. 

Bez cílených politických zásahů zůstanou jednotlivá chladicí opatření — zelené střechy, kapesní 

parky či mlžné oblouky — osamělými piloty náchylnými k rozpočtovým škrtům, nedostatečné 

údržbě a nerovnému rozmístění. Teprve účinná politika vytváří: 

● právní mandáty, 

● vyčleněné finanční zdroje a 

● záruky spravedlivého rozdělení, 

které umožňují tato opatření rozšířit, dlouhodobě udržet a cíleně nasměrovat tam, kde pomohou 

nejvíce. Jak ve své analýze z roku 2024 zdůrazňuje Společné výzkumné středisko Evropské komise 

(JRC), „zvládání extrémního tepla ve městech vyžaduje začlenění problematiky UHI do předpisů 

územního plánování i kohezních fondů — podpořené jasnými rozpočtovými kapitolami a 

monitorováním výkonnosti“ (European Commission – Joint Research Centre 2024). 

Klíčové politické předpoklady 

Následující tabulka shrnuje tři základní prvky, bez nichž se úspěšná realizace chladicích opatření 

neobejde. Vychází z poznatků partnerských měst projektu Be Ready a z osvědčených šablon 

programu Interreg Danube. Tabulka ukazuje, že právní spouštěcí mechanismus, vyčleněný 



16 
 

rozpočet a rovnostní hledisko jsou nepostradatelné, pokud se z demonstračních projektů mají stát 

závazné celoměstské programy. 

 

Tabulka  3: Klíčové politické podmínky 

Co udrží opatření při 

životě? 

Důkazy z partnerských měst 

Be Ready 

Ověřené šablony z DTP (Interreg 

Danube Transnational 

Programme) 

1. Právní spouštěč  - 

povinnost je 

zakotvena v 

předpisech (zákon, 

vyhláška, územní 

plán) 

Pouze 3 / 12 měst v rámci 

programu Be Ready (Vídeň, 

Brno, Bratislava) v současné 

době uplatňují ve stavebních 

povoleních doložky o UHI 

(zprávy o UHI - Be Ready). 

Konsorcium URBforDAN zavedlo 

"statut městského lesa", který 

vyžaduje, aby v rámci přestavby 

brownfieldů bylo pokryto ≥ 20 % 

stromovým patrem (URBforDAN 

Consortium, 2020). 

2. Vyčleněný 

rozpočet -– peníze 

jsou vyčleněny v 

samostatné položce 

rozpočtu, nikoli na 

úkor běžné údržby. 

Sofie a Budapešť zavedly 

zvláštní rozpočtové položky 

"chladných ulic" nebo 

"chladných střech"; menší 

města stále financují chlazení 

ad hoc (zprávy UHI - Be Ready). 

Konsorcium AgriGo4Cities 

vyzkoušelo participativní 

rozpočtování pro zelené střechy v 

chudších čtvrtích a prokázalo, že 

mikrogranty mohou mobilizovat 

obyvatele (Konsorcium 

AgriGo4Cities, 2019). 

3. Rovnostní 

hledisko  -  opatření 

směřují do 

nejteplejších a 

sociálně slabých 

oblastí 

V Podgorici 90 % obyvatel žádá 

více stromů, ale jen jediné 

partnerské město propojuje 

teplotní mapy se sociálními 

dotacemi (zprávy UHI - Be 

Ready). 

Konsorcium TransGREEN 

vypracovalo právní šablony pro 

modrozelené koridory, které 

upřednostňují školy, nemocnice a 

bydlení pro nízkopříjmové skupiny 

obyvatel (Konsorcium TransGREEN, 

2020). 

Podtrženo a sečteno: Žádné pravidlo, žádný rozpočet, žádný dopad. Politiky jsou mostem mezi 

ojedinělými demonstracemi a celoměstskými programy chlazení. 

 

 

 

 



17 
 

Co (partnerská) města potřebují 

Dříve než představíme konkrétní nástroje, je užitečné vymezit, kde samotná města vidí mezery 

a jak je plánují zaplnit. Shrnutí podnětů z UHI-workshopů a z dvanácti městských zpráv odhalilo 

čtyři opakující se potřeby: 

 

Tabulka  4: Mezery 

Diagnostikovaná 

mezera 

Co partneři 

požadují 
Jak to lze zapsat do politiky Klíčové zdroje 

1 - Minimální pokrytí 

vegetací  

"Historická 

centra klesají 

pod 15 % 

zastřešení, 

potřebujeme 

spodní hranici." 

- Přidat do územních plánů 

kvótu pro koruny stromů (≥ 20 

% pokrytí stromy nebo 

zelenou plochou při jakékoli 

přestavbě nad 500 m²). - 

Vídeňská "klauzule o zelených 

střechách § 76a" a statut 

městských lesů URBforDAN 

nabízejí hotová znění. 

Galați UHI Report 

(2024); Niš UHI 

Report (2025); 

URBforDAN 

Consortium 

(2020). 

2 - Chladicí /ventilační 

koridory 

"Vysoké bloky 

brání větru, 

hrozí, že se v 

nich bude držet 

teplo." 

- identifikace letních větrných 

tras a chránit je před 

zahuštěním zástavby   vyhlasit 

je v územním plánu jako zóny, 

kterým se lze vyhnout. - V Brně 

již probíhá "test nezhoršování 

UHI"; lze se inspirovat – právní 

vzor TransGREEN pro 

modrozelené koridory. 

Zpráva UHI Brno 

(2024); 

Konsorcium 

TransGREEN 

(2020) 

3 - Vymezené finanční 

prostředky ("chladicí 

kapitoly") 

"Malá města 

financují 

chlazení ad-

hoc, stromy 

umírají kvůli 

nedostatku 

peněz na 

provoz a 

údržbu." 

- Zřídit samostatný rozpočtový 

kód pro chlazení (např. 

kapitola 73 04 - Chlazení ve 

městech). - Sofijský fond "Cool 

Streets" a budapešťská sleva 

na "Cool Roof" ukazují účetní 

model; AgriGo4Cities dokázal, 

že participativní mikrogranty 

jej mohou doplnit. 

Ratiboř UHI 

Report (2024); 

Sofia UHI Report 

(2024); 

AgriGo4Cities 

Consortium 

(2019) 



18 
 

Diagnostikovaná 

mezera 

Co partneři 

požadují 
Jak to lze zapsat do politiky Klíčové zdroje 

4 - Pobídky vázané na 

vlastní kapitál – 

zohledňující sociální 

spravedlnost 

"Do 

nejžhavějších a 

nejchudších 

bloků se 

investuje 

nejméně." 

- Vázat dotace na modernizaci 

nebo poukázky na stromy na 

mapy tepelného rizika a 

příjmů (prototypem jsou 

budapešťské chladicí šeky). - 

Požadujte, aby 30 % veškerého 

rozpočtu na chlazení bylo 

vynaloženo ve dvou 

nejrizikovějších čtvrtích. 

Podgorica UHI 

Report (2024); 

Chișinău UHI 

Report (2025); 

Budapest Climate 

Strategy (2018). 

 

Tyto priority stanovené partnery — minimální zelené kvóty, ochrana ochlazovacích koridorů, 

vyhrazené rozpočtové položky a jasně nastavené principy spravedlnosti — slouží jako měřítko, 

podle něhož v následujících kapitolách posuzujeme jednotlivé politické nástroje. Právě na nich lze 

ukázat, jak mohou podunajská města proměnit získané zkušenosti v právně závazná a finančně 

zajištěná opatření. 

 

POLITIKA V PRAXI: JAK PODUNAJSKÁ MĚSTA 

DĚLAJÍ Z UHI POLITICKOU PRIORITU 

V celém regionu stále více hlavních i menších měst posouvá téma městských tepelných ostrovů 

(UHI) z „pěkného doplňku“ do kategorie zákonných povinností, rozpočtových priorit a 

povinných projektových testů. Přístupy se sice liší, dohromady však vytvářejí flexibilní zásobník 

nástrojů, z něhož může čerpat a upravit si jej každá obec v makroregionu. 

Níže uvádíme reprezentativní výběr opatření rozdělený do tří geografických skupin. Každé město 

demonstruje jiný, ale přenosný způsob, jak ze zmírňování UHI udělat pevnou součást regulace, 

financování a projektového řízení. 

 

1 - Severozápadní členové EU 

● Vídeň (AT). Strategický plán městských tepelných ostrovů z roku 2015 zavedl do městského 

práva větrací koridory a povinné zelené/chladné střechy na každé rovné ploše větší než 100 



19 
 

m² (§ 76a Bauordnung); v roce 2024 byla tato pravidla začleněna do širšího plánu tepelných 

opatření a zastřešují vysoce prestižní program "Cool Streets" s mlžnými oblouky a reflexním 

asfaltem (město Vídeň, 2015). 

● Brno (CZ). Od roku 2023 musí každá nová čtvrť projít "testem nezhoršování UHI": 

developeři předkládají modelování mikroklimatu, aby prokázali, že letní noční teploty 

nevzrostou nad základní hodnotu; neúspěch blokuje povolení (město Brno 2023). 

● Bratislava (SK). Akční plán Bratislava se připravuje na změnu klimatu II z roku 2017 spojuje 

mapu rizik UHI s kvantitativními cíli v oblasti stromového zastínění: přestavba uvnitř 

historického jádra musí být doplněna stromy a alespoň jedním modrým prvkem, jako je 

například mikro fontána (Magistrát města Bratislavy 2017). 

● Praha (CZ). Klimatický plán Prahy 2030 (2023) převádí vědecké poznatky o UHI do tvrdých 

cílů: každý projekt rekonstrukce ulice musí vysadit ≥ 1 strom na 30 m chodníku a město 

vytvoří "chladné trasy", které spojí výstupy z metra s nejbližším parkem nebo nábřežím, 

přičemž přednost dostanou nejvíce přehřáté čtvrti (Magistrát hl. m. Prahy 2023). 

 

2 - Střední a jihovýchodní členové EU 

● Budapešť (HU). V kapitole Aá-2 budapešťské klimatické strategie & SECAP 2030 je vyčleněna 

speciální rozpočtová položka na "chladící šeky" vydávané domácnostem ohroženým 

teplem, financují se z ní vysokoalbedové nátěry tramvajových kolejí a v územním plánu jsou 

vyhrazeny pásy pro větrné koridory (Magistrát města Budapešti 2018). 

● Burgas (BG). Strategie udržitelného energetického rozvoje města na období 2011-2020 (SEAP) 

umožňuje legální měření zastřešení a chlazení: Opatření BG-19 zavazuje k výsadbě 5 000 

pouličních stromů ročně, zatímco opatření PA-26 "Městské chladicí ostrovy" pilotně 

zavádí mlhové rámy a kapesní vodní prvky na přehřátých náměstích, které přímo propojují 

stín a odpařovací chlazení s cíli snížení emisí CO₂ (Magistrát města Burgas 2011). 

● Bukurešť – sektor 2 (RO). Smlouva o klimatickém městě na rok 2023 směřuje příjmy z 

parkovného do zvláštního fondu pro chlazení a stínění a zavádí povinnost zelených nebo 

chladných střech na nových nebo modernizovaných plochých střechách o rozloze nad 300 

m² (obec Sektor 2 2023). 

 

3 - Západobalkánští a sousední partneři (IPA/ENI) 

● Bělehrad (RS). Akční plán pro přizpůsobení se změně klimatu z roku 2015 nařizuje, aby 

všechny nové budovy veřejného sektoru o rozloze ≥ 500 m² obsahovaly buď zelenou 

střechu, nebo střechu s s vysokou hodnotou albeda ("chladnou střechu"), a zřizuje zvláštní 

rozpočtovou položku "městské chlazení" na financování modernizace stávajících škol a 

nemocnic (město Bělehrad 2015). 



20 
 

● Podgorica (ME). Akční plán udržitelné energie (SEAP) pro hlavní město Podgorica z roku 

2011 uvádí několik opatření, která mají jasný význam pro zmírnění UHI. Zejména ukládá 

vypracování katastru veřejné zeleně založeného na GIS a stanovuje kvantitativní cíle pro 

zvýšení počtu zelených ploch: ozelenění autobusových zastávek a veřejných prostranství 

pergolami, výsadbu druhů odolných vůči suchu ve čtvrtích a rozšíření stromových alejí 

podél ulic. Tato strukturální opatření mají za cíl zvýšit zastoupení korun stromů (v současné 

době v nejhustěji obydlených čtvrtích dosahuje pouhých 13 %) a zavést prvky poskytující 

stín, což jsou první nezbytné kroky k ochlazení městského mikroklimatu (Podgorica SEAP 

2011). 

● Kišiněv (MD): Akční plán pro zelené město na rok 2019 (GCAP) zavádí závaznou zásadu, že 

každá větší rekonstrukce ulice musí obsahovat buď zelenou střechu, nebo prvek 

udržitelného městského odvodňovacího systému (SUDS) - například propustnou dlažbu 

nebo dešťové zahrady – podle městské vyhlášky č. 591/1999 o zeleni. To je spojeno s novou 

položkou "modrozelená infrastruktura" v městském rozpočtu pro pilotní investice a provoz 

a údržbu (konsorcium GCAP 2019). 

 

Tyto reálné příklady ukazují, že města v Podunají – velká i malá, členové EU i partneři IPA/ENI – již 

začleňují zmírňování dopadů městských tepelných ostrovů do právních předpisů, financování a 

projektování.  

Z toho vyplývají tři klíčové poznatky: 

 

1. Právní spouštěče = škálování. Povinnosti, jako jsou kvóty zelených střech (§ 76a ve Vídni), 

testy nezhoršování UHI (Brno) a závazné cíle pro zastřešení (Bratislava, Burgas, Podgorica), 

mění pilotní projekty v celoměstské standardy. 

2. Vymezené rozpočty zaručují dlouhodobost. Od budapešťských šeků na ochlazení až po 

stínový fond sektoru 2 - vyhrazené položky zabraňují tomu, aby jednorázové projekty po 

vypršení původních grantů zanikly. 

3. Sociální hledisko & zajištění provozu a následné údržby = férovost a udržitelnost. 

Cílené dotace pro zranitelné domácnosti (Budapešť), programy poukázek na stromy 

(Podgorica) a nové rozpočty na provoz a údržbu (modrozelená linka v Kišiněvě) zajišťují, že 

se chladicí opatření dostanou k těm, kteří je nejvíce potřebují, a že vydrží po dlouhou dobu. 

 

Tyto politické nástroje společně tvoří přenositelný soubor poznatků. Přizpůsobením právních 

ustanovení, rozpočtových pravidel a mandátů zaměřených na rovnost může každá obec podél 

Dunaje (nebo za ním) urychlit svou cestu od diagnózy k účinné a trvalé odolnosti vůči teplu. 

 



21 
 

DOPORUČENÍ PRO STRATEGICKÝ RÁMEC PRO 

PODUNAJÍ 

● Začlenit ustanovení o UHI do závazných předpisů. Zákonné spouštěcí mechanismy – 

povinné kvóty pro zelené/chladné střechy (§ 76a Bauordnung ve Vídni), modelovací testy 

"nezhoršování UHI" v Brně a kvantifikované cíle pro zastřešení v Bratislavě – ukazují, že 

tvrdá pravidla rychle rozšiřují zásahy nad rámec pilotních projektů. 

● Vyhrazené rozpočty na chlazení. Vyhrazené položky – budapešťský fond "chladicích 

šeků" v rámci SECAP 2018 a stínový fond financovaný z parkovného v sektoru 2 v Bukurešti 

– zaručují instalaci (CAPEX) i údržbu (OPEX) chladicích opatření. 

● Začlenit do financování hledisko spravedlnosti. Systémy zaměřené na zranitelné 

obyvatele – budapešťské poukázky pro domácnosti a podgorické granty na stromové 

poukázky pro čtvrti s nízkými příjmy – ukazují, jak nasměrovat zdroje tam, kde jsou dopady 

tepla nejhorší. 

● Rozšířit a standardizovat sítě pro monitorování tepla. Bělehradský systém GCAP, který 

využívá mikroklimatické senzory, a pražské mapování teploty na úrovni ulic jsou základem 

pro územní plánování založené na datech a navrhování "chladných tras"; společná 

podunajská platforma by sdílela protokoly a informační panely. 

● Sestavení modulárních balíčků policy-toolbox. Města jako Kišiněv (požadavek na zelené 

střechy nebo SUDS) a Burgas (každoroční závazky k výsadbě stromů v ulicích + mlhové 

ostrůvky) ukazují, že kombinace modrozelených, bílých a technických opatření do předem 

schválených balíčků urychluje jejich zavádění. 

● Využití stávajících šablon DTP pro rychlé přijetí. Právní a finanční vzorové doložky z 

URBforDAN (statut měst a lesů) a TransGREEN (nařízení o modro-zelených koridorech) lze 

přebalit pro nová města v Podunají, aby se předešlo zdržení při přípravě. 

● Zajistit víceletý provoz a údržbu (O&M). Zakotvení povinnosti provozování a údržby 

(např. rozpočtová položka modrozelené infrastruktury v Kišiněvě) zajistí, že vysazené 

stromy přežijí i po první instalaci – pětileté plány údržby budou povinnou součástí každé 

politiky UHI. 

● Vybudování adaptivního řízení a pravidelného přezkumu. Pravidelně naplánované 

revize politiky (např. každoroční aktualizace brněnského testu UHI) umožňují rámci 

reagovat na nová data, vyvíjející se tepelné modely a zpětnou vazbu od zúčastněných stran. 

 

 

 



22 
 

Závěrečné shrnutí a navazující kroky 

V této kapitole bylo zdůrazněno, že politika je základem jakékoli udržitelné reakce na efekt 

městských tepelných ostrovů (UHI). Tři vzájemně provázané politické podmínky – právní 

spouštěcí mechanismy, vyčleněné rozpočty a spravedlivý přístup – se ukázaly jako nepominutelné, 

pokud se mají chladicí zásahy rozšířit z ojedinělých pilotních projektů: 

• Právní ukotvení zakotvují ustanovení o UHI v podzákonných předpisech a územních 

předpisech, čímž se jednorázové pokusy mění v celoměstské normy. 

• Vymezené rozpočty zaručují jak kapitálové investice, tak běžný provoz a zajišťují, že opatření 

nezmizí po skončení grantových cyklů. 

• Spravedlivé zaměření na nejzranitelnější oblasti zajišťují, aby byly upřednostňovány 

nejteplejší a nejzranitelnější čtvrti, čímž se sladí klimatická spravedlnost s odolností vůči teplu. 

 

Kromě toho si partnerská města sama pojmenovala čtyři klíčové mezery v současných 

politikách: 

1. stanovení minimálního podílu zeleně (např. stromového patra či vegetačních střech), 

2. ochrana větracích a ochlazovacích koridorů, 

3. samostatné rozpočtové kapitoly pro „městské chlazení“ a 

4. pobídky zohledňující sociální spravedlnost. 

Tyto nedostatky zároveň vytyčují jasnější „mapu dalších kroků“: od vídeňské povinnosti zelených 

střech (§ 76a) přes brněnský test „nezhoršení UHI“ až po budapešťské „chladicí šeky“. 

Jakmile je tento politický základ položen, přichází na řadu realizace - a ta se bez zapojení komunity 

a sociálních inovací neobejde. Příklady v další kapitole ukazují, jak může participace obyvatel dodat 

potřebná data, společenský mandát i dobrovolnickou péči, a proměnit tak papírové nástroje v 

praxi. Díky aktivnímu zapojení veřejnosti do návrhu i správy projektů mohou města v Podunají 

přemostit propast mezi regulacemi a reálným stavem ulic – a zajistit, že opatření proti UHI budou 

nejen účinná, ale i spravedlivá. 

 

 

 

 

 

 



23 
 

Zapojení komunity a 
sociální inovace 
 

Komunitní participace a sociální inovace tvoří základní pilíř implementace politik UHI, nejsou tedy 

jen ‘hezkým doplňkem’, ale klíčovým motorem realizace politik pro zmírnění městských 

tepelných ostrovů (UHI 

Níže uvedené iniciativy ukazují, jak praktická účast – od farních oáz až po ozelenění školních dvorů 

– vytváří data, podporu veřejnosti a správcovské rámce, které jsou základem účinných předpisů a 

rozpočtových položek. Tím, že se obyvatelé stávají spolutvůrci a správci, pomáhají tyto modely 

převádět politické cíle (např. kvóty na zastřešení, fondy na ochlazování, granty na spravedlnost) do 

trvalých opatření v terénu. "Začíná tu být horko: A Roadmap for Stakeholder Involvement in Urban 

Heat Island Mitigation" zdůrazňuje význam včasné a strukturované účasti komunity při odhalování 

místních horkých míst a budování politického mandátu a sociálních sítí potřebných k 

začlenění ustanovení o chlazení do územních předpisů, vyčleněných rozpočtů a plánů 

údržby. Autoři ukazují, jak mohou dobrovolnické senzorové kampaně a workshopy pro společné 

navrhování podpořit předpisy založené na datech a zajistit dlouhodobé financování provozu a 

údržby (Municipal Water Alliance 2023). 

Pod každým příkladem naleznete nejen popis, ale také nástin toho, jak jsou tyto aktivity v 

oblasti zapojení komunity a sociálních inovací spojeny s politickými rozhodnutími a proč 

jsou důležité. Na konci kapitoly najdete stručné shrnutí těchto vazeb. 

 

⮚ Sítě chladicích přístřešků - "Klimatické oázy", Vídeň (AU) (Caritas Wien 2024) 

Od roku 2020 spolupracuje Caritas Wien s 20-30 farnostmi, které každé léto zakládají 

kostelní zahrady ve stínu Klimaoasen, kde jsou k dispozici studené nápoje, dobrovolníci a 

možnost konverzace. V roce 2023 fungovala tato síť 145 dní a přivítala celkem 9 000 

návštěvníků, z nichž 50 % tvořili senioři nebo obyvatelé s nízkými příjmy. "Hardware" 

potřebný pro tuto iniciativu je minimální a sestává ze židlí, stromů a limonády. Skutečná 

inovace spočívá v sociálním dosahu této iniciativy, která spočívá v tom, že farnosti, které se 

již těší důvěře místní komunity, jsou přeměněny na dočasná chladicí centra. 

Propojení s politikou: Díky zaznamenání 9 000 návštěv v roce 2023 a zdokumentování 

demografického rozdělení (50 % starších osob/osob s nízkým příjmem) poskytla síť 

Klimaoasen nezvratné důkazy potřebné k odůvodnění pokračujícího rozpočtu Vídně na 

"chladicí přístřešky" a k rozšíření modelu farní zahrady do oficiálního akčního plánu města 

v oblasti tepla. 



24 
 

Přenositelný prvek: Městské oblasti s občanskou vybaveností, jako jsou nádvoří, knihovny 

nebo společenské sály, mohou tento model napodobit během několika týdnů a se 

zanedbatelnými náklady. 

 

⮚ Participativní mapování a klimatické procházky – Praha (adaptace Prahy na změnu 

klimatu na Klimatické procházce 2025) 

Pražská klimatická kancelář pořádá bezplatné "klimatické procházky" po přehřátých 

čtvrtích. Během těchto procházek mají občané u sebe příruční termosenzory a 

zaznamenávají stinné zkratky. Zároveň spoluvytvářejí budoucí "chladné trasy". Procházky 

slouží dvojímu účelu: jednak jako sběr dat pro městský geografický informační systém (GIS), 

jednak jako osvětová iniciativa o tepelném stresu. 

Propojení s politikou: Geotagované údaje o teplotě a mapy stínových mezer 

shromážděné během těchto procházek se používají k naplnění pražského GIS. Jsou také 

podkladem pro povinné normy pro navrhování chladných tras stanovené v Klimatickém 

plánu 2030. To zajišťuje, že nové práce na ulicích a projekty výsadby stromů splňují cíle pro 

chlazení založené na datech. 

Přenositelný prvek: Účast na dvouhodinové procházce může přinést jak zapojení, tak 

geograficky zaznamenané důkazy, a tím zdůvodnit přidělení zelených rozpočtů. 

 

⮚ Občanská správa - "Adopce stromů", Bratislava (SK) (Operandum GeoIKP 2024) 

Iniciativa 10 000 stromů, v jejímž čele stojí starosta, se snaží povzbudit obyvatele, aby si 

osvojili stromy v ulicích, a podpořit tak smysl pro komunitní angažovanost v oblasti 

životního prostředí. Iniciativa využívá mobilní aplikaci, která usnadňuje proces adopce a 

využívá systém upozornění, který adoptivním stromům připomíná důležitost hydratace v 

období extrémních veder. Obec hradí náklady na výsadbu a průběžné prořezávání, zatímco 

obyvatelé přispívají 15 litry vody na strom a týden. Předběžné testy ukázaly, že dodržování 

zálivky bylo dosaženo v 70 % případů a úmrtnost stromů se během prvních dvou let snížila 

o polovinu. 

Propojení s politikou: Pilotní projekt správy založený na aplikaci dosáhl 70 % shody se 

zavlažováním a 50 % snížení úmrtnosti, což dalo městské radě důvěru kodifikovat 

minimální kvóty stromů v předpisech pro rok 2023 a vyčlenit stálý "fond pro stromy"  

v ročním rozpočtu. 

Přenositelný samorost: Ukázalo se, že využití správcovských aplikací je účinným řešením, 

jak řešit problémy spojené s omezenými obecními rozpočty na údržbu, a zároveň posiluje 

pocit hrdosti komunity v sousedství. 

 



25 
 

⮚ Osvětová činnost v oblasti tepla – budapešťský "program ochlazování" (HU) 

(Tzvetozar Vincent Iolov 2021) 

Hlavní město každoročně v červnu zahajuje mediální kampaň, v níž využívá různé metody 

ke zvýšení povědomí o této problematice. Patří mezi ně šíření map s vyznačením 

zastíněných čtverců, seznamy 200 fontán na pití a zřizování dočasných "chladicích 

ostrůvků". Kromě toho se rozesílají varovné SMS a domácnostem ohroženým teplem se 

poskytují "chladicí šeky". Kampaň byla propagována způsobem, který odpovídá spíše 

propagaci městské slavnosti než varování před katastrofou, což je strategie, která 

prokazatelně zvyšuje míru prokliků a návštěvnost. 

Propojení s politikou: Zvýšení zapojení do kampaně o 25 %, kterého bylo dosaženo díky 

marketingu ve stylu festivalu, bylo klíčovým důkazem při přípravě systému proplácení 

"chladicích šeků" v rámci SECAP 2018, což dokazuje, že pozitivní rámování zvyšuje využívání 

cílených kapitálových dotací. 

Přenosný samorost: V této studii bylo zjištěno, že pokud se adaptace na teplo formuluje 

jako přínos pro veřejnost, a nikoli jako strašení klimatem, má to za následek širší dosah na 

publikum. 

 

⮚ PopUpUrbanSpaces – Varaždin (HR) (Interreg Central Europe. 2024) 

V létě 2024 se varaždínská ulice Šenoina proměnila instalací pěti modulárních "zelených 

truhlíků" - mobilních květináčů kombinujících posezení s mladými stromky. Z kdysi 

betonové dopravní tepny se stalo zastíněné náměstí, kde koruny stromů a posezení snížily 

teplotu vzduchu i povrchu. Tím, že truhlíky poskytují okamžitý stín v oblasti s největší 

hustotou dlažby, přímo zmírňují efekt městského tepelného ostrova. V projektu byl použit 

participativní model: místní architekti poskytli návrhy, sponzoři uhradili materiál a 

dobrovolníci jednotky vysadili a udržují. Během dvou sezón navštívilo novou zelenou 

plochu více než 3 000 obyvatel, což zvýšilo povědomí o přehřívání měst a inspirovalo 

sousední ulice k žádostem o podobné instalace. 

Propojení s politikou: Po pilotním projektu obdržel Varaždin více než 3 000 návštěv a 

žádostí sousedů, které byly podkladem pro městskou vyhlášku o zeleni do roku 2025. Ta 

nyní zahrnuje zjednodušené zrychlené povolení pro modulární stínicí zařízení  

v koridorech s vysokou teplotou. 

Přenosný prvek: Modulární zelené boxy lze rychle rozmístit v městských uličkách s 

omezeným prostorem a zajistit okamžité ochlazení a sociální aktivaci s minimálními 

změnami infrastruktury. 

 

⮚ Projekt UrbanOasis – Lublaň (SI) (Pazi!park 2024) 



26 
 

V rámci projektu UrbanOasis byl bývalý parkovací dvůr u základní školy Prežihov Voranc 

přeměněn na mini les a dešťovou zahradu o rozloze 30 m², přičemž byl odstraněn asfalt a 

instalovány propustné záhony. Během dvou workshopů v letech 2024-2025 více než 30 

studentů a skautů spoluvytvořilo a vysadilo 125 sazenic (15 keřů, 110 trvalek) a pomohlo 

zušlechtit půdu, aby se zvýšila retence vody. Nová zelená učebna a dřevěná plošina snížily 

teplotu povrchu hřiště v poledne až o 8 °C, čímž přímo zmírnily efekt městského tepelného 

ostrova. Zapojení žáků, rodičů a učitelů prostřednictvím praktických workshopů 

zaměřených na odolnost vůči klimatickým změnám podpořilo environmentální vzdělávání, 

vytvořilo správcovské týmy a vyvolalo pozitivní zpětnou vazbu v komunitě. 

Propojení s politikou: Naměřené snížení povrchové teploty o 8 °C a zdokumentované 

výsledky studentského hospodaření byly začleněny do akčního plánu Lublaně na rok 2023. 

Výsledkem bylo pověření ke zrušení nepropustných povrchů školních dvorů a přidělení 

finančních prostředků na ekologizaci vzdělávání ve všech městských školách. 

Přenosný prvek: Pilotní revitalizace školních dvorů s workshopy výsadby pod vedením 

studentů může přinést měřitelné ochlazení během jednoho semestru, zvýšit klimatickou 

gramotnost mládeže a vytvořit dlouhodobé dobrovolnické struktury pro údržbu. 

 

Závěr a shrnutí 

Tato kapitola ukázala, že zapojení komunity a sociální inovace jsou základními prvky účinné 

tvorby politiky v oblasti městských tepelných ostrovů (UHI). Každá iniciativa přináší okamžité 

přínosy v oblasti chlazení a vytváří důkazy, veřejný mandát a řídící struktury nezbytné pro 

převedení politických cílů na vysoké úrovni do trvalých opatření. 

 

Konkrétní shrnutí každého z uvedených příkladů: 

• Klimatická oázy (Vídeň) ukázaly, že vysoký zájem veřejnosti (9 000 návštěv, z toho 50 % 

zranitelných uživatelů) je pádným argumentem pro to, aby město trvale vyčlenilo finance na 

provoz a rozšiřování “chladicích přístřešků”. 

• Klimatické procházky (Praha) vytvořily geotagované tepelné mapy, které slouží jako podklad 

pro povinné normy pro chladné trasy v klimatickém plánu města. 

• Projekt "Adoptuj strom" v Bratislavě prokázal, že péče o stromy koordinovaná pomocí 

mobilní aplikace vede k pravidelnému zalévání v 70 % případů a snižuje úhyn stromů o 50 %. 

Díky těmto výsledkům mohlo městp zavést závazné kvóty pro stromovou zeleň a zřídit trvalý 

fond na její doplňování. 

• Program Cooling v Budapešti ukázal, že když se kampaň rámcování ve stylu festivalu vede k 

o 25 % více lidí; výsledky zároveň posloužily jako podklad pro zavedení sociálně spravedlivých 

grantů typu „chladicí šeky“. 



27 
 

• Varaždínský projekt PopUpUrbanSpaces přilákal 3 000 návštěvníků, což urychlilo schválení 

městské vyhlášky, jež zjednodušuje povolování stínících prvků v ulicích. 

• Lublaňská iniciativa UrbanOasis doložila, že po odstranění asfaltu klesla teplota povrchu 

školního dvora o 8 °C; tato měření i dobře nastavený systém správy vedly k rozhodnutí města 

masivně „rozpouštět“ asfalt na školních dvorech a vyčlenit peníze na ekologickou výuku. 

 

 

Tyto modely společně ukazují celý politický cyklus, od údajů generovaných komunitou a 

pilotních rozpočtů až po regulační mandáty a vyhrazené finanční položky a od 

dobrovolnické správy až po zakotvené povinnosti provozu a údržby.  

Kombinací participativních pilotních projektů s jasnými politickými vazbami mohou obce v Podunají 

zajistit, aby se zmírňování městských tepelných ostrovů (UHI) rychle posunulo od diagnostiky k 

dlouhodobým, spravedlivým a škálovatelným řešením. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 
 

Osvědčené postupy 
v Podunají 
 

Tato kapitola staví na předchozích politických závěrech a představuje výběr dobré praxe z měst 

Podunají. Příklady nebyly realizovány vždy přímo partnery projektu Be Ready — ti se podíleli na 

shromáždění a ověření dat, nikoli na samotné implementaci.  

Jedná se o již uskutečněné projekty různého typu a měřítka, které: 

● splňují (nebo k tomu směřují) alespoň jedno ze tří klíčových kritérií – právní zakotvení, 

vlastní rozpočtovou kapitolu či zaměření na nejzranitelnější obyvatele; 

● dokládají, jak lze vhodně propojit technické inovace se zapojením místních aktérů; 

● jsou přenositelným zdrojem inspirace pro další obce v regionu. 

Podrobný popis více než 30 ověřených praxí najdete v Příloze A; níže uvádíme jejich stručný 

přehled, který ilustruje rozmanitost použitých přístupů i jejich adaptační potenciál. 

 

JAKÉ TYPY OPATŘENÍ TU NAJDETE? 
Soupis je rozdělen do pěti kategorií, z nichž každá je určena k řešení městských tepelných ostrovů 

prostřednictvím odlišného primárního mechanismu. 

 

⮚ Zelená (chlazení pomocí vegetace) 

Jedná se o využití stínu, evapotranspirace (proces, při kterém rostliny absorbují vodu svými 

kořeny a uvolňují ji ve formě páry z listů, přičemž využívají teplo ze vzduchu k odpařování vody, 

a tím ochlazují okolní prostředí; U.S. EPA, 2025) a biologické rozmanitosti ke snížení teplot. 

Příkladem mohou být parky lemované stromy, kapesní lesy a živé zelené střechy, které pohlcují 

sluneční záření, transpirací ochlazují vzduch a podporují městskou faunu a flóru. 

⮚ Modrá (vodní prvky) 

Využití odpařovacího chlazení a sociální přitažlivosti vody. Fontány, mlžící náměstí, dešťové 

zahrady a programovatelné vodní prvky absorbují teplo odpařováním a vytvářejí příjemné 

společenské prostory. 

 



29 
 

⮚ Bílá/reflexní (zvýšení albedo) 

Vysoce reflexní nátěry se aplikují na střechy, chodníky a fasády. Tyto povrchy udržují budovy 

chladnější, protože odrážejí více slunečních paprsků, snižují absorpci tepla v chodnících a 

snižují maximální teploty v uzavřených městských kaňonech. 

⮚ Technické/hybridní (senzory a nové materiály) 

Integrace inteligentních senzorů, biotechnologií a inovativních stavebních materiálů. Tato 

opatření kombinují monitorování založené na datech se špičkovými řešeními, od sítí 

mapujících teplo v reálném čase až po fotobioreaktory a materiály s fázovou změnou. 

⮚ Sociální oblast a správa (angažovanost, řízení a spravedlnost) 

Vytváření participativních modelů, správcovských platforem a pobídek zaměřených na 

spravedlnost. Iniciativy, jako jsou sítě chladicích center, aplikace pro adopci stromů a cílené 

grantové programy, zajišťují, že komunity spoluvytvářejí, udržují a nejvíce využívají zásahy do 

městského tepelného ostrova (UHI). 

 

Další kategorie hybridních řešení zahrnuje smíšená řešení, kdy dva nebo více přístupů fungují 

společně: 

⮚ Smíšená (integrovaná opatření) 

Ta kombinuje vegetaci, vodní prvky, reflexní povrchy a/nebo chytré technologie v rámci 

jednoho zásahu. Například kapesní park může kombinovat stinné stromy (zelené), mlžící 

fontánu (modré), reflexní dlažbu (bílé) a senzory půdní vlhkosti (technické), aby poskytoval 

účinnější a dlouhodobější chlazení než kterýkoli jednotlivý prvek. 

Tento smíšený přístup uznává, že v reálném světě se málokdy dodržuje jediná taktika a že 

promyšlená vrstvená opatření často přinášejí největší přínos z hlediska odolnosti vůči změnám 

klimatu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 
 

SOUPIS OSVĚDČENÝCH POSTUPŮ -  

SESKUPENÝ PODLE ZEMÍ 

Následující souhrn nabízí rychlý náhled na více než 30 ověřených příkladů dobré praxe, 

roztříděných podle zemí. Díky tomu mohou partneři projektu i ostatní čtenáři snadno vyhledat 

inspiraci odpovídající svému prostředí a zároveň si udělat obrázek o šíři a rozmanitosti 

„ochlazovacích“ iniciativ napříč Podunajím. 

U každé země uvádíme název projektu a jeho hlavní zaměření; podrobnější informace najdete v 

příloze A. 

 

Tabulka  5: Osvědčené postupy – země a kategorie 

Země Město Název případu Kategorie 

Rakousko  Innsbruck Zelená oáza CoolINN 
Smíšené: Zelená/modrá + 

společenská 

 Vídeň Klimatické oázy Smíšené: sociální+zelené 

 Vídeň 
Strategie pro městské tepelné ostrovy (UHI-

STRAT) 

Smíšené: 

Politika+bílá/modrá/zelená 

Bosna a 

Hercegovin

a  

Zenica 
Rostlinné bludiště a úprava zeleně v 

Městské knihovně Zenica 

Smíšené: Zelená/bílá 

 Zenica Ekologizace obchodní zóny Zenica I Smíšené: Zelená/bílá 

 Zenica 
Iniciativa Japonská městská zahrada a ulice 

lemované stromy 

Smíšená zelená/bílá + 

sociální  

Bulharsko  Sofia Zelené tramvajové koleje 
Smíšené: Zelená + 

technická 

 Sofia Chladný zelený městský prostor 
Smíšené: 

Zelená/modrá/bílá 



31 
 

Země Město Název případu Kategorie 

 Sofia Energeticky účinná budova "Muzeiko" 
Smíšené: Zelená/bílá + 

technická 

Chorvatsko  Varaždin 
PopUpUrbanSpaces – Ozelenění ulice 

Šenoina 

Smíšené: Zelená + sociální 

 Koprivnica 
Rekonstrukce centrálního městského 

náměstí 

Smíšené: Zelená/modrá 

 Garešnica 
Tehno Park - Zelený podnikatelský 

inkubátor 

Smíšené: Zelená + 

technická 

Česká 

republika  
Liberec Zeleň v centru města 

Zelená 

 Ostrava REPLACE – Zeleň místo betonu Bílá 

 Brno Vzdělávací centrum Otevřené zahrady 
Smíšené: Zelená/modrá + 

společenská 

 Brno Podkrovní dům se zelenou střechou Smíšené: Zelená/bílá 

 Brno 
Moravské náměstí – multifunkční vodní 

prvek 

Smíšené: modrá/zelená + 

sociální 

Maďarsko  Győr Revitalizace řek v okolí Györu Zelená 

 Győr Ozelenění centra města Győr  Smíšené: Zelená/modrá 

Černá Hora Podgorica 

 

 Mikro 020 - Oživení opuštěných městských 

kapes v Podgorici 

 

Smíšené: Zelená + sociální 

Rumunsko  Arad 
Tramvajové tratě ozeleněné koberci z 

rozchodníků 

Zelená 

 Galati 

Regenerace měst: Domneasca mezi ulicemi 

Lahovary a Eroilor, včetně náměstí u 

řeckého kostela.  

Smíšené: 

Zelená/modrá/bílá 



32 
 

Země Město Název případu Kategorie 

 Constanta Constanta 365 
Smíšené: 

Zelená/modrá/bílá 

Srbsko  Bělehrad 
Městská kapsa na Dalmatinské/Ruzveltově/ 

V. Brana Ulice 

Zelená 

 Bělehrad LIQUID 3 - "Liquid Tree" Zelená +  Technická 

 Bělehrad 
Obnova zelené stěny – náhorní plošina 

"Djoka Vještica" 

Zelená 

 Niš 
Zelená střecha na ulici Vojvode Tankosića 

14-16 

Zelená 

 

Vybraná 

města v 

Srbsko 

Dešťové zahrady – společensky odpovědný 

projekt ''Grew Like Me'', společnost A1 

Srbsko a místní úřady v deseti vybraných 

městech. 

Zelená 

Slovensko Bratislava  

Bratislava odolná vůči klimatickým změnám 

– pilotní projekty v oblasti dekarbonizace, 

energetické účinnosti budov a udržitelného 

hospodaření s dešťovou vodou v městském 

prostředí  

Smíšené: 

Zelená/modrá/bílá 

Slovinsko  Lublaň Počasí v Lublani Modrá 

 Lublaň Zelené město BTC Zelená 

 Lublaň Pervózní chodníky pro pěší v parku Zvezda Bílá 

 Lublaň Projekt UrbanOasis 
Smíšené: Zelená/modrá + 

společenská 

 

 

 



33 
 

Níže uvádíme stručnou syntézu rozdělení těchto případů dobré praxe podle kategorií – 

primární mechanismus chlazení. Současně ukazuje, jaké přístupy k omezování městských 

tepelných ostrovů se v Podunají nejčastěji uplatňují: 

 

Tabulka  6: Osvědčené postupy – syntéza 

Kategorie Počet Typické prvky a vzorce 

Zelená (vegetace) 9 
Převažuje výsadba stromů, mikrolesy, rozchodníkové koberce a 

zelené koridory – snadná výhra pro stín a evapotranspiraci. 

Modrá (na vodní bázi) 2 
Mlžící prvky a malé vodní plochy se objevují méně často, ale 

přinášejí vysoký podíl chlazení na jednotku a společenský odběr. 

Bílá/reflexní (albedo) 3 
Světlé povrchy a reflexní nátěry se snadno aplikují a často se pro 

větší efekt kombinují se zelení pro ještě větší efekt. 

Technické/hybridní 3 
Senzorové sítě, inovativní materiály či fotobioreaktory – zatím spíš 

výjimky, ale slibné pro chytrá a bio-inovativní řešení. 

Sociální oblast a správa 

věcí veřejných 
4 

Klimatické oázy, adopce stromů, participativní mapování či cílené 

granty dokazují, že bez aktivní komunity a jasných pravidel 

opatření neobstojí. 

Smíšená (integrovaná 

opatření) 
15 

Nejpočetnější skupina: projekty, které na jednom místě vrství 

zeleň, vodu, reflexní povrchy a technologie. Potvrzuje se, že 

„smíšená“ řešení chladí nejúčinněji. 

Co z toho plyne? 

o Vegetace jako klíčový motor: Přibližně třetina řešení staví především na stromech, zelených 

střechách či mikro-/minilesech. 

o Smíšené (vrstvené) přístupy dominují: Propojování dvou a více taktik – nejčastěji 

kombinace zelených a bílých prvků nebo zelených a modrých – přináší synergické ochlazení a 

další přínosy, jako je biodiverzita, rekreace či vyšší vizuální kvalita veřejného prostoru. 

 

o Roste význam sociálních inovací: Platformy pro správu zeleně, participativní mapovací akce 

i cílené granty nejen rozšiřují zásahy proti UHI, ale také posilují politickou podporu a zajišťují 

finance na provoz a údržbu. 

o Technologická řešení jsou zatím v pilotní fázi: Méně než 10 % projektů spoléhá primárně 

na senzory či biotechnologie, což naznačuje prostor pro širší uplatnění datově řízených a 

„chytrých“ materiálů jako doplňku k přírodě blízkým opatřením. 

 



34 
 

Shrnutí 

Portfolio dobrých praxí shromážděných v rámci projektu Be Ready potvrzuje, že na městské 

tepelné ostrovy neexistuje jediná „zázračná“ odpověď. Největší efekt přináší vrstvení zelených, 

modrých a reflexních prvků, podpořené zapojením obyvatel a vhodně nastavenými 

politikami. 

Pro pilotní týmy i města mimo konsorcium z toho vyplývá jasná strategie: 

1. Využít „rychlého efektu“ – rychle nasadit zelené a bílé prvky, které mají nízké náklady a 

okamžitý chladicí efekt. 

 

2. Doplňovat modré komponenty, kde to prostor a infrastruktura dovolí. 

 

3. Zakotvit sociální správu – tedy zapojit komunitu a nastavit udržitelné provozní modely, 

aby se výsledky nejen udržely, ale i škálovaly do dalších lokalit. 

 

KLÍČOVÉ POZNATKY Z UKÁZEK DOBRÉ PRAXE 

PRO PILOTNÍ TÝMY BE READY 

 

Na základě přehledu více než třiceti ověřených příkladů z podunajských zemí tato kapitola destiluje 

nejdůležitější lekce pro připravované piloty projektu Be Ready. Zároveň nabízí rychlou inspiraci 

všem dalším městům či organizacím, které chtějí některé z těchto řešení převzít nebo se jimi 

inspirovat. 

Jak tabulku číst 

Zatímco v předchozí kapitole byly jednotlivé případy katalogizovány podle zemí a měst, zde z každé 

intervence vyjímáme to nejdůležitější, "co dělat" a "proč to funguje", abychom čtenářům umožnili 

poučit se z nich, najít další podrobnosti a aplikovat tato osvědčená opatření ve vlastním kontextu. 

Toto shrnutí s rychlým odkazem slouží jak pro interní plánování pilotních projektů, tak pro externí 

replikaci v širší komunitě zabývající se odolností měst. 

Každý řádek tabulky představuje jeden příklad dobré praxe a šest sloupců: 

• Město: Kde zásah proběhl 

• Popis: Co se udělalo 



35 
 

• Doporučení: Hlavní princip, který stojí za to převzít 

• Proč to funguje: Klíčový mechanismus ochlazení/úspěchu 

• Získané zkušenosti: Praktická rada 

• Č.: Referenční číslo odkazující na podrobně popsaný případ v příloze A. 

Tip: Potřebujete detail? Najděte si v tabulce číslo příkladu, otevřete přílohu A a získáte úplný 

popis i kontakty na realizátory. 

Tento formát slouží k rychlému naplánování pilotních zásahů uvnitř projektu a směrem ven mimo 

projekt má za cíl poskytovat přehledné inspirace pro další města a regiony. 

 

Tabulka  7: Osvědčené postupy – popis, doporučení, důvody, zkušenosti 

Země Město Popis Doporučení Proč to funguje Poučení Č. 

R
a

k
o

u
sk

o
 

In
n

sb
ru

ck
 

Asfaltový park 

přetvořen na 

dešťovou 

zahradu s 

mlhovými 

tryskami 

Přeměna 

nedostatečně 

využívaných 

zpevněných ploch 

na dešťové 

zahrady s mlhou 

Stín a 

evapotranspirace 

snižují teplotu okolního 

vzduchu i povrchu  

Integrace údržby 

do stávajícího 

provozu parku 

17 

 V
íd

e
ň

 

Letní “klimatické 

oázy” ve farních 

zahradách 

Využití církevních 

prostor jako 

dočasných 

chladicích center 

Nízké náklady, 

důvěryhodnost místa 

Jednoduché 

uspořádání (židle, 

stín, studené 

nápoje) → vysoký 

sociální dosah 

16 

 V
íd

e
ň

 

Závazný 

strategický plán 

UHI s větracími 

koridory a kódem 

chladných střech 

(§ 76a) 

Začlenění 

ustanovení o UHI 

do stavebních 

předpisů/územníc

h plánů 

Právní mandáty 

zajišťují dodržování 

předpisů v celém 

městě a rozsah zásahů 

Včasné revize 

kodexu brání 

ojedinělým 

pilotním 

projektům 

18 

B
o

sn
a

 a
 

H
e

rc
e

g
o

v
in

a
 

Z
e

n
ic

a
 

Okrasné bludiště 

+ štěrkové cesty u 

městské 

knihovny 

Navrhování 

interaktivních 

rostlinných bludišť 

v blízkosti škol a 

knihoven 

Hravé uspořádání láká 

k opakovaným 

návštěvám a poskytuje 

prostory pro pobyt ve 

stínu. 

Včasné přidělení 

údržby týmům 

veřejné zeleně 

24 



36 
 

Země Město Popis Doporučení Proč to funguje Poučení Č. 

 Z
e

n
ic

a
 

“Zelená brána” do 

obchodního 

domu (stromy 

+trávník) 

Pilotní ozelenění 

brány jako 

klimatický 

precedens 

Snižuje zahřívání 

chodníků a zlepšuje 

biologickou 

rozmanitost 

Koordinace s 

inženýrskými 

sítěmi, aby se 

předešlo střetům 

s podzemními 

sítěmi. 

23 

 Z
e

n
ic

a
 

Japonská zahrada 

+ ulice lemované 

stromy v blízkosti 

veřejných 

institucí 

Kombinace 

tematické zahrady 

s uličními 

stromořadími 

Kulturní atrakce+ stín 

→ zlepšuje mikroklima 

Jasné zadávání 

veřejných zakázek 

urychluje 

uzavírání smluv 

22 

C
h

o
rv

a
ts

k
o

 

V
a

ra
žd

in
 

Pop-up zelené 

truhlíky 

(květináče + 

lavičky) na ulici 

Šenoina 

Použití mobilních 

laviček pro rychlé 

zastínění úzkých 

uliček 

Okamžité pohodlí a 

podpora 

spoluvytváření 

komunity 

Zapojení místních 

sponzorů na 

pokrytí nákladů na 

materiál 

26 

 K
o

p
ri

v
n

ic
a

 

Kašna + dvojité 

stromořadí na 

centrálním 

náměstí 

Párování vodního 

prvku se zelení 

Modrozelená synergie 

snižuje povrchovou 

teplotu a obohacuje 

veřejný prostor 

Sladit provoz a 

údržbu fontán s 

harmonogramem 

čištění ulic 

27 

 G
a

re
šn

ic
a

 

Zelené střechy a 

stěny na 

podnikatelském 

inkubátoru  

Prezentace 

zelených 

technologií v 

komerčních 

centrech 

Prokazuje návratnost 

investic a 

mikroklimatické 

výhody pro nájemce. 

Spolupráce s 

developery na 

spolufinancování 

instalace 

28 

Č
e

sk
á

 

re
p

u
b

li
k

a
 

L
ib

e
re

c 

Přestavba 

blokovaného 

parkoviště na 

mikropark 

Urychlená 

přeměna asfaltu 

na zeleň 

Rychlá politická 

vítězství budují širší 

podporu 

Předem schválené 

šablony designu 

umožňující 

rychlost 

10 

 O
st

ra
v
a

 

Kampaň REPLACE 

na zelené fasády 

v betonových 

ulicích 

Motivace k 

vertikální zeleni 

stín + biodiverzita bez 

půdního prostoru 

Včasné zapojení 

vlastníků 

nemovitostí pro 

zajištění souhlasu 

11 



37 
 

Země Město Popis Doporučení Proč to funguje Poučení Č. 

 B
rn

o
 

Přestavba textilní 

továrny na 

loftové bydlení, 

ateliéry a 

dvouzónovou 

zelenou střechu  

Znovuvyužití 

brownfieldů na 

bydlení + zeleň; 

zachovat 

průmyslový ráz, 

přidat sdílenou 

střešní zahradu a 

cirkulaci vody 

Kombinuje konverzi 

stávající budovy (nižší 

uhlíková stopa) + 

zelenou/blu-

infrastrukturu → tlumí 

UHI, zadržuje vodu, 

posiluje sousedství; 

sdílený prostor zvyšuje 

péči a bezpečí; 

podpora komunitních 

projektů 

Transformace 

průmyslového 

objektu se 

zachování 

historického 

charakteru. 

 

13 

 B
rn

o
  

Multifunkční 

fontána + prostor 

pro zimní akce 

Navrhněte náměstí 

pro dvojí letní 

chlazení a zimní 

akce 

Mikroklimatická úleva + 

sociální aktivace 

Koordinace 

údržby s 

harmonogramy 

akcí 

14 

 B
rn

o
  

 

 

 

Revitalizace 

zanedbané 

městské 

budovy a 

zahrady v 

centru Brna 

 

Přetvořte 

nevyužité a 

zpevněné parcely v 

multifunkční, 

klimaticky 

neutrální 

komunitní zahrady 

Synergie FVE (fotovolt. 

ele.) + zelené střechy + 

retenční voda → nižší 

teplota i emise; 

otevřenost pro 

veřejnost udržuje 

provoz i osvětu. 

Omezení (svah, 

památkáři) řešte 

už v soutěžním 

návrhu a jednejte 

s úřady včas. 

15 

M
a

ď
a

rs
k

o
 

G
y
ő

r 
 

Revitalizace vodní 

hladiny  

Spojení 

rekreačních 

vodních cest s 

regulací 

mikroklimatu 

Rozšířená vodní plocha 

zvyšuje odpařovací 

chlazení 

Koordinace mezi 

více agenturami je 

nezbytná 

07 

 G
y
ő

r 

Kontejnerové 

stromy + mlžné 

brány na hlavních 

jízdních pruzích 

Nasazení 

modulárních 

stínících a mlžných 

systémů v jádrech 

s omezeným 

půdním povrchem 

Poskytuje okamžitý stín 

a chlazení 

Sjednání partnerů 

pro údržbu před 

instalací 

08 



38 
 

Země Město Popis Doporučení Proč to funguje Poučení Č. 

 B
u

d
a

p
e

šť
 

"Chladicí šeky" + 

finanční pobídky 

na využití vysoce 

reflexních 

povrchů  

Vázat slevy a 

sociální granty na 

údaje o tepelné 

zranitelnosti 

Pozitivní rámování 

zvyšuje využití o 25 %. 

Spolupráce se 

sociálními 

službami v oblasti 

terénní práce 

33 

Č
e

rn
á

 H
o

ra
 

P
o

d
g

o
ri

ca
 

Participativní 

program – 

mikrozeleň 

Mikrozásahy – 

malý grant + 

architektonická 

podpora → rychlé 

oživení 

zanedbaných míst  

Nízké náklady, 

kombinované 

financování a 

spolutvorba = silný 

pocit sounáležitosti a 

vlastnictví 

Jasné dohody o 

údržbě, vyčlenit 

rozpočet, 

zjednodušené 

návrhy 

06 

R
u

m
u

n
sk

o
 

C
o
n

s
ta

n
ța

 

38 ha 

brownfield→ 15 

minut 

zelenomodrá 

čtvrť 

Znovu si 

představte velké 

lokality jako pěší, 

smíšené 

zelenomodré uzly. 

Chlazení ve velkém 

měřítku a lepší 

dostupnost 

Fázové zásahy pro 

zachování souvislé 

zeleně 

30 

 A
ra

d
 

Koberce z 

rozchodníků na 

5,5 km 

tramvajových 

koridorů 

Nařídit ozelenění 

rozchodníky na 

všech plochých 

tramvajových 

plochách 

Snížení povrchové 

teploty o 19 °C při 

nulovém zavlažování 

Projekt byl 

realizován bez 

závlahy, důležité 

bylo zajištění 

dostatečné 

retenční kapacity 

substrátu a 

ochrana rostlin 

před extrémními 

podmínkami. 

31 

 G
a

la
ți
 

Modernizace 

ulice Domnească: 

stromy, světlá 

dlažba a kašna 

Modernizace 

historických ulic 

pomocí zeleno-

modro-bílých 

řešení 

Řízení solárních zisků + 

zvýšení zastřešení + 

přidání společenských 

prostorů 

Začněte pilotními 

projekty k 

prokázání 

efektivity 

jednotlivých 

opatření.  

32 



39 
 

Země Město Popis Doporučení Proč to funguje Poučení Č. 

S
rb

sk
o

 

V
íc

e
 o

b
cí

 

Dešťové zahrady 

v pěti okresech 

Rozšiřování sítí 

dešťových zahrad 

prostřednictvím 

nevládních 

organizací 

veřejného a 

soukromého 

sektoru 

Zachycuje odtok vody, 

zvyšuje 

evapotranspiraci a 

dodává zeleň. 

Malé pilotní 

projekty vytvářejí 

podněty pro 

zavádění v celém 

systému 

01 

 B
ě

le
h

ra
d

 

Park o rozloze 

242 m² s 

trávníkem, 

stromy a 

zelenými stěnami 

Vytváření 

mikroparků na 

frekventovaných 

místech města 

Zlepšení mikroklimatu 

a estetického vnímání 

území 

Síť malých 

zelených zásahů 

může kumulativně 

zlepšit klimatickou 

pohodu širšího 

území. 

02 

 B
ě

le
h

ra
d

 

Zrekonstruovaná 

zelená stěna 

"Djoka Vještica" o 

délce 18 m s 

novým 

zavlažováním 

Modernizace 

stárnoucích 

zelených stěn 

pomocí odolných 

panelů a systémů 

Poskytuje stín, chlazení 

a řízený odvod vody. 

Definování rolí v 

provozu a údržbě 

ve fázi návrhu 

03 

 N
iš

 

200 m² intenzivní 

zelené střechy s 

keři a jedlými 

záhony 

Motivace k 

zeleným střechám 

na hustě 

obydlených 

budovách 

Izoluje střechy a 

přispívá k lokálnímu 

chlazení odpařováním 

rostlin.  

Spolupráce s 

developery pro 

rychlejší přijetí 

04 

 B
ě

le
h

ra
d

 

Lavička s 

fotobioreaktorem 

na řasy "Liquid 3" 

Rozmístění 

bioreaktorových 

laviček na místech 

se zpevněným 

povrchem 

Řasy fixují, CO₂ a 

uvolňují O₂ mnohem 

rychleji než stromy. 

Poskytování 

informací pro 

veřejnost s cílem 

vysvětlit nové 

technologie. 

05 

S
lo

v
e

n
sk

o
 

B
ra

ti
sl

a
v
a

 

Aplikace "Adopce 

stromu" + 

iniciativa 10 000 

stromů 

Spuštění mobilních 

platforem pro 

správu 

Dosaženo 70 % 

dodržování zavlažování 

a o 50 % nižšího úhynu 

zeleně 

Automatické 

upomínky udržují 

zapojení 

dobrovolníků 

25 



40 
 

Země Město Popis Doporučení Proč to funguje Poučení Č. 

S
lo

v
in

sk
o

 

L
u

b
la

ň
  

Úprava cest pro 

pěší v památkově 

chráněném parku 

Výměna 

nepropustných 

povrchů cest za 

porézní reflexní 

dlažbu 

Snižuje absorpci tepla 

a odtok vody a zároveň 

respektuje historický 

ráz. 

Pilotní malé úseky 

před zavedením 

celého parku; 

výběr 

nejvhodnějšího 

materiálu pro 

dláždění byl 

zásadní pro 

úspěch renovace. 

20 

 L
u

b
la

ň
  

Interaktivní 

mlhový 

postřikovač 

"Vlastní počasí" 

Instalace 

viditelných 

mlhových prvků 

jako veřejného 

umění 

Zapojuje veřejnost a 

zároveň poskytuje 

lokální chlazení. 

Přizvěte k návrhu 

těchto zásahů 

také umělce – díky 

jejich zapojení 

vznikají vizuálně 

silné a funkčně 

rozmanité 

instalace. 

21 

 L
u

b
la

ň
 

Školní dvůr jako 

zelená učebna 

Odstranění 

nepropustných 

asfaltových 

povrchů – náhrada 

propustnou 

výsadbou 

Spolutvorba se žáky a 

učiteli zvyšuje 

„vlastnictví“ prostoru, 

takže se o zeleň 

skutečně starají a 

projekt slouží zároveň 

jako venkovní učebna 

biologie i klimatické 

adaptace. 

Volte odolné, 

nejedovaté a pro 

opylovače 

atraktivní druhy, 

které zvládnou 

stín i městské 

podmínky. 

Zapojte žáky, 

rodiče i 

památkáře už při 

návrhu; u školních 

areálů začněte 

malými piloty a 

propojte je s 

výukou, aby se 

prostor 

dlouhodobě užíval 

i udržoval. 

29 



41 
 

Země Město Popis Doporučení Proč to funguje Poučení Č. 

 L
u

b
la

ň
 

BTC City: parky, 

zelené střechy, 

zdi a síť stromů 

Integrace zelených 

vrstev ve více 

měřítkách napříč 

obchodními 

čtvrtěmi 

Vytváří chladicí síť na 

úrovni terénu, střechy 

a fasády. 

Zapojování 

stakeholderů je 

klíčové, řízení a 

monitoring 

zvyšuje efektivitu 

34 

 

 

OD POZNATKŮ K OCHLAZOVÁNÍ V TERÉNU: 

JAK PROMĚNIT INSPIRACI V PRAXI 

Na základě těchto příkladů dobré praxe z Podunají můžeme načrtnout jasný postup, jak tyto 

poznatky přetavit do konkrétních kroků: 

1. Začněte s prověrkou místa 

o Identifikace "horkých míst" prostřednictvím jednoduchých procházek občanů 

nebo existujících sítí senzorů. 

o Zmapování omezení (památkově chráněné oblasti, podzemní inženýrské sítě), 

abyste mohli zvolit správné opatření (např. mobilní květináče v místech, kde není 

možná výsadba do země). 

 

2. Vrstvení zásahů 

o Synergie zelená + modrá + bílá: stromy či zelené střechy kombinovat s vodními 

prvky (dešťové zahrady, fontány) a reflexními povrchy, čímž se účinek chlazení 

znásobí. 

o Modulární vybavení: do kompaktních center instalujte např. výsuvné květináče, 

mlžné lavičky či „tekuté stromy“ z řas; rozsáhlejší dešťové zahrady a parky ponechte 

pro volná prostranství. 

 

 



42 
 

3. Legislativní a finanční kotvy 

o Právní impulzy: pilotujte v oblastech, kde platí existující regulace (např. vídeňský 

§ 76a o zelených/krytých střechách, brněnský UHI-test). 

o Účelové rozpočty: slaďte projekty s dedikovanými fondy (budapešťské „cooling 

cheques“, stínicí fond v Bukurešti-Sektor 2) - podpora udržitelnosti aktivity i po 

skončení pilotní fáze. 

4. Předběžné zapojení komunity 

o Workshopy pro společné navrhování: zapojte školy, farnosti nebo místní 

nevládní organizace, aby si vytvořili vlastní názor (UrbanOasis v Lublani, Climate 

Oases ve Vídni). 

o Digitální správa: využívejte aplikace nebo SMS upozornění k náboru dobrovolníků 

a připomínání jejich účasti (bratislavská akce Adopce stromů). 

5. Včasné měření a otevřená data 

o Rychlá čidla: instalujte loggery půdní vlhkosti/teploty před i po zásahu (srbské 

dešťové zahrady, nišské zelené střechy). 

o Otevřená data: zveřejňujte výsledky na veřejných mapách – posilujete politickou 

podporu a inspirujete sousední čtvrti. 

6. Dlouhodobá péče 

o Partnerství pro provoz a údržbu: uzavírání veřejno-soukromých dohod o běžném 

prořezávání, zavlažování a čištění (Kupolvoda, Bratislava). 

o Správcovské programy: ukotvěte role dobrovolníků ve strategii města, aby byla 

péče zajištěna na několik let dopředu. 

7. Škálování a replikace 

o Nástrojové balíčky: přizpůsobte osvědčené právní předpisy (ochlazovací koridory 

TransGREEN, vyhláška URBforDAN k minimálnímu zastínění) vlastním podmínkám. 

o Šablonové projekty: spouštějte identické piloty na typově podobných místech 

(náměstí, školní dvorky, hlavní křižovatky) a vytvářejte řetězec demonstračních 

zásahů. 

 

Přestože tato doporučení vycházejí z osvědčených postupů, které jsme v rámci projektového 

partnerství shromáždili z celého Podunají, uvědomujeme si, že inspirativních intervencí je mnohem 

více. Příklady zde uvedené odrážejí aktuální poznatky z této fáze projektu Be Ready a v žádném 

případě nejsou vyčerpávající.  



43 
 

Všechny postupy a všechny nové příspěvky jsou katalogizovány na veřejně přístupné platformě Be 

Ready (https://be-uhi-ready.net/good-practices-map-visualization/), kde mohou města a 

zúčastněné strany pokračovat ve sdílení, učení a společném přizpůsobování. 

Tato vodítka poslouží konsorciu Be Ready při přípravě pilotních akcí, akčních plánů a strategií, aby 

se z izolovaných demonstrací stala trvalá, spravedlivá a účinná opatření pro chladnější a 

odolnější městskou krajinu. 

 

 

KAM SE VYDAT NA DALŠÍ PRŮZKUM 
Všechny praxe jsou geolokačně umístěny na veřejné, šiřitelné mapě platformy projektu Be Ready: 

https://be-uhi-ready.net/good-practices-map-visualization/  

Figure 1:Be Ready Platform – mapa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://be-uhi-ready.net/good-practices-map-visualization/
https://be-uhi-ready.net/good-practices-map-visualization/
https://be-uhi-ready.net/good-practices-map-visualization/


44 
 

Závěr 

Riziko přehřívání měst v Podunají již není pouze abstraktním pojmem, ale živou realitou. Dokládají 

to četná data: teplotní záznamy v Podgorici ukazují přibližně 30 tropických nocí v roce 2024 

(Podgorica UHI Report, 2024), zatímco klimatické modelování v Kranji předpokládá až 60 dalších 

tropických nocí do roku 2100 (Kranj UHI Report, 2025). Během vln veder v červenci 2024 došlo také 

ke skokovému nárůstu spotřeby elektřiny až o 25 % (ENTSO-E, 2024) a údaje z oblasti veřejného 

zdraví odhadují, že v létě 2022 došlo v celé Evropě k 61 000 nadměrných úmrtí (Ballester et al. 2023) 

- potvrzují, že léta se zintenzivňují a že nejvíce trpí hustě osídlené městské oblasti. 

Nicméně tato mapovací zpráva sestavila komplexní portfolio více než 30 osvědčených opatření, 

včetně zelených střech, dešťových zahrad, mlhových laviček, komunitních aplikací pro zavlažování 

a mandátů pro chladné střechy, které jsou připraveny k rozšíření. Samotné pilotní projekty však 

nemohou vést k systémové změně. Běžná adopce vyžaduje kvalitní strategický rámec s 

podpůrnými implementačními nástroji, aby se chlazení stalo trvalou městskou funkcí, a nejen 

jednorázovou demonstrací. 

Aby se však z pilotních projektů stala systémová změna, je nutné: 

• Stanovit jasné cíle (např. ≥ 20 % pokryvnosti korunstromů) 

o Zpráva o UHI Galați (11,2 % zastínění) a Zpráva o UHI Niš (12,8 %) se pohybují pod 

hranicí 20 % komfortu, zatímco vídeňský § 76a a bratislavský kvantifikovaný cíl zastínění 

stanovují závazné cíle. 

 

• Sladit předpisy (předpisy pro chladné střechy, testy "nezhoršování" UHI) 

o Vídeňský UHI-STRAT (§ 76a Bauordnung) a brněnský povinný modelovací test 

"nezhoršování" zakotvili projekty v legislativě. 

 

• Vyčlenit finance 

o Budapešťská položka "chladicí šeky" v rámci SECAP 2030 a sofijský fond Cool Streets 

zajišťují průběžné financování provozních a údržbových nákladů. 

 

• Výkonnostní metriky (standardizované monitorovací protokoly) 

o Senzorové kampaně v dešťových zahradách v Srbsku a teplotní záznamy na zelených 

střechách v Niši zdůrazňují potřebu dvou senzorů na lokalitu, společných klíčových 

ukazatelů výkonnosti a veřejných informačních panelů. 

 

 



45 
 

Na základě našich zjištění je třeba odstranit následující čtyři hlavní nedostatky v politice: 

1. Finanční podpora nejzranitelnějším  

Pouze několik měst (např. Budapešť, která poskytuje chladicí šeky) poskytuje granty 

nejzranitelnějším čtvrtím. 

Opatření: Inspirace existujícími modely - např. budapešťských cooling cheques 

2. Dlouhodobé rozpočty na údržbu 

Mnoho dešťových zahrad, zelených střech nebo mlžných laviček vzkvétá jen jednu sezónu 

a po skončení pilotního financování zaniká. 

Opatření: Zařadit rozpočtovou položku do městských rozpočtů. 

3. Povinné větrné koridory  

Linie přirozeného proudění vzduchu často nejsou chráněny. 

Opatření: Přijmout testy "nezhoršování" UHI nebo klauzule o modrozelených koridorech ve 

všech územních předpisech (město Vídeň 2015; město Brno 2023). 

4. Sdílené monitorovací standardy 

Každé město si vytvoří vlastní síť senzorů a tepelné mapy, vlastní metodiku. 

Opatření: Dohodnout jednoduchý dunajský protokol (např. 2 senzory, KPI, open data). 

 

Tyto nedostatky přímo odrážejí podněty a poznatky uvedené v této zprávě a jejich odstranění 

mohou změnit rozptýlené pilotní projekty v závazné celoměstské programy. 

 

Organizace je spojovacím článkem mezi správnými postupy a správnými politikami. Města 

mohou vytvořit soudržnou strategii chlazení tím, že: 

● Prověřování míst pro rychlá řešení (innsbrucké raingardy; labyrint knihovny v Zenici). 

● Vrstvení zeleno-modro-bílých opatření (modernizace ulice Galați; reflexní střechy v Niši). 

● Ukotvení pilotů ve stávajících předpisech (§ 76a předpisu o chladných střechách ve Vídni; 

brněnský test UHI). 

● Zapojení komunit od prvního dne (Pražské klimatické procházky; bratislavské Adopce 

stromů). 

● Transparentní měření výsledků (senzory na školním dvoře v Lublani; průtoky řeky v Györu). 

● Udržování prostřednictvím účelově vázaných rozpočtů na provoz a údržbu a aplikací pro 

správu. 

● Sdílení (např. prostřednictvím online platformy Be Ready).  



46 
 

 

Co bude následovat 

V době, kdy uzavíráme tuto mapovací zprávu, přechází partnerství Be Ready do další klíčové fáze: 

zavádění našich společných poznatků do praxe v celém Podunají.  

Nadcházející úkoly se dělí do tří vzájemně propojených proudů: 

1. Pilotní testování a vzájemné ověřování 

• Pilotní města: společně navržené mikro-intervence v každém partnerském městě + 

cílené informační kampaně. 

• Vzájemné hodnocení (peer-review): terénní kontroly, sběr zpětné vazby v reálném 

čase, validace výkonu. 

2. Strategické a místní akční plánování 

• Společný strategický rámec: celodunajský plán odolnosti vůči UHI. 

• Městské akční plány (CAP): Každé z 12 partnerských měst formalizuje svůj vlastní 

CAP UHI, který bude obsahovat podrobnosti o prioritních pilotních lokalitách, úpravách 

politiky, způsobech financování, taktice zapojení komunity a harmonogramu údržby. 

• Politická doporučení: návrhy opatření využívající výsledky pilotů. 

3. Šíření výsledků 

• Zprávy z terénu, workshopy, aktualizace platformy Be Ready. 

• Oslovení stakeholderů: newslettery, sociální sítě, prezentace pro národní orgány, sítě 

Interreg apod. 

• Závěrečná konference – sdílení klíčových zjištění a plánů dalšího škálování. 

 

Systematickým testováním, ověřováním a sdílením pilotních opatření a získaných poznatků a jejich 

následným zapracováním do robustního strategického rámce a městských akčních plánů zajistíme, 

aby se mitigace UHI posunula od jednorázových demonstrací k trvalé, škálovatelné součásti 

městské správy. 

Tento integrovaný přístup vytváří předpoklady pro chladnější, zdravější a obyvatelnější města v 

Podunají – jak v rámci projektu Be Ready, tak i mimo něj. 

 

 

 

 



47 
 

Přílohy 
 

Příloha A – Podrobné karty příkladů dobré praxe  

Všechny příklady dobré praxe uvedené v kapitole "Osvědčené postupy" jsou zde popsány v 

plném rozsahu, s technickými podrobnostmi, přístupy k zapojení komunity, odkazy na politiky a 

kontakty. Pokud v textu zprávy uvidíte příklad označenou číslem X, můžete si toto číslo dohledat v 

Příloze A, kde najdete kompletní dokumentaci. 

 

 

 



48 
 

Zdroje 
Konsorcium AgriGo4Cities. (2019). Městské zemědělství pro změnu ve městech: AgriGo4Cities: Modely 

řízení pro lepší institucionální kapacitu a sociální začlenění (AgriGo4Cities). Nadnárodní program 

Interreg Danube. Převzato z https://interreg-danube.eu/approved-projects/agrigo4cities. 

Ballester, J. a kol. (2023). Heat-related mortality in Europe during the summer of 2022 (Úmrtnost 

v důsledku horka v Evropě v létě 2022). Nature Medicine, 29, 993-1002. 

https://www.nature.com/articles/s41591-023-02419-z 

Balkánské zprávy o zelené energii. (2024, 8. listopadu). Bělehrad připravuje návrh strategie zelené 

infrastruktury. Převzato z https://balkangreenenergynews.com/belgrade-prepares-draft-green-

infrastructure-strategy/. 

Městský úřad v Bratislavě. (2017). Akční plán - Bratislava se připravuje na změnu klimatu II. Převzato 

z https://klimatickyodolna.bratislava.sk/en/action-plan/. 

Zpráva UHI Brno. (2024). Hodnocení zranitelnosti a rizik městských tepelných ostrovů - město Brno. 

Projekt Buď připraven. 

Budapešťská strategie v oblasti klimatu. (2018). Budapešťská klimatická strategie & SECAP 2030. 

Magistrát města Budapešti. Převzato z 

https://archiv.budapest.hu/sites/english/Documents/BP_klimastrategia_SECAP_EN_final.pdf. 

Caritas Wien. (2024). Klimaoase - Sommerfrische im Pfarrgarten. Dostupné z https://www.caritas-

wien.at/hilfe-angebote/zusammenleben/pfarrcaritas-und-naechstenhilfe/aktiv-in-den-

pfarren/klimaoase/ 

Kišiněvská zpráva UHI. (2025). Urban Heat-Island Vulnerability & Risk Assessment - City of Chișinău 

(Posouzení zranitelnosti a rizik městských tepelných ostrovů - město Kišiněv). Projekt Be Ready (Buď 

připraven). 

Město Bělehrad. (2015). Akční plán adaptace na změnu klimatu a posouzení zranitelnosti (Úřední 

věstník města Bělehrad č. 65/15). Sekretariát pro ochranu životního prostředí. Převzato z 

https://mycovenant.eumayors.eu/storage/web/mc_covenant/documents/18/HLtp-

dBNx2CfEzzJp_ZJlnlEp_NHRtwW.pdf. 

Město Brno. (2023). Akční plán pro udržitelnou energii a klima (SECAP) 2030 - adaptační část. 

Převzato z https://ekodotace.brno.cz/wp-

content/uploads/2019/09/SECAP_Brno_zpr%C3%A1va_29.8.2019_fin%C3%A1ln%C3%AD.pdf. 

Město Vídeň. (2015). Strategický plán pro městské tepelné ostrovy (UHI-STRAT). Magistrátní odbor 22 

- ochrana životního prostředí. Převzato z https://www.wien.gv.at/umweltschutz/raum/uhi-

strategieplan.html. 

https://interreg-danube.eu/approved-projects/agrigo4cities
https://www.nature.com/articles/s41591-023-02419-z
https://balkangreenenergynews.com/belgrade-prepares-draft-green-infrastructure-strategy/
https://balkangreenenergynews.com/belgrade-prepares-draft-green-infrastructure-strategy/
https://klimatickyodolna.bratislava.sk/en/action-plan/
https://archiv.budapest.hu/sites/english/Documents/BP_klimastrategia_SECAP_EN_final.pdf
https://www.caritas-wien.at/hilfe-angebote/zusammenleben/pfarrcaritas-und-naechstenhilfe/aktiv-in-den-pfarren/klimaoase/
https://www.caritas-wien.at/hilfe-angebote/zusammenleben/pfarrcaritas-und-naechstenhilfe/aktiv-in-den-pfarren/klimaoase/
https://www.caritas-wien.at/hilfe-angebote/zusammenleben/pfarrcaritas-und-naechstenhilfe/aktiv-in-den-pfarren/klimaoase/
https://mycovenant.eumayors.eu/storage/web/mc_covenant/documents/18/HLtp-dBNx2CfEzzJp_ZJlnlEp_NHRtwW.pdf
https://mycovenant.eumayors.eu/storage/web/mc_covenant/documents/18/HLtp-dBNx2CfEzzJp_ZJlnlEp_NHRtwW.pdf
https://ekodotace.brno.cz/wp-content/uploads/2019/09/SECAP_Brno_zpr%C3%A1va_29.8.2019_fin%C3%A1ln%C3%AD.pdf
https://ekodotace.brno.cz/wp-content/uploads/2019/09/SECAP_Brno_zpr%C3%A1va_29.8.2019_fin%C3%A1ln%C3%AD.pdf
https://www.wien.gv.at/umweltschutz/raum/uhi-strategieplan.html
https://www.wien.gv.at/umweltschutz/raum/uhi-strategieplan.html


49 
 

Město Vídeň. (2024). Vídeňský akční plán pro teplo. Odbor pro klima. Dostupné z 

https://www.wien.gv.at/english/environment/klip/heat-action-plan.html. 

Climate-ADAPT. (2024). Využití vody pro zvládání vln veder ve městech - Budapešťský program 

chlazení. Převzato z https://climate-adapt.eea.europa.eu/en/metadata/adaptation-options/water-

uses-to-cope-with-heat-waves-in-cities. 

Constanța UHI Report. (2025). Urban Heat-Island Vulnerability & Risk Assessment - City of Constanța 

(Posouzení zranitelnosti a rizik městských tepelných ostrovů - město Constanța). Projekt Buď 

připraven. 

Csima, S., Bartholy, J., & Pongrácz, R. (2024). Budoucí změny teploty a městských tepelných 

ostrovů v Budapešti - srovnávací studie. Időjárás, 128(2), 133-152. 

Konsorcium EBRD pro akční plán pro zelená města. (2021). Akční plán Zelené město pro město 

Bělehrad. Evropská banka pro obnovu a rozvoj. Dostupné z 

https://ebrdgreencities.com/assets/Uploads/PDF/Belgrade-GCAP.pdf. 

ENTSO-E. (2024). Zpráva o letním zatížení - střední a jihovýchodní Evropa. Brusel: Evropská síť 

provozovatelů elektroenergetických přenosových soustav. 

Evropská komise - Společné výzkumné středisko. (2024). EU Cities and Heat Extremes (Města v EU a 

extrémní teploty): Vlny veder se řeší prostřednictvím městského plánování a politiky soudržnosti. 

Repozitář publikací Společného výzkumného střediska. Získáno z 

https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/bitstream/JRC137891/JRC137891_01.pdf. 

Evropská agentura pro životní prostředí. (2012). Adaptace měst na změnu klimatu v Evropě. Zpráva 

EEA č. 2/2012. Převzato z https://www.eea.europa.eu/en/analysis/publications/urban-adaptation-

to-climate-change/urban-adaptation-to-climate-change. 

Evropská agentura pro životní prostředí. (2024a). Extrémní počasí: povodně, sucha a vlny veder - 

hodnocení indikátorů 2024. Převzato z https://www.eea.europa.eu. 

Evropská agentura pro životní prostředí. (2024b). The impacts of heat on health: surveillance and 

preparedness in Europe (Dopady horka na zdraví: dohled a připravenost v Evropě). Briefing, 27. 

listopadu 2024. 

Galați UHI Report. (2025). Urban Heat-Island Vulnerability & Risk Assessment - City of Galați 

(Posouzení zranitelnosti a rizik městských tepelných ostrovů - město Galați). Projekt Be Ready (Buď 

připraven). 

Konsorcium GCAP. (2019). Green City Action Plan for the City of Chișinău (Akční plán pro zelené město 

Kišiněv). Program EBRD pro zelená města. Převzato z 

https://ebrdgreencities.com/assets/Uploads/PDF/GCAP_Chisinau-ENG.pdf. 

Garešnica UHI Report. (2024). Urban Heat-Island Vulnerability & Risk Assessment (Posouzení 

zranitelnosti a rizik městských tepelných ostrovů) - město Garešnica. Projekt Buď připraven. 

https://www.wien.gv.at/english/environment/klip/heat-action-plan.html
https://climate-adapt.eea.europa.eu/en/metadata/adaptation-options/water-uses-to-cope-with-heat-waves-in-cities
https://climate-adapt.eea.europa.eu/en/metadata/adaptation-options/water-uses-to-cope-with-heat-waves-in-cities
https://ebrdgreencities.com/assets/Uploads/PDF/Belgrade-GCAP.pdf
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/bitstream/JRC137891/JRC137891_01.pdf
https://www.eea.europa.eu/en/analysis/publications/urban-adaptation-to-climate-change/urban-adaptation-to-climate-change
https://www.eea.europa.eu/en/analysis/publications/urban-adaptation-to-climate-change/urban-adaptation-to-climate-change
https://www.eea.europa.eu/
https://ebrdgreencities.com/assets/Uploads/PDF/GCAP_Chisinau-ENG.pdf


50 
 

Zpráva Győr UHI. (2025). Urban Heat-Island Vulnerability & Risk Assessment (Posouzení zranitelnosti a 

rizik městských tepelných ostrovů) - město Győr. Projekt Buď připraven. 

Zpráva UHI z Innsbrucku. (2024). Urban Heat-Island Vulnerability & Risk Assessment (Posouzení 

zranitelnosti a rizik městských tepelných ostrovů) - město Innsbruck. Projekt Be Ready (Buď 

připraven). 

Interreg Central Europe. (2024, 6. září). Probíhající pilotní projekty - Varaždin, Chorvatsko. 

Převzato z https://www.interreg-central.eu/news/pilots-in-progress-varazdin-croatia/ 

Municipal Water Alliance. (2023). Začíná tu být horko: A Roadmap for Stakeholder Involvement in 

Urban Heat Island Mitigation. Převzato z https://www.mwalliance.org/sites/default/files/meea-

research/its_getting_hot_in_here_a_roadmap_for_stakeholder_involvement_in_urban_heat_island

_mitigation.pdf. 

Magistrát města Budapešť. (2018). Strategie Budapešti v oblasti klimatu a Akční plán pro udržitelnou 

energii a klima do roku 2030. Převzato z 

https://archiv.budapest.hu/sites/english/Documents/BP_klimastrategia_SECAP_EN_final.pdf. 

Obec Podgorica. (2011). Akční plán pro udržitelné využívání energie jako zdroje v hlavním městě 

Podgorica (SEAP). Převzato z 

https://starisajt.podgorica.me/db_files/Urbanizam/Dokumenta/seap_podgorica_eng.pdf. 

Nemry F. a Demirel H. (2012) Impact of Climate Change on Transport: a focus on road and rail 

transport infrastructures (Dopad změny klimatu na dopravu: zaměření na silniční a železniční dopravní 

infrastrukturu). Zpráva JRC PESETA II, Evropská komise. Dostupné na: 

https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/bitstream/JRC72217/transport%20and%20climat

e%20change%20final%20report.pdf 

Zpráva Niš UHI. (2025). Urban Heat-Island Vulnerability & Risk Assessment (Posouzení zranitelnosti a 

rizik městských tepelných ostrovů) - město Niš. Projekt Buď připraven. 

Operandum GeoIKP. (2024). Adopce stromu - Bratislava. Čerpáno z oficiálních stránek 

https://geoikp.operandum-project.eu/interface/App/Stories/Detail/37. 

Pazi!park. (2024). UrbanOaza. Převzato z http://www.pazipark.si/portfolio/urbanoaza/ 

Magistrát hlavního města Prahy. (2017). Strategie adaptace hl. m. Prahy na změnu klimatu. Převzato 

z https://adaptacepraha.cz/wp-

content/uploads/2020/08/adaptation_strategy_eng_web_compressed.pdf. 

Magistrát hlavního města Prahy. (2020). Implementační plán Strategie přizpůsobení se změně 

klimatu na období 2020-2024. Převzato z https://adaptacepraha.cz/wp-

content/uploads/2020/12/Implementacni_plan_20_24_web_ENG.pdf. 

Magistrát hlavního města Prahy. (2023). Klimatický plán Prahy 2030 - kapitola Adaptace a odolnost. 

Převzato z 

https://klima.praha.eu/data/Dokumenty/Dokumenty%202023/klimaplan_en_2301_18_online.pdf. 

https://www.interreg-central.eu/news/pilots-in-progress-varazdin-croatia/
https://www.mwalliance.org/sites/default/files/meea-research/its_getting_hot_in_here_a_roadmap_for_stakeholder_involvement_in_urban_heat_island_mitigation.pdf
https://www.mwalliance.org/sites/default/files/meea-research/its_getting_hot_in_here_a_roadmap_for_stakeholder_involvement_in_urban_heat_island_mitigation.pdf
https://www.mwalliance.org/sites/default/files/meea-research/its_getting_hot_in_here_a_roadmap_for_stakeholder_involvement_in_urban_heat_island_mitigation.pdf
https://archiv.budapest.hu/sites/english/Documents/BP_klimastrategia_SECAP_EN_final.pdf
https://starisajt.podgorica.me/db_files/Urbanizam/Dokumenta/seap_podgorica_eng.pdf
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/bitstream/JRC72217/transport%20and%20climate%20change%20final%20report.pdf
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/bitstream/JRC72217/transport%20and%20climate%20change%20final%20report.pdf
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/bitstream/JRC72217/transport%20and%20climate%20change%20final%20report.pdf
https://geoikp.operandum-project.eu/interface/App/Stories/Detail/37
http://www.pazipark.si/portfolio/urbanoaza/
https://adaptacepraha.cz/wp-content/uploads/2020/08/adaptation_strategy_eng_web_compressed.pdf
https://adaptacepraha.cz/wp-content/uploads/2020/08/adaptation_strategy_eng_web_compressed.pdf
https://adaptacepraha.cz/wp-content/uploads/2020/12/Implementacni_plan_20_24_web_ENG.pdf
https://adaptacepraha.cz/wp-content/uploads/2020/12/Implementacni_plan_20_24_web_ENG.pdf
https://klima.praha.eu/data/Dokumenty/Dokumenty%202023/klimaplan_en_2301_18_online.pdf


51 
 

Prague Morning. (2025). Heat Rising: Praha zavádí zelený plán na ochlazení města. Převzato z 

https://praguemorning.cz/heat-rising-prague-rolls-out-green-plan-to-cool-the-city/. 

Ratiboř UHI Report. (2025). Urban Heat-Island Vulnerability & Risk Assessment (Posouzení 

zranitelnosti a rizik městských tepelných ostrovů) - obec Ratiboř. Projekt Buď připraven. 

Obec Sektor 2 (Bukurešť). (2023). Smlouva o klimatickém městě - na cestě k čistě nulovému obvodu 2. 

Převzato z https://netzerocities.app/_content/files/knowledge/4438/district_2_ccc_bucharest_.pdf. 

Schwaab, J., Meier, R., Mussetti, G. a další (2021). The role of urban trees in reducing land surface 

temperatures in European cities [Úloha městských stromů při snižování teploty zemského 

povrchu v evropských městech]. Nature Communications, 12, 6763. 

https://doi.org/10.1038/s41467-021-26768-w 

Zpráva Sofie UHI. (2025). Urban Heat-Island Vulnerability & Risk Assessment (Posouzení zranitelnosti 

a rizik městských tepelných ostrovů) - město Sofie. Projekt Buď připraven. 

Tzvetozar Vincent Iolov. (2021, 22. června). Budapešť přijímá opatření ke zmírnění veder. 

TheMayor.EU. Převzato z https://www.themayor.eu/en/a/view/budapest-takes-heat-mitigation-

measures-8233. 

Konsorcium TransGREEN. (2020). Zelená a šedá infrastruktura v Karpatech (TransGREEN). 

Nadnárodní program Interreg Danube. Převzato z https://interreg-danube.eu/approved-

projects/transgreen. 

Ungasevič, M., & Tošić, I. (2024). Změny teploty vzduchu v Srbsku a bělehradský tepelný ostrov. 

Publikace 145. Srbská akademie věd. Převzato z 

https://www.researchgate.net/publication/277351062_Air_temperature_changes_in_Serbia_and_t

he_Belgrade_heat_island. 

Agentura USA pro ochranu životního prostředí. (2025). Přínosy stromů a vegetace. Převzato z 

https://www.epa.gov/heatislands/benefits-trees-and-vegetation. 

Světová meteorologická organizace & Copernicus Climate Change Service. (2025). Stav klimatu v 

Evropě 2024: Extrémní události v dalším rekordním roce. Tisková zpráva, 30. dubna 2025. 

Převzato z https://wmo.int/news/media-centre/european-state-of-climate-extreme-events-

warmest-year-record. 

 

(Přístup ke všem adresám URL 15. května 2025) 

https://praguemorning.cz/heat-rising-prague-rolls-out-green-plan-to-cool-the-city/
https://netzerocities.app/_content/files/knowledge/4438/district_2_ccc_bucharest_.pdf
https://doi.org/10.1038/s41467-021-26768-w
https://www.themayor.eu/en/a/view/budapest-takes-heat-mitigation-measures-8233
https://www.themayor.eu/en/a/view/budapest-takes-heat-mitigation-measures-8233
https://interreg-danube.eu/approved-projects/transgreen
https://interreg-danube.eu/approved-projects/transgreen
https://www.researchgate.net/publication/277351062_Air_temperature_changes_in_Serbia_and_the_Belgrade_heat_island
https://www.researchgate.net/publication/277351062_Air_temperature_changes_in_Serbia_and_the_Belgrade_heat_island
https://www.epa.gov/heatislands/benefits-trees-and-vegetation
https://wmo.int/news/media-centre/european-state-of-climate-extreme-events-warmest-year-record
https://wmo.int/news/media-centre/european-state-of-climate-extreme-events-warmest-year-record


 

 

Annex A   -   Obsah 

1. Deset měst Srbska – Dešťové zahrady – projekt „Vyklíčilo jako já“ ................................. 3 

2. Bělehrad – Palilula – Městská kapsa – Ruzveltova ulice ........................................................ 5 

3. Bělehrad – Stari Grad – Rekonstrukce zelené stěny na plató Djoka Vještica ............ 7 

4. Niš – Medijana – Zelená střecha, ulice Vojvode Tankosića 14–16 ................................... 9 

5. Bělehrad – Stari Grad – LIQUID 3 – „Tekutý strom“ .............................................................. 11 

6. Podgorica – Mikro 020 – oživení opuštěných městských kapes .................................... 13 

7. Győr – Revitalizace řek v okolí města ............................................................................................ 15 

8. Győr – Ozelenění centra města ........................................................................................................ 16 

9. Sofia – Chladné zelené městské místo ......................................................................................... 19 

10. Liberec – Zeleň v centru města ................................................................................................... 21 

11. Ostrava – REPLACE: Zeleň místo betonu ............................................................................... 23 

12. Sofie – Muzeiko – dětské vědecké centrum s modrozelenými prvky ................... 25 

13. Brno – Loft House with Green Roof ......................................................................................... 27 

14. Brno – Renovace Moravského náměstí: multifunkční vodní prvek ....................... 29 

15. Brno – Otevřená zahrada ............................................................................................................... 31 

16. Vídeň a Dolní Rakousko – Klimatické oázy ........................................................................... 34 

17. Innsbruck – CoolINN: Zelená oáza ............................................................................................ 37 

18. Vídeň – Strategie městského tepelného ostrova (UHI STRAT Vienna) ................. 40 

19. Sofie – Zelené tramvajové tratě .................................................................................................. 43 

20. Lublaň – Propustné pěší cesty v parku Zvezda.................................................................. 46 

21. Lublaň – Vlastní počasí .................................................................................................................... 48 

22. Zenica  Japonská městská zahrada a iniciativa alejí ....................................................... 50 

23. Zenica – Zavádění zelené infrastruktury v obchodní zóně I ...................................... 52 

24. Zenica – Rostlinné bludiště a ozelenění v okolí Městské knihovny ....................... 55 

25. Bratislava – Klima-odolná Bratislava ....................................................................................... 57 



 

 

26. Varaždin – Zazeleňování ulice Šenoina (GPopUpUrbanSpaces) .............................. 59 

27. Koprivnica – Rekonstrukce centrálního městského náměstí .................................... 61 

28. Tehno Park Garešnica – Zelený podnikatelský inkubátor ........................................... 63 

29. Projekt UrbanOáza, Lublaň ........................................................................................................... 65 

30. Constanta 365 ....................................................................................................................................... 68 

31. Ozelenění tramvajových tratí, Arad .......................................................................................... 70 

32. Revitalizace městského prostoru: Galati ............................................................................... 72 

33. Mobilní ochlazovací ostrovy, Budapešť.................................................................................. 74 

34. Lublaň – BTC City ................................................................................................................................. 76 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

1. Deset měst Srbska – Dešťové zahrady – projekt „Vyklíčilo 

jako já“ 

(kategorie: ☑ Zelená; přispěvatel: A1 Serbia, Propulsion, Lesnická fakulta 

Bělehradské univerzity a místní samosprávy) 

1. Obecné informace 

Pole Hodnota 

Název města/projektu: Sociálně odpovědný projekt „Vyklíčilo 

jako já“ 

Název praxe: Výstavba deseti dešťových zahrad 

Kategorie: ☑ Zelená 

Přispěvatel praxe: A1 Serbia, Propulsion, Lesnická fakulta 

Bělehradské univerzity a místní 

samosprávy 

2. Popis praxe 

Shrnutí 

Společnost A1 Serbia ve spolupráci s nevládními a akademickými partnery založila 

10 dešťových zahrad v 10 srbských městech (Bečej, Bělehrad, Čačak, Kragujevac, Niš, 

Novi Pazar, Novi Sad, Smederevo, Sombor, Subotica). Cílem je zadržet přívalové 

srážky, omezit záplavy, zvýšit biodiverzitu a zmírnit teplotní ostrov v husté zástavbě. 

Obyvatelé se pod vedením odborníků aktivně zapojili do výsadby. 

Klíčové kroky 

- Vybrat lokality a poskytnout pozemky prostřednictvím místních samospráv. 

- Organizovat dobrovolníky a odborné zahradníky pro výstavbu zahrad. 

- Použít místní rostliny a materiály odpovídající podmínkám každého města. 

Technické aspekty 

- Využití místně původních sazenic a materiálů. 

Zapojení komunity 

- Dobrovolníci a místní spolky pečují o jednotlivé zahrady (viz přehled zapojených 

aktérů). 



 

 

- Veřejné hlasování téměř 22 000 obyvatel o „nejkrásnější“ dešťové zahradě. 

Výsledky 

- Zachycení dešťové vody a omezení lokálních záplav. 

- Zlepšení mikroklimatu a estetické hodnoty veřejných prostor. 

- Vytvoření modelu pro partnerství veřejného a soukromého sektoru. 

3. Podpůrné údaje 

Pole Hodnota 

Doba trvání 2023 

Výzvy / Poučení Ukázat přínos zeleno‑modrých opatření 

veřejnosti; PPP může nahradit omezené 

zdroje, systémové řešení však vyžaduje 

institucionální změny. 

Doporučení pro města Zahajte pilotní projekty, které ukážou 

účinnost přírodě blízkých opatření proti 

UHI. 

Web https://svetkakavzelis.rs/ | 

www.A1.group 

  



 

 

2. Bělehrad – Palilula – Městská kapsa – Ruzveltova ulice 

(kategorie: ☑ Smíšená; přispěvatel: JP Zelenilo‑Beograd) 

1. Obecné informace 

Pole Hodnota 

Název města: Bělehrad, městská část Palilula 

Název praxe: Městská kapsa na rohu Dalmatinska–

Ruzveltova–Vojvody Brane 

Kategorie: ☑ Smíšená 

Přispěvatel praxe: JP Zelenilo‑Beograd 

2. Popis praxe 

Shrnutí 

Ve frekventované křižovatce vzniklo 242 m² zelené „kapsy“ se zelenými stěnami, 

trávníky a mobiliářem, která ochlazuje okolí a slouží jako pěší zkratka i místo k 

odpočinku. Projekt kompletně realizovalo městské PUC Zelenilo‑Beograd, 

financován z rozpočtu města. 

Klíčové kroky 

- Návrh a montáž zelených stěn. 

- Výsadba stromů a keřů, pokládka trávníku. 

- Položení dlažby a instalace zavlažování. 

Technické aspekty 

- Zelené stěny ve formě panelů s oboustrannou orientací. 

Zapojení komunity 

- Iniciativa vzešla od obyvatel, kteří oslovili městskou část a radu města. 

Výsledky 

- Zlepšení mikroklimatu a estetického vnímání území. 

- Bez přímého měření UHI. 



 

 

3. Podpůrné údaje 

Pole Hodnota 

Doba trvání 2016 

Výzvy / Poučení Síť malých zelených zásahů může 

kumulativně zlepšit klimatickou pohodu 

širšího území. 

Doporučení pro města Začněte pilotními projekty malého 

rozsahu k demonstraci účinnosti NBS. 

Web https://www.zelenilo.rs/novosti/skriveni-

zeleni-kutak-u-dalmatinskoj-ulici 

  



 

 

3. Bělehrad – Stari Grad – Rekonstrukce zelené stěny na plató 

Djoka Vještica 

(kategorie: ☑ Zelená; přispěvatel: JP Zelenilo‑Beograd) 

1. Obecné informace 

Pole Hodnota 

Název města: Bělehrad, městská část Stari Grad 

Název praxe: Rekonstrukce zelené stěny na plató 

Djoka Vještica 

Kategorie: ☑ Zelená 

Přispěvatel praxe: JP Zelenilo‑Beograd 

2. Popis praxe 

Shrnutí 

První zelená stěna v Bělehradě z roku 2014 prošla v roce 2021 kompletní 

rekonstrukcí: nové panely se zabudovaným osvětlením a odvodněním, výsadba 

rostlin vytvářejících barevnou kompozici. Zlepšila se funkčnost i vzhled veřejného 

prostoru. 

Klíčové kroky 

- Výmena 18 m zelených panelů a modernizace závlahy. 

Technické aspekty 

- Nové odolnější materiály nahrazující původní geotextilii. 

Zapojení komunity 

Neuvedeno. 

Výsledky 

- Zvýšení užitné a estetické hodnoty centrálního prostoru; bez měření UHI. 

3. Podpůrné údaje 

Pole Hodnota 

Doba trvání 2021 

Výzvy / Poučení Jasné vymezení odpovědnosti za údržbu 

je klíčové pro dlouhodobou kvalitu. 



 

 

Doporučení pro města Pravidelně udržujte realizované projekty, 

aby si zachovaly účinnost i vzhled. 

Web https://www.zelenilo.rs/novosti/obnavlja-

se-zeleni-zid-na-platou-djoke-vjestice 

 

  

https://www.zelenilo.rs/novosti/obnavlja-se-zeleni-zid-na-platou-djoke-vjestice
https://www.zelenilo.rs/novosti/obnavlja-se-zeleni-zid-na-platou-djoke-vjestice


 

 

 

4. Niš – Medijana – Zelená střecha, ulice Vojvode Tankosića 

14–16 

(kategorie: ☑ Zelená; přispěvatel: Soukromý investor Predrag Denčić (A.DE.PE)) 

1. Obecné informace 

Pole Hodnota 

Název města: Niš, městská část Medijana 

Název praxe: Zelená střecha na obytně‑komerční 

budově 

Kategorie: ☑ Zelená 

Přispěvatel praxe: Soukromý investor Predrag Denčić 

(A.DE.PE) 

2. Popis praxe 

Shrnutí 

Na sedmipodlažní obytně‑komerční budově s 44 byty byla vybudována 200 m² 

intenzivní zelená střecha se stromy, keři a částí určenou pro pěstování zeleniny. 

Projekt zlepšuje mikroklima v hustě zastavěné čtvrti. 

Klíčové kroky 

- Realizace intenzivní zelené střechy o ploše 200 m². 

Technické aspekty 

- Soukromé vlastnictví; kombinace trávníku, Photinia, břečťanu a užitkové zahrádky. 

Zapojení komunity 

Neuvedeno. 

Výsledky 

- Zlepšení mikroklimatu na úrovni bloku; bez měření UHI. 

3. Podpůrné údaje 

Pole Hodnota 



 

 

Doba trvání 2019 

Výzvy / Poučení Jednotlivé mikro‑projekty mohou 

překlenout institucionální mezery. 

Doporučení pro města Motivujte soukromé developery k 

ekologicky odpovědným řešením. 

Web https://www.linkedin.com/in/predrag-

denčić-81a29317 

 

  

https://www.linkedin.com/in/predrag-denčić-81a29317
https://www.linkedin.com/in/predrag-denčić-81a29317


 

 

5. Bělehrad – Stari Grad – LIQUID 3 – „Tekutý strom“ 

(kategorie: ☑ Smíšená; přispěvatel: UNDP Serbia & MČ Stari Grad) 

1. Obecné informace 

Pole Hodnota 

Název města: Bělehrad, městská část Stari Grad 

Název praxe: LIQUID 3 – Tekutý strom 

Kategorie: ☑ Smíšená 

Přispěvatel praxe: UNDP Serbia & MČ Stari Grad 

2. Popis praxe 

Shrnutí 

První městský fotobioreaktor v Srbsku, instalovaný před radnicí Stari Grad, čistí 

vzduch pomocí 600 l nádrže s řasami, obsahuje lavičku, nabíječky a solární panel. 

Systém nahrazuje funkci dvou desetiletých stromů nebo 200 m² trávníku tam, kde 

není místo pro klasickou zeleň. 

Klíčové kroky 

- Instalace multifunkčního fotobioreaktoru – LIQUID 3. 

Technické aspekty 

- Mikrořasy v akváriu vážou CO₂ 10–50× účinněji než stromy; napájeno solárním 

panelem. 

Zapojení komunity 

Neuvedeno. 

Výsledky 

- Snižuje koncentraci CO₂ a zlepšuje kvalitu ovzduší v husté zástavbě. 

3. Podpůrné údaje 

Pole Hodnota 

Doba trvání 2021 

Výzvy / Poučení Využijte lokální znalosti a zdroje pro 

inovativní řešení. 



 

 

Doporučení pro města V husté zástavbě nahraďte nedostatek 

zeleně alternativními opatřeními. 

Web https://www.starigrad.org.rs/ 

 

  

https://www.starigrad.org.rs/


 

 

6. Podgorica – Mikro 020 – oživení opuštěných městských 

kapes 

(kategorie: ☒ Smíšená; přispěvatel: Albina Međedović, Stefan Đukić, Teodora 

Kusovac (Hlavní město Podgorica)) 

1. Obecné informace 

Pole Hodnota 

Název města: Podgorica, Černá Hora 

Název praxe: Mikro 020 – oživení opuštěných 

městských kapes 

Kategorie: ☒ Smíšená 

Přispěvatel praxe: Albina Međedović, Stefan Đukić, 

Teodora Kusovac (Hlavní město 

Podgorica) 

2. Popis praxe 

Shrnutí 

Projekt Mikro 020 (podle telefonní předvolby Podgorice) běží od roku 2019 a 

propojuje obyvatele, Svaz architektů Černé Hory a magistrát při mapování a 

proměně zanedbaných mikro‑lokalit na zelená sousedská místa. Návrhy zpracují 

architekti, drobné investice financují město a soukromí partneři, obyvatelé dostanou 

prostor k užívání a údržbě. 

Klíčové kroky 

- Občané a architekti společně vytipují vhodná místa. 

- Architekti připraví návrhy revitalizace (zeď, zeleň, mobiliář, vodní či reflexní prvky). 

- Město zajistí povolení a rozpočet; soukromí dárci doplní materiál/finance. 

- Realizace a předání prostoru komunitě. 

- Průběžné rozšiřování iniciativy (už 15 lokalit). 



 

 

Technické aspekty 

- Různorodé zásahy: výsadba stromů a keřů, propustné povrchy, odstranění 

odpadu, instalace mobiliáře, dětských herních prvků a reflexních plachet. 

Zapojení komunity 

- Občané navrhují lokality, účastní se workshopů a následně prostor využívají a 

udržují. 

Výsledky 

- 15 revitalizovaných mikro‑lokalit napříč městem. 

- Vytvořená veřejná místa zvyšují kvalitu života a posilují komunitní odpovědnost. 

3. Podpůrné údaje 

Pole Hodnota 

Doba trvání 2019 – dosud 

Výzvy / Poučení Omezené veřejné finance byly překlenuty 

partnerstvím s architekty a soukromými 

dárci. 

Doporučení pro města Spusťte podobné mikro‑projekty; zapojte 

komunitu i odborníky a hledejte 

kombinované financování. 

 

Web https://starisajt.podgorica.me/en/mikro-

020 

 

https://www.sacg.me/ostalo/mikro-020/ 

 

https://www.facebook.com/pgmikro020 

 

https://www.undp.org/montenegro/mikro-

020-reviving-abandoned-urban-pockets-

podgorica 

 

 

 

https://starisajt.podgorica.me/en/mikro-020
https://starisajt.podgorica.me/en/mikro-020
https://www.sacg.me/ostalo/mikro-020/
https://www.facebook.com/pgmikro020
https://www.undp.org/montenegro/mikro-020-reviving-abandoned-urban-pockets-podgorica
https://www.undp.org/montenegro/mikro-020-reviving-abandoned-urban-pockets-podgorica
https://www.undp.org/montenegro/mikro-020-reviving-abandoned-urban-pockets-podgorica


 

 

7. Győr – Revitalizace řek v okolí města 

(kategorie: ☒ Smíšená; přispěvatel: KVA, projekt@kva.hu) 

1. Obecné informace 

Pole Hodnota 

Název města: Győr, Maďarsko 

Název praxe: Revitalizace řek v okolí Győru 

Kategorie: ☒ Smíšená 

Přispěvatel praxe: KVA, projekt@kva.hu 

2. Popis praxe 

Shrnutí 

Městem Győr protéká několik řek a kanálů, které ústí do nedalekého Dunaje. Vlivem 

klimatických změn klesly průměrné hladiny pod normál. Ředitelství vodního 

hospodářství, město Győr a Maďarský stát proto postavily jez na soutoku 

Mosonského a hlavního toku Dunaje u Győru. Cílem bylo zvednout hladinu okolních 

řek, aby i v létě protékalo městem dostatek vody. 

Klíčové kroky 

- Stanovení cílové hladiny vody, která odpovídá průměru 50. let 20. století. 

- Stanovení vhodné sezónní hladiny za účasti biologů, rybářů, myslivců a dalších 

stakeholderů. 

- Optimalizace provozu během zkušební fáze pro dosažení nejlepších podmínek. 

Technické aspekty 

Neuvedeno. 

Zapojení komunity 

Neuvedeno. 



 

 

Výsledky 

Vyšší hladina vody v létě výrazně zlepšuje mikroklima města. Zvýšení hladiny 

podzemní vody pomáhá vegetaci lépe odolávat suchu a zlepšuje možnosti 

zavlažování. Jez nebrání migraci ryb ani plavbě, přináší tedy přínos klimatu, vodním 

sportům i přírodě a současně zvyšuje protipovodňovou ochranu. 

3. Podpůrné údaje 

Pole Hodnota 

Doba trvání 2022 – současnost 

Výzvy / Poučení Jednalo se o rozsáhlou a nákladnou 

investici; nejtěžší částí bylo financování. 

Projektu předcházela dlouhá odborná 

diskuse, na jejímž konci se prosadily 

zájmy všech stran. 

Doporučení pro města Klimatická změna vyžaduje obdobně 

velké investice – je nutné se připravit 

předem. Zvyšte povědomí veřejnosti a 

zapojte všechny aktéry. 

Web Web Ředitelství vodního hospodářství 

 

 

 

 

8. Győr – Ozelenění centra města 

(kategorie: ☒ Smíšená; přispěvatel: KVA, projekt@kva.hu) 



 

 

1. Obecné informace 

Pole Hodnota 

Název města: Győr, Maďarsko 

Název praxe: Ozelenění centra města Győr 

Kategorie: ☒ Smíšená 

Přispěvatel praxe: KVA, projekt@kva.hu 

2. Popis praxe 

Shrnutí 

Centrum města Győr získalo dnešní podobu v 19. století, takže prostory ulic a 

náměstí neposkytují mnoho míst pro výsadbu stromů. Památková ochrana navíc 

neumožňuje sázet přímo do země. Město proto každoročně používá kontejnerové 

stromy a mlžné brány, aby zajistilo stín a ochlazení v nejvíce osluněných částech 

centra. 

Klíčové kroky 

- Identifikace nejzahřívanějších míst v centru. 

- Výběr rostlin odolných vůči horku a přímému slunci se schopností tvořit hustou 

korunu. 

- Městští zahradníci řídili projekt a zajišťovali péči o rostliny. 

- Umístění mlžných bran ve frekventovaných lokalitách a zajištění přívodu vody. 

Technické aspekty 

Neuvedeno. 

Zapojení komunity 

Neuvedeno. 



 

 

Výsledky 

- Ulice a náměstí jsou zelenější a stinnější – obyvatelé tráví venku více času i během 

veder. 

- Kontejnerová vegetace zkrášluje město po celý rok. 

3. Podpůrné údaje 

Pole Hodnota 

Doba trvání Každoročně 

Výzvy / Poučení Klíčová je volba odolných druhů a jejich 

pravidelná údržba. 

Doporučení pro města Zapojte veřejnost, aby chápala přínosy 

městské zeleně. 

Web https://gyor.hu/viragladak-kihelyezese-a-

belvarosban/ 

 

https://gyor.hu/uj-viragladak-a-kiraly-

utcaban/ 

 

https://www.gyorszol.hu/kilombosodtak-

a-gombkorisek/ 

 

 

 

 

 

 

https://gyor.hu/viragladak-kihelyezese-a-belvarosban/
https://gyor.hu/viragladak-kihelyezese-a-belvarosban/
https://gyor.hu/uj-viragladak-a-kiraly-utcaban/
https://gyor.hu/uj-viragladak-a-kiraly-utcaban/
https://www.gyorszol.hu/kilombosodtak-a-gombkorisek/
https://www.gyorszol.hu/kilombosodtak-a-gombkorisek/


 

 

9. Sofia – Chladné zelené městské místo 

(kategorie: ☒ Smíšená; přispěvatel: neuvedeno) 

1. Obecné informace 

Pole Hodnota 

Název města: Sofia, Bulharsko 

Název praxe: Chladné zelené městské místo 

(Amfiteátr, park Vazrazhdane) 

Kategorie: ☒ Smíšená 

Přispěvatel praxe: neuvedeno 

2. Popis praxe 

Shrnutí 

Obec Sofia vytvořila v parku Vazrazhdane sdílený „ochlazovaný“ amfiteátr využívající 

stínící vegetaci, mlžidla, skalky se suchu odolnými rostlinami a světlou přírodní 

dlažbu s nízkou tepelnou kapacitou. Pilotní investice vznikla v projektu EHP 

zaměřeném na adaptaci na změnu klimatu. 

Klíčové kroky 

- Výběr lokality podle potřeb. 

- Zpracování návrhu amfiteátru a technických pokynů. 

- Konzultace s experty a veřejností (metoda Delphi). 

- Provádění stavby, zavlažování, výsadby, instalace vybavení městskými podniky. 

- Oficiální otevření prostoru. 

Technické aspekty 

- Stínící vegetace a popínavé rostliny. 

- Mlžná zařízení (foggers). 



 

 

- Skalky s vhodnou vegetací. 

- Světlá dlažba z přírodních materiálů. 

Zapojení komunity 

- Veřejné konzultace umožnily občanům spoluvytvářet finální podobu prostoru. 

Výsledky 

- V létě je prostor v průměru o 5 °C chladnější, snižuje tepelný stres. 

- Vyšší návštěvnost a využití pro vzdělávací a komunitní aktivity. 

- Podpora místní biodiverzity. 

3. Podpůrné údaje 

Pole Hodnota 

Doba trvání Dokončeno 2023 

Výzvy / Poučení Zelená infrastruktura potřebuje čas; 

kombinace s modrými a „bílými“ prvky 

zvyšuje účinnost. 

Doporučení pro města Vytvářejte atraktivní „instagramová“ 

ochlazovací místa v husté zástavbě. 

Web https://adaptation.ecofund-

bg.org/en/partner/sofia/ 

 

 

 

 

 

 

https://adaptation.ecofund-bg.org/en/partner/sofia/
https://adaptation.ecofund-bg.org/en/partner/sofia/


 

 

10.  Liberec – Zeleň v centru města 

(kategorie: ☒ Smíšená; přispěvatel: DEX IC – Helena Jurašková, 

helena.juraskova@dex-ic.com) 

 

1. Obecné informace 

Pole Hodnota 

Název města: Liberec, Česká republika 

Název praxe: Zeleň v centru města 

Kategorie: ☒ Smíšená 

Přispěvatel praxe: DEX IC – Helena Jurašková, 

helena.juraskova@dex-ic.com 

 

2. Popis praxe 

Shrnutí 

V roce 2023 město Liberec proměnilo velké asfaltové parkoviště v centru města na 

zelenou plochu s nově vysazenými stromy podél ulic Jánská a Moskevská. Tato 

iniciativa měla za cíl snížit efekt městského tepelného ostrova, zlepšit kvalitu ovzduší 

a zvýšit estetickou hodnotu centra města. 

Klíčové kroky 

- Identifikace problematické oblasti s nadměrným tepelným zatížením – asfaltové 

parkoviště. 

- Odstranění stávající asfaltové plochy z parkoviště. 

- Příprava půdy pro výsadbu stromů, zajištění správného odvodnění a živin. 

- Výběr druhů stromů vhodných do městského prostředí a poskytujících stín. 

- Výsadba stromů podél ulic, vytvoření zeleného koridoru. 

Výsledky 

- Nově vysazené stromy poskytují stín, snižují teplotu povrchů a zmírňují efekt 

městského tepelného ostrova. 

- Stromy zlepšují kvalitu ovzduší absorbováním znečišťujících látek a uvolňováním 

kyslíku. 

- Zelená plocha zvyšuje estetickou hodnotu centra města a vytváří příjemnější 



 

 

prostředí pro obyvatele i návštěvníky. 

 

Poskytnuté informace bohužel neobsahují konkrétní kvantitativní údaje o dopadu 

této výsadby stromů v Liberci. 

 

3. Podpůrné údaje 

Pole Hodnota 

Doba trvání 2023 

Výzvy / Poučení - Projekt vyžadoval pečlivé plánování, aby 

stromy v městském prostředí prospívaly. 

- Byla nutná koordinace s technickými 

službami, aby nedošlo ke střetu s podzemní 

infrastrukturou. 

- Změny v městském prostoru mohou někdy 

vyvolat odpor obyvatel; město mohlo zapojit 

veřejnost a komunikovat záměry projektu. 

- Dlouhodobá údržba je nezbytná pro zdraví a 

přežití stromů – zalévání, prořezávání, 

ochrana před škůdci. Projekt mohl vytvořit 

plán údržby a alokovat na něj zdroje. 

Doporučení pro města - Zvažte přeměnu nevyužitých asfaltových 

ploch na zelené prostory ke zmírnění 

tepelného ostrova. 

- Vyberte druhy stromů přizpůsobené 

místnímu klimatu a městským podmínkám. 

Web https://www.liberec.cz/cz/obcan/urad/odbory-

magistratu/odbor-ekologie-verejneho-

prostoru/aktuality/do-ulice-janska-

moskevske-se-vysadi-nove-stromy.html 

 

 

 

 

 

https://www.liberec.cz/cz/obcan/urad/odbory-magistratu/odbor-ekologie-verejneho-prostoru/aktuality/do-ulice-janska-moskevske-se-vysadi-nove-stromy.html
https://www.liberec.cz/cz/obcan/urad/odbory-magistratu/odbor-ekologie-verejneho-prostoru/aktuality/do-ulice-janska-moskevske-se-vysadi-nove-stromy.html
https://www.liberec.cz/cz/obcan/urad/odbory-magistratu/odbor-ekologie-verejneho-prostoru/aktuality/do-ulice-janska-moskevske-se-vysadi-nove-stromy.html
https://www.liberec.cz/cz/obcan/urad/odbory-magistratu/odbor-ekologie-verejneho-prostoru/aktuality/do-ulice-janska-moskevske-se-vysadi-nove-stromy.html


 

 

11.  Ostrava – REPLACE: Zeleň místo betonu 

(kategorie: ☒ Bílá; přispěvatel: Statutární město Ostrava) 

 

1. Obecné informace 

Pole Hodnota 

Název města: Ostrava - Jih, Česká republika 

Název praxe: REPLACE – Zeleň místo betonu 

Kategorie: ☒ Bílá (na bázi materiálů) 

Přispěvatel praxe: Statutární město Ostrava 

 

2. Popis praxe 

Shrnutí 

Projekt REPLACE – Zeleň místo betonu je inovativní iniciativou v Ostravě – Jih, která 

přeměňuje běžné betonové plochy na udržitelné a atraktivní zelené prostory. 

Projekt má za cíl nejen zlepšit městské mikroklima a zmírnit efekt městského 

tepelného ostrova, ale také zvyšuje celkovou kvalitu života ve městě. Financování je 

zajištěno kombinací městského rozpočtu, partnerství veřejného a soukromého 

sektoru a potenciálních fondů EU. 

Klíčové kroky 

- Identifikace betonových ploch vhodných k revitalizaci. 

- Navržení a naplánování přeměny, včetně zavedení zelených prvků jako vertikální 

zahrady a zelené střechy. 

- Realizace výsadby s využitím moderních technik, včetně automatických 

zavlažovacích systémů. 

- Průběžné monitorování a údržba nově vzniklých zelených ploch. 

Technické aspekty 

Projekt využívá pokročilé technologie, jako jsou automatické zavlažovací systémy, 

vertikální zahrady a zelené střechy, které zároveň slouží jako tepelná izolace. 

Veškeré úpravy jsou prováděny v souladu s městskými předpisy a mají potřebná 

povolení. 



 

 

Zapojení komunity 

Místní obyvatelé, komunitní skupiny a další zainteresované strany hrají klíčovou roli. 

Prostřednictvím veřejných konzultací, workshopů a dobrovolnických iniciativ se 

aktivně účastní plánování a realizace, čímž se posiluje pocit spoluvlastnictví a 

dlouhodobá udržitelnost. 

Výsledky 

Díky projektu došlo k výraznému rozšíření zelených ploch, což vedlo ke zlepšení 

mikroklimatu, snížení místních teplot a výraznému zvýšení estetické hodnoty 

městského prostoru. 

 

3. Podpůrné údaje 

Pole Hodnota 

Doba trvání 2020–2023 

Výzvy / Poučení Projekt čelil výzvám, jako je omezené 

financování a složitost koordinace více 

zainteresovaných stran. Tyto překážky 

byly překonány vytvořením 

strategických partnerství mezi městem, 

soukromými investory a komunitními 

organizacemi. 

Doporučení pro města Začněte pilotními projekty, které jasně 

ukážou účinnost opatření. Investujte do 

kvalitní komunikace s místními 

komunitami a zajistěte trvalou 

spolupráci s odborníky. 

Web https://fajnova.cz/projekt/replace-zelen-

misto-betonu/ 

 

 

 

 

 

https://fajnova.cz/projekt/replace-zelen-misto-betonu/
https://fajnova.cz/projekt/replace-zelen-misto-betonu/


 

 

12.  Sofie – Muzeiko – dětské vědecké centrum s 

modrozelenými prvky 

(kategorie: ☒ Smíšená; přispěvatel: Science and Education Children's Center 

"Muzeiko") 

1. Obecné informace 

Pole Hodnota 

Název města: Sofie, Bulharsko 

Název praxe: Muzeiko – dětské vědecké centrum s 

modrozelenými prvky 

Kategorie: ☒ Smíšená 

Přispěvatel praxe: Science and Education Children's 

Center "Muzeiko" 

2. Popis praxe 

Shrnutí 

Budova Muzeiko byla navržena podle vysokých standardů energetické účinnosti a 

ochrany životního prostředí a získala certifikaci USGBC-LEED-Gold. Cílem je snížit 

náklady na energie a zlepšit mikroklima pomocí kombinace pasivních chladicích 

opatření, zelených prvků a inteligentních fasádních systémů. 

Klíčové kroky 

- Výstavba hliníkové fasády s ocelovou podkonstrukcí a tepelným mostem. 

- Instalace trojskel s vysokým solárním faktorem. 

- Vnitřní elektricky ovládané žaluzie napojené na řídicí systém budovy. 

- Rozsáhlá zelená střecha se systémem NOPHA DRAIN. 



 

 

Technické aspekty 

• Severní křídlo budovy je vybaveno hliníkovou fasádou s trojitým zasklením (U 

< 0,9 W/m²K, solární faktor < 0,35), což snižuje tepelné zatížení. 

• Vnitřní elektrické žaluzie jsou napojeny na řídicí systém budovy, který 

reguluje přístup slunečního záření podle aktuálních podmínek. 

• Střecha je pokryta zelení s drenážní vrstvou a speciálním substrátem 

zadržujícím vlhkost, který pomáhá tlumit efekt městského tepelného ostrova. 

 

Zapojení komunity 

• Projekt zvyšuje povědomí návštěvníků o důležitosti energetické účinnosti a 

městského ochlazování prostřednictvím architektonických řešení. 

• Jako vzdělávací centrum „Muzeiko“ aktivně zapojuje děti i dospělé do 

demonstrací udržitelných opatření. 

Výsledky 

- Snížení vnitřní teploty o 2–3 °C pomocí stínících řešení. 

- Optimalizace nákladů na klimatizaci díky pasivnímu chlazení. 

- Zvýšení komfortu v budově snížením tepelného zatížení. 

3. Podpůrné údaje 

Pole Hodnota 

Doba trvání 2015 – současnost 

Výzvy / Poučení Integrace high-tech řešení fasád do 

rozpočtu vyžadovala kombinaci 

opatření a trvale účinných materiálů. 

Doporučení pro města Začlenit pasivní chlazení již v návrhu, 

používat inteligentní fasády a zelené 

střechy. 

Web https://www.muzeiko.bg 

https://www.muzeiko.bg/


 

 

 

13. Brno – Loft House with Green Roof 

(kategorie: ☒ Smíšená; přispěvatel: Marie Indráková, JINAG, 

marie.indrakova@jinag.eu) 

1. Obecné informace 

Pole Hodnota 

Název města: Brno, Česká republika 

Název praxe: Loft House with Green Roof 

Kategorie: ☒ Smíšená 

Přispěvatel praxe: Marie Indráková, JINAG, 

marie.indrakova@jinag.eu 

2. Popis praxe 

Shrnutí 

Projekt DADA Distrikt představuje přeměnu bývalé textilní továrny z 20. let 20. 

století na multifunkční komplex s loftovými byty, ateliéry, kancelářemi a zelenou 

střešní zahradou. Důraz byl kladen na udržitelné technologie, zachování 

industriálního charakteru a komunitní bydlení. 

Klíčové kroky 

- Rekonstrukce industriální budovy s minimálním zásahem do exteriéru. 

- Vytvoření zelené střešní zahrady podporující biodiverzitu. 

- Instalace kořenové čistírny šedé vody. 

- Zachování továrních oken s moderními izolačními vlastnostmi. 

Technické aspekty 

- Přestavba továrního objektu na loftové bydlení. 

- Zelená střecha jako sdílený komunitní prostor – část pro odpočinek a jógu, část s 

vyvýšenými záhony pro pěstování bylinek, zeleniny a ovoce. 

- Dešťová voda, kterou střecha nezadrží, spolu se šedou vodou ze dřezů odtéká do 

retenční nádrže na zahradě. 



 

 

Zapojení komunity 

- Základním principem budovy je sdílení, zejména střešních prostor. 

- Budova se nachází v blízkosti sociálně vyloučené lokality, jejíž transformaci projekt 

přispívá. 

Výsledky 

- Revitalizace opuštěné průmyslové budovy a její začlenění do městské struktury. 

- Snížení energetické náročnosti budovy. 

- Zlepšení kvality života obyvatel díky zeleným a modrým prvkům. 

- Ocenění Ministerstva průmyslu a obchodu za udržitelnou konverzi průmyslových 

areálů (2021). 

- Přispění k proměně oblasti Cejl v atraktivní obytnou čtvrť. 

3. Podpůrné údaje 

Pole Hodnota 

Doba trvání 2019–2020 

Výzvy / Poučení - Transformace průmyslového objektu 

se zachováním historického charakteru. 

- Zapojení komunity do revitalizace a 

podpora sociální interakce. 

- Implementace udržitelných technologií 

v památkově hodnotném objektu. 

Doporučení pro města - Využití opuštěných industriálních 

areálů pro moderní bydlení. 

- Integrace zelených a modrých prvků 

do městské zástavby. 

- Podpora komunitních projektů a 

zapojení obyvatel. 

Web https://www.dadadistrikt.cz/ 

 

 

https://www.dadadistrikt.cz/


 

 

14.  Brno – Renovace Moravského náměstí: 

multifunkční vodní prvek 

(kategorie: ☒ Smíšená; přispěvatel: Marie Indráková, JINAG, 

marie.indrakova@jinag.eu) 

1. Obecné informace 

Pole Hodnota 

Název města: Brno, Česká republika 

Název praxe: Renovace Moravského náměstí – 

multifunkční vodní prvek 

Kategorie: ☒ Smíšená 

Přispěvatel praxe: Marie Indráková, JINAG, 

marie.indrakova@jinag.eu 

2. Popis praxe 

Shrnutí 

V roce 2022 bylo Moravské náměstí v Brně revitalizováno a v roce 2023 bylo 

vyhlášeno Parkem roku. Nachází se v samotném srdci města a slouží jako prostor 

pro relaxaci i setkávání. Klíčovým prvkem revitalizace je vodní plocha, která v létě 

slouží k ochlazování a v zimě se vypouští, čímž vzniká prostor pro různé společenské 

akce. 

Klíčové kroky 

- Revitalizace historického místa v centru města podle současných standardů a 

potřeb obyvatel. 

- Zachování původních vzrostlých stromů. 

Technické aspekty 

- Úprava vegetace: park je otevřený okolnímu prostředí a obsahuje jak přístupné 

zóny, tak zóny určené výhradně pro výsadbu (trvalky, nízké dřeviny apod.). 

- Ošetření stávajících stromů. 

- Hospodaření s dešťovou vodou: celý park je navržen tak, aby dešťová voda zůstala 

v území a postupně vsakovala do podloží. 



 

 

Zapojení komunity 

- Revitalizace Moravského náměstí vycházela z potřeby obyvatel vytvořit v centru 

města prostor pro odpočinek a zábavu. 

- Park je navržen jako inkluzivní prostor, přičemž centrální lavička obepínající 

brouzdaliště podporuje svobodu pohybu pro všechny generace. 

Výsledky 

- Nově vysazené stromy poskytují stín, snižují teplotu povrchů a zmírňují efekt 

městského tepelného ostrova. 

- Multifunkční vodní prvek zajišťuje příjemné ochlazení v létě a v zimě slouží jako 

prostor pro pořádání akcí. 

- Ochlazení okolí je doloženo tepelnými mapami před a po rekonstrukci. 

- Vzniklo nové oblíbené místo pro odpočinek, zábavu a bezpečné trávení volného 

času. 

3. Podpůrné údaje 

Pole Hodnota 

Doba trvání 2019–2020 

Výzvy / Poučení - Přeměna průchozího prostoru na místo pro 

trávení volného času. 

- Doplnění zeleně, květin, vodního prvku a zázemí 

(např. kavárny) do převážně zpevněného 

prostoru. 

- Návrh multifunkčního prostoru, který lze využít i 

pro akce (vodní plocha je vypustitelná a slouží jako 

pódium nebo kluziště). 

Doporučení pro města - Organizovat kvalitní architektonickou soutěž pro 

přeměnu veřejného prostoru. 

- Využít stávající vzrostlé stromy a doplnit další 

zeleň. 

- Vytvořit multifunkční prostor přizpůsobitelný 

různým aktivitám a událostem. 

Web https://www.earch.cz/architektura/clanek/nejlepsi-

park-je-na-namesti-v-brne-ma-fontanu-ve-ktere-

se-da-koupat-a-taky-spoustu-stromu-a-keru 

 

 

https://www.earch.cz/architektura/clanek/nejlepsi-park-je-na-namesti-v-brne-ma-fontanu-ve-ktere-se-da-koupat-a-taky-spoustu-stromu-a-keru
https://www.earch.cz/architektura/clanek/nejlepsi-park-je-na-namesti-v-brne-ma-fontanu-ve-ktere-se-da-koupat-a-taky-spoustu-stromu-a-keru
https://www.earch.cz/architektura/clanek/nejlepsi-park-je-na-namesti-v-brne-ma-fontanu-ve-ktere-se-da-koupat-a-taky-spoustu-stromu-a-keru


 

 

15.  Brno – Otevřená zahrada 

(kategorie: ☒ Smíšená; přispěvatel: Marie Indráková, JINAG, 

marie.indrakova@jinag.eu) 

1. Obecné informace 

Pole Hodnota 

Název města: Brno, Česká republika 

Název praxe: Otevřená zahrada 

Kategorie: ☒ Smíšená 

Přispěvatel praxe: Marie Indráková, JINAG, 

marie.indrakova@jinag.eu 

2. Popis praxe 

Shrnutí 

Přeměna nevyužívaného prostoru kancelářské a bytové budovy s přilehlými 

zahradami na úpatí Špilberku v komunitní otevřený prostor. Původ místa sahá do 

19. století, kdy fungovalo jako měšťanská zahrada se sadem. Cílem projektu je 

uhlíkově neutrální provoz za využití obnovitelných zdrojů energie, snižování 

spotřeby vody, energie a dalších zdrojů a osvěta v oblasti udržitelnosti. 

Klíčové kroky 

- Rekonstrukce zanedbané budovy obklopené neudržovanou zahradou. 

- Vytvoření komunitního prostoru pro setkávání – od byznysových událostí po 

volnočasové aktivity s dětmi. 

- Kombinací technologií reaguje areál na efekt městského tepelného ostrova. 

- Výstavba pasivního vzdělávacího centra se zelenou střechou. 

Technické aspekty 

- Kombinace technologií s cílem snížit spotřebu energie, vody a jiných zdrojů: 

  ▪ Uhlíkově neutrální provoz 

  ▪ Ekologická rekonstrukce městské budovy 

  ▪ Využití dešťové vody 

  ▪ Měření dat (např. meteostanice) 

- Úprava zahrady a vytvoření komunitní zahrady 



 

 

Zapojení komunity 

- Princip otevřené zahrady funguje na komunitní úrovni. Zahrada je otevřena všem 

občanům. 

- Nabízí tematické kurzy, programy pro školy, ale i prostory pro firemní akce, svatby 

a oslavy. 

Výsledky 

- Ekologicky šetrný provoz v celém areálu Otevřené zahrady. 

- Elektřina vyráběna z malé FVE s kapacitou 19,725 kW. 

- Retence dešťové vody díky třem zeleným střechám; akumulace a využití vody z 

dalších střech pro zalévání a splachování. 

- Venkovní prostor s prvky zelené i modré infrastruktury, edukativními prvky, 

relaxační zónou a komunitní zahradou slouží školním exkurzím i firemním akcím. 

3. Podpůrné údaje 

Pole Hodnota 

Doba trvání 09/2011 – 03/2013 

Výzvy / Poučení - Úzký a svažitý pozemek neumožňoval 

standardní uspořádání – řešeno 

zapuštěním budovy a vytvořením 

průchozí zelené střechy. 

- Památkový úřad zpočátku odmítal 

umístění FVE kvůli ochrannému pásmu 

– po jednání s NPÚ nakonec povoleno. 

- Revitalizace dlouhodobě zanedbaného 

prostoru, který byl v minulosti využíván 

lidmi bez domova a veřejností 

obcházen. 

Doporučení pro města - Vyhlásit kvalitní architektonickou 

soutěž pro přeměnu centra města v 

atraktivní veřejný prostor. 

- Využít stávající vzrostlé stromy a 

doplnit další zeleň. 

- Navrhnout multifunkční prostor 

přizpůsobitelný různým typům akcí – od 

školních až po komunitní. 



 

 

Web 

https://www.otevrenazahrada.cz/ 

https://www.lifetreecheck.eu/en/databaze/2019/areal-otevrena-zahrada-v-brne 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.otevrenazahrada.cz/
https://www.lifetreecheck.eu/en/databaze/2019/areal-otevrena-zahrada-v-brne


 

 

16.  Vídeň a Dolní Rakousko – Klimatické oázy 

(kategorie: ☒ Smíšená; přispěvatel: Sandra Nicolics, sandra.nicolics@boku.ac.at) 

1. Obecné informace 

Pole Hodnota 

Lokalita: 27 míst ve Vídni a Dolním Rakousku, 

Rakousko 

Název praxe: Klimatické oázy 

Kategorie: ☒ Smíšená 

Přispěvatel praxe: Sandra Nicolics, BOKU 

2. Popis praxe 

Shrnutí 

Iniciativa „Klimatické oázy“ (Klima Oasen) vznikla jako odpověď na rostoucí počet a 

intenzitu vln veder, zejména v letních měsících. Založila ji Caritas Rakousko (katolická 

sociální pomocná organizace) ve spolupráci s řadou farností ve Vídni a Dolním 

Rakousku. Hlavním cílem je poskytnout útočiště před horkem zranitelným skupinám 

obyvatel – včetně seniorů, dětí, sociálně slabších, lidí bez klimatizovaného bydlení 

nebo bez domova. Základní koncept spočívá v nabídce stínu, chlazených nápojů, 

lehkého občerstvení a bezpečného prostoru k odpočinku a sociálnímu kontaktu. 

Cílové skupiny 

- Lidé z okolí farnosti hledající ochlazení a společnost. 

- Uprchlíci. 

- Obyvatelé přehřátých bytů bez přístupu k chlazení. 

- V městských oblastech: lidé bez domova nebo ve finanční tísni. 

- Jednotlivci, kteří chtějí uniknout samotě, využít pohostinnosti nebo hledají 

rozhovor. 

Klíčové kroky 

- Vytvoření příjemného prostoru ve farní zahradě či jiném vhodném místě. 

- Nabídka chlazených nápojů (limonády, ledové čaje, voda) a drobného občerstvení 

(ovoce, pečivo, jednohubky). 

- Přítomnost dobrovolníků, kteří hosty vítají a naslouchají jim. 



 

 

Technické aspekty 

Netýká se – technická specifika nejsou uvedena. 

Zapojení komunity 

- Zapojení mnoha dobrovolníků, kteří pomáhají s provozem, distribucí nápojů a 

komunikací s návštěvníky. 

- Podpora sociální interakce, budování sítě vzájemné podpory mezi zranitelnými 

skupinami. 

- Aktivní zapojení farností a místních organizací do nabídky svých prostor jako oáz. 

- Osvěta o klimatických změnách a prevenci přehřátí – včetně vzdělávání návštěvníků 

o rizicích horka. 

- Sběr zpětné vazby od návštěvníků a dobrovolníků a její využití k dalšímu zlepšení. 

Výsledky 

- Iniciativa si získala oblibu – každé léto ji navštěvují tisíce lidí. 

- Nabízí fyzickou úlevu i prostor pro setkávání a psychickou podporu. 

- V roce 2023 bylo zprovozněno 27 klimatických oáz, fungujících celkem 145 dní, a 

přivítaly více než 9 000 návštěvníků (52 % ženy, 48 % muži). 

- Jedna z oáz byla otevřena speciálně pro ženy. 

3. Podpůrné údaje 

Pole Hodnota 

Doba trvání Zahájeno v roce 2020, opakuje se každé 

léto 

 

Výzvy / Poučení - Úspěch závisí na ochotě a zapojení 

dobrovolníků – jejich získání a udržení 

je klíčové pro udržitelnost. 

- Iniciativa se vyvinula z původních 

zimních „teplých místností“ 

(Wärmestuben), což ukazuje její 

schopnost přizpůsobení sezónním 

potřebám. 

- Výzvou je i zajištění financí a 

materiální podpory pro provoz a 



 

 

občerstvení – klíčové pro dlouhodobé 

fungování. 

 

Doporučení pro města - Zvýšit povědomí o existenci těchto 

prostor a cíleně oslovit zranitelné 

skupiny. 

- Zajistit přístupnost, přívětivost a 

bezpečnost prostor pro všechny – 

včetně seniorů, lidí bez domova, 

obyvatel přehřátých bytů. 

- Navázat partnerství s místními 

farnostmi a komunitními organizacemi 

– klíč k infrastruktuře a provozu. 

- Cílem je vytvořit inkluzivní prostory, 

kde se každý cítí vítán a podporován. 

Web 

https://www.caritas-wien.at/hilfe-angebote/zusammenleben/pfarrcaritas-und-

naechstenhilfe/aktiv-in-den-pfarren/klimaoase 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.caritas-wien.at/hilfe-angebote/zusammenleben/pfarrcaritas-und-naechstenhilfe/aktiv-in-den-pfarren/klimaoase
https://www.caritas-wien.at/hilfe-angebote/zusammenleben/pfarrcaritas-und-naechstenhilfe/aktiv-in-den-pfarren/klimaoase


 

 

17.  Innsbruck – CoolINN: Zelená oáza 

(kategorie: ☒ Smíšená; přispěvatel: Sandra Nicolics, sandra.nicolics@boku.ac.at; 

Bernhard Pucher, bernhard.pucher@boku.ac.at) 

1. Obecné informace 

Pole Hodnota 

Název města: Innsbruck, Rakousko 

Název praxe: CoolINN: Zelená oáza 

Kategorie: ☒ Smíšená 

Přispěvatel praxe: Sandra Nicolics, Bernhard Pucher 

(BOKU) 

2. Popis praxe 

Shrnutí 

Město Innsbruck leží v Alpách a kvůli své geografické poloze má jen málo modré a 

zelené infrastruktury, která by čelila dopadům klimatických změn. V roce 2020 proto 

město zahájilo projekt Cool-INN ve spolupráci s městskou společností IKB, 

Univerzitou v Innsbrucku a BOKU Vídeň. Cílem bylo zvýšit kvalitu pobytu v málo 

využívaném výstavním parku na Ing.-Etzel-Straße, a to pomocí nové podoby parku s 

centrální vodní plochou, která zajišťuje ochlazení během horkých dnů. Nový design 

podporuje pěší a cyklistickou dopravu a omezuje automobilovou dopravu. Projekt 

představuje model adaptace městských prostor na změnu klimatu. 

Klíčové kroky 

- Rozšíření zelené infrastruktury: téměř dvojnásobná plocha zeleně, výsadba 18 

stromů pro stín a evapotranspiraci. 

- Vytvoření modré infrastruktury – vodní prvek, mlžítko, dešťové zahrady (viz 

technické aspekty). 

- Participační kampaň: průzkumy a workshopy s obyvateli i dětmi. 

- Povrchy pro pěší a cyklisty z propustného drenážního betonu, posezení z 

vodopropustné dlažby. 

- Úpravy uličního profilu: omezení aut a vytvoření zóny pro pěší a cyklisty. 

Technické aspekty 

- Použití barev (červená, šedá, béžová) k odrazu tepla místo jeho akumulace. 



 

 

- Centrální vodní prvek, pítko, zemní trysky, mlžná sprcha, potůček (grindle). 

- Devět stromů v systému „sponge city“ s navazujícími dešťovými zahradami. 

- Terénní modelace umožňující různé formy posezení i dětské hřiště. 

- Dřevěné lavičky s větracími mezerami pro proudění vzduchu. 

- Malá eventová zóna, piknikové stoly, vybavení pro komunitní využití. 

Zapojení komunity 

- Participační kampaň během realizace: průzkumy obyvatel, pozorování během 

horkých dnů, online šetření. 

- Setkání s vlastníky přilehlých nemovitostí. 

- Pětidenní workshop s dětmi. 

- Slavnostní otevření, kulturní program „Klimasalon“ pro podporu využívání prostoru 

veřejností. 

Výsledky 

Mikro- a bioklimatický monitoring: 

- Ochlazovací efekt měřitelný, ale lokálně omezený. 

- Zapojení podobných řešení do územního plánování může mít širší dopad. 

- Individuální „chladicí oázy“ jsou důležité pro sociální rovinu a zdraví lidí bez 

venkovních prostor. 

 

Sociální monitoring: 

- Vodní prvky výrazně zvyšují atraktivitu veřejného prostoru. 

- Psychologické ochlazení vede k vyšší míře pobytu venku. 

- Projekt přispěl ke klimatickému povědomí obyvatel (Klimasalon). 

 

Provozní monitoring: 

- Grafické znázornění dat napomáhá správě a detekci poruch. 

- Jednoduchá čidla (např. vodivosti, hladiny) poskytují užitečné informace. 

 

Mikrobiologický monitoring: 

- Povrchová voda vykazuje zvýšené hodnoty fekálních indikátorů (např. E. coli). 

- Přímé využití vody se nedoporučuje (překročení hygienických limitů). 

- Filtrace pískem + UV dezinfekce účinná, ale vyžaduje trvalý dohled. 



 

 

 

Dopad projektu: 

- Pozornost médií, odborných institucí (např. návštěva TU Mnichov). 

- Koordinace napříč odbory města, vznik navazujícího projektu COOLYMP. 

3. Podpůrné údaje 

Pole Hodnota 

Doba trvání 2020–2022 

Výzvy / Poučení - Důležité je integrovat udržitelné 

hospodaření s vodou do plánování 

městské zeleně a modrozelené 

infrastruktury. 

- Využívání dešťové vody k zavlažování, 

doplnění podzemních vod – např. 

pomocí nádrží, cisteren, rybníčků. 

- Voda pro zavlažování městské zeleně 

vyžaduje strategické řízení – uvažovat i 

o šedé vodě nebo drenážní vodě. 

- Fontány spotřebují méně vody než 

zavlažování – důležitý je celkový 

management městských vodních 

zdrojů. 

Doporučení pro města - Klimaticky adaptované stavění by mělo 

být součástí každého projektu 

územního rozvoje – město by mělo jít 

příkladem. 

- Následně lze tuto adaptaci přenést i 

do soukromé výstavby (např. pomocí 

úprav stavebního zákona). 

Web 

https://www.uibk.ac.at/en/umwelttechnik/research/urban-water-management/cool-

inn-cool-urban-living-spaces-for-a-resilient-society/ 

 

 

 

https://www.uibk.ac.at/en/umwelttechnik/research/urban-water-management/cool-inn-cool-urban-living-spaces-for-a-resilient-society/
https://www.uibk.ac.at/en/umwelttechnik/research/urban-water-management/cool-inn-cool-urban-living-spaces-for-a-resilient-society/


 

 

18.  Vídeň – Strategie městského tepelného ostrova 

(UHI STRAT Vienna) 

(kategorie: ☒ Smíšená; přispěvatelé: Sandra Nicolics, BOKU University, 

sandra.nicolics@boku.ac.at; Bernhard Pucher, BOKU University, 

bernhard.pucher@boku.ac.at) 

1. Obecné informace 

Pole Hodnota 

Název města: Vídeň, Rakousko 

Název praxe: Strategie městského tepelného ostrova 

UHI STRAT Vienna 

Kategorie: ☒ Smíšená 

Přispěvatel praxe: Sandra Nicolics a Bernhard Pucher, 

BOKU University 

2. Popis praxe 

Shrnutí 

Strategický plán UHI STRAT Vienna (2015) je rámcový dokument, jehož cílem je 

iniciovat opatření na různých úrovních městského řízení a zároveň vytvořit společný 

rámec pro existující i budoucí dílčí iniciativy zaměřené na zmírnění efektu 

městského tepelného ostrova (UHI). Vznikl pod vedením Odboru ochrany životního 

prostředí města Vídně (MA 22) ve spolupráci s vědci a specializovanými odbory 

městské správy. Vývoj dokumentu probíhal v rámci mezinárodního projektu Central 

Europe UHI, jehož se účastnila i další města: Bologna, Budapešť, Freiburg, Karlsruhe, 

Lublaň, Modena, Padova, Praha, Stuttgart, Varšava a Benátky. Dokument poskytuje 

přehled o možnostech ochlazování městského prostředí, očekávané účinnosti 

jednotlivých opatření, jejich přínosech, nákladech a potenciálních výzvách při 

implementaci. 

Klíčové kroky 

- Strategický přístup: Zohlednění klimatických aspektů na všech úrovních plánování 

(celoměstská úroveň, parcely, budovy). 

- Osvěta a spolupráce: Podpora meziodborové spolupráce a zvyšování povědomí 

mezi veřejností i institucemi. 

- Popis konkrétních opatření: Včetně přínosů, bariér, nákladů na realizaci i údržbu. 



 

 

- Pilotní projekty: Konkrétní příklady realizace v praxi, sloužící jako ověřovací 

nástroje. 

Technické aspekty 

- Na strategické úrovni: zajištění větrání města, propojení volných ploch, adaptace 

struktury města, světlé stavební materiály, propustné povrchy, výsadba a ochrana 

stromů. 

- Na úrovni územního plánování a zónování: více zeleně ve veřejném prostoru, 

ozelenění a ochlazení budov, retence vody ve městě, stínění cest a veřejných ploch, 

chlazení veřejné dopravy. 

Zapojení komunity 

- Přímé zapojení veřejnosti do tvorby strategie není detailně popsáno. 

- Strategie však klade důraz na osvětu a participaci při realizaci – klíč k přijetí a 

pochopení klimatických opatření mezi občany. 

Výsledky 

- Samostatné hodnocení dopadů strategie UHI STRAT zatím nebylo provedeno. 

- Od roku 2015 ale vzniklo množství navazujících opatření na politické, programové i 

projektové úrovni: 

  ▪ Vídeňský klimatický plán („Klimafahrplan“) a jeho pravidelný monitoring 

  ▪ Strategie Smart City a program INKA (adaptace infrastruktury na klimatickou 

změnu, od 2018) 

  ▪ Akční plán pro horka: ochrana zdraví, připravenost nemocnic, pečovatelských 

zařízení a obyvatelstva 

  ▪ Vídeňský klimatický zákon (očekává se přijetí 2025): závazný nástroj nejen pro 

mitigaci, ale i adaptaci 

- UHI STRAT slouží jako základní rámec pro systematický přístup města k tématu 

městského tepelného ostrova. 

3. Podpůrné údaje 

Pole Hodnota 

Doba trvání 2011–2014, publikováno na začátku 

roku 2015 



 

 

Výzvy / Poučení - Širší uplatnění zelených střech a fasád 

u stávající zástavby je komplikováno 

statickými omezeními, náklady a 

požadavky na údržbu. 

- Integrace udržitelného hospodaření s 

vodou jako součást adaptačních 

opatření naráží na právní a technické 

bariéry při využití kombinace veřejného 

a soukromého majetku. 

Doporučení pro města - Včasné a kontinuální zapojení 

odborníků (vědeckých, správních, 

politických) do celého procesu. 

- Zapojení veřejného i soukromého 

sektoru pro větší přijetí a podporu 

opatření. 

- Podpora mezioborové spolupráce 

(urbanismus, architektura, klimatologie, 

stavební fyzika, zelená infrastruktura). 

- Osvěta a komunikace směrem k 

veřejnosti o dopadech klimatické změny 

a roli adaptace. 

- Koordinované, adaptabilní plánování 

včetně sladění jednotlivých fází 

rozhodování a nástrojů. 

- Zavedení závazných nástrojů (např. 

klimatický zákon) pro reálnou realizaci 

opatření. 

Web 

Urban Heat Island Strategy (anglicky): 

https://www.digital.wienbibliothek.at/wbrup/download/pdf/3559581?originalFilena

me=true 

 

 

 

 

https://www.digital.wienbibliothek.at/wbrup/download/pdf/3559581?originalFilename=true
https://www.digital.wienbibliothek.at/wbrup/download/pdf/3559581?originalFilename=true


 

 

 

19.  Sofie – Zelené tramvajové tratě 

(kategorie: ☒ Zelená; přispěvatel: Magistrát města Sofie, press@sofia.bg) 

1. Obecné informace 

Pole Hodnota 

Název města: Sofie, Bulharsko 

Název praxe: Zelené tramvajové tratě 

Kategorie: ☒ Zelená 

Přispěvatel praxe: Magistrát města Sofie 

2. Popis praxe 

Shrnutí 

Zelené tramvajové tratě jsou úseky tramvajových linek, kde je prostor mezi kolejemi 

i okolo nich pokrytý trávníkem. Tento koncept spojuje veřejnou dopravu se zelenou 

infrastrukturou. V Sofii byl první projekt zelených kolejí realizován v roce 2015 jako 

pilotní iniciativa, která proběhla souběžně s výměnou dlažby v dané oblasti. 

Klíčové kroky 

- Identifikace problémových i vhodných lokalit pro realizaci tohoto typu projektu v 

Sofii. 

- Analýza intenzity dopravy, technických specifikací a nákladové efektivity realizace 

zelených tratí v daných místech. 

- Výběr dodavatele. 

- Implementace. 

Technické aspekty 

- Použití odvodňovací substrátní vrstvy pod povrchem pro zachycení dešťové vody. 

- Využití směsi Sempergreen Sedum-mix – kombinace různých druhů rozchodníků 

(trvalky, které nevyžadují sečení). 

Zapojení komunity 

Myšlenka zelených tramvajových tratí v Sofii vznikla jako občanská iniciativa – 

„Zelené koleje v Sofii“, kterou vytvořili samotní obyvatelé města. Během několika 



 

 

měsíců získala tisíce sledujících na sociální síti Facebook. O několik měsíců později 

Magistrát města Sofie zařadil realizaci zelených kolejí do projektu rekonstrukce 

náměstí „Ruský památník“. 

Výsledky 

- Snížení hluku a vibrací: zelené tratě snižují hluk a vibrace od tramvají. Průměrná 

hladina hluku tramvají je 60–70 dB; zelená trať snižuje tento hluk o cca 10 %. 

- Řešení proti záplavám: použití zeleného pokryvu s drenážní vrstvou umožňuje lepší 

vsakování vody než asfalt nebo štěrk. Přispívá tak ke snížení městských záplav. 

- Ochlazení: vegetace mezi kolejemi snižuje teplotu až o 50 %, čímž klesá riziko 

deformací kolejí i potřeba jejich kontrol. Zelené tratě mají pozitivní dopad na okolní 

teplotu a zmírňují efekt městského tepelného ostrova. 

- Absorpce CO₂ a prachových částic: rozchodníky absorbují průměrně 1,23 kg CO₂ na 

m² ročně. Trať o ploše 813 m² absorbuje jednu tunu CO₂ ročně – to odpovídá téměř 

10 000 km jízdy autem na benzin. 

- Biodiverzita: směs Sedum-mix tvoří různé druhy s odlišným zbarvením a dobou 

květu. Její ekologická hodnota je vyšší než u trávy – podporuje návrat flóry a fauny 

do města. 

- Nízké nároky na údržbu: sukulentní Sedum je trvalka, která nepotřebuje sečení. 

Vyžaduje jen občasné kontroly, zalévání během sucha a hnojení. 

3. Podpůrné údaje 

Pole Hodnota 

Doba trvání 2015 – dosud 

Výzvy / Poučení Projekt byl pilotní, ale díky silné 

občanské iniciativě a propojení s 

rekonstrukcí veřejného prostoru se 

podařilo jeho realizaci podpořit a 

prosadit. 

Doporučení pro města - Města s hustou dopravou a rozvinutou 

tramvajovou sítí jsou ideální pro 

zavedení zelených kolejí. 

- Klimatické podmínky by měly 

umožňovat udržitelný růst vegetace. 

- V oblastech s častými srážkami je 



 

 

nutné zajistit účinný a dobře 

naplánovaný drenážní systém. 

Web: https://www.sofia.bg/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.sofia.bg/


 

 

20.  Lublaň – Propustné pěší cesty v parku Zvezda 

(kategorie: ☒ Materiálová; přispěvatel: Barbara Mušič, barbara.music@uirs.si) 

1. Obecné informace 

Pole Hodnota 

Název města: Lublaň, Slovinsko 

Název praxe: Propustné pěší cesty v parku Zvezda 

Kategorie: ☒ Materiálová 

Přispěvatel praxe: Barbara Mušič, UIRS 

2. Popis praxe 

Shrnutí 

Město Lublaň provedlo rekonstrukci hvězdicovitě uspořádaných pěších cest v parku 

Zvezda, který se nachází přímo v historickém centru města. Vzhledem k vysoké 

frekvenci pohybu osob bylo rozhodnuto použít dlažební materiály šetrnější ke 

stromům a vegetaci, které zároveň umožní užívání cest za všech povětrnostních 

podmínek a zachovají vizuální podobu písčitých cest. Cílem bylo zlepšit podmínky 

pro zeleň, která bývá během deště či špatného počasí poškozována šlapáním. 

Zvolený materiál navíc snižuje přehřívání zpevněných ploch v horkých letních dnech. 

Klíčové kroky 

- Výběr propustného a pro stromy příznivého materiálu, který umožňuje vsakování 

dešťové vody a brání jejímu hromadění. 

- Respektování původního záměru architekta Jože Plečnika – koncept písčitých cest. 

- Hledání řešení, které odpovídá podmínkám ochrany kulturního dědictví a přírody, 

protože park se nachází v historickém jádru města. 

Technické aspekty 

- Použití bílého polyuretanu – propustný a UV-odolný povrchový materiál. 

- Certifikace materiálu ze strany výrobce. 

- Schválení realizace příslušnými orgány ochrany přírody a památkové péče. 

Zapojení komunity 

- Informace o přímém zapojení obyvatel nebo dalších aktérů nejsou dostupné. 

- Renovace cest však byla pozitivně přijata veřejností. 



 

 

Výsledky 

- Úspěšné zachování a ochrana zelených ploch se stromy a vegetací, což umožňuje 

jejich lepší růst a tím i schopnost snižovat teplotu v prostoru, zejména díky blízkosti 

rozsáhlého vydlážděného náměstí. 

3. Podpůrné údaje 

Pole Hodnota 

Doba trvání 2019 

Výzvy / Poučení - Špatný zdravotní stav stávajících 

stromů si vyžádal jiné řešení, než se 

původně plánovalo. 

- Výběr nejvhodnějšího materiálu pro 

dláždění byl zásadní pro úspěch 

renovace. 

Doporučení pro města - Zapojit klíčové aktéry jako 

památkovou péči, ochranu přírody a 

další relevantní subjekty již od počátku. 

- Výběr vhodného materiálu je klíčový 

pro dlouhodobé a udržitelné využití 

veřejného prostoru. 

- Výhody použití propustných materiálů 

a světlých barev je vhodné komunikovat 

široké veřejnosti, zvláště v souvislosti s 

přehříváním městských prostor v létě. 

 

Web:  

https://www.ljubljana.si/sl/aktualno/prenovili-smo-pespoti-v-parku-zvezda/ 

https://siol.net/novice/slovenija/sprememba-v-srediscu-mesta-video-foto-514213 

 

 

 

 

https://www.ljubljana.si/sl/aktualno/prenovili-smo-pespoti-v-parku-zvezda/
https://siol.net/novice/slovenija/sprememba-v-srediscu-mesta-video-foto-514213


 

 

21.   Lublaň – Vlastní počasí 

(kategorie: ☒ Modrá; přispěvatel: Barbara Mušič, barbara.music@uirs.si) 

1. Obecné informace 

Pole Hodnota 

Název města: Lublaň, Slovinsko 

Název praxe: Vlastní počasí 

Kategorie: ☒ Modrá 

Přispěvatel praxe: Barbara Mušič, UIRS 

2. Popis praxe 

Shrnutí 

Projekt „Vlastní počasí v Lublani“ je realizován na Prešerenově náměstí, přímo v 

nejfrekventovanější části historického centra města. Uprostřed náměstí je instalován 

postřikovací systém, který vytváří umělý déšť. Tato interaktivní umělecká instalace, 

jejímž autorem je malíř Zmago Modic, vznikla původně v roce 2008 a od roku 2015 

se z ní stala pravidelná letní instalace. Hlavním důvodem bylo rostoucí množství 

turistů a zvyšující se letní teploty. Instalace pomáhá snižovat přehřívání, zejména 

během parných dnů, kdy je centrum města přeplněné návštěvníky. 

Klíčové kroky 

- Integrace instalace přímo do prostoru náměstí. 

- Podpora ze strany městské samosprávy pro realizaci nápadu. 

Technické aspekty 

- Instalace 40metrového plastového potrubí s rozprašovací tryskou ve výšce 20 

metrů. 

Zapojení komunity 

- Informace o zapojení občanů a dalších aktérů nejsou k dispozici. 

- Instalace byla veřejností i návštěvníky přijata pozitivně. 

Výsledky 

- Nižší teploty umožňují obyvatelům i turistům komfortnější pohyb po historickém 

centru města. 

- Instalace se stala jednou z největších atrakcí ve městě. 



 

 

3. Podpůrné údaje 

Pole Hodnota 

Doba trvání 2005 – dosud 

Výzvy / Poučení - Malé zásahy jako akupunkturní řešení 

mohou inspirovat další iniciativy ve 

městě nebo v jiných městech v zemi i 

zahraničí. 

- Takové drobné intervence mohou mít 

vícenásobné přínosy – od snižování 

teploty až po podporu turismu. 

Doporučení pro města - Malé a efektivní instalace mohou mít 

široký dopad (ekologický, sociální, 

turistický, klimatický). 

- Jednoduchá a nákladově efektivní 

řešení lze snadno přenést i do jiných 

měst. 

- Přizvěte k návrhu těchto zásahů také 

umělce – díky jejich zapojení vznikají 

vizuálně silné a funkčně rozmanité 

instalace. 

 

Web: 

https://www.atlasobscura.com/places/the-area-of-ljubljanas-own-weather 

https://www.visitljubljana.com/sl/obiskovalci/aktualno/pisma-iz-ljubljane/avgust-

2015/poletje-v-znamenju-rekordnega-stevila-vrocih-dni-in-hkrati-podrocja-z-lastnim-

vremenom-v-ljubljani-3/ 

 

 

 

 

 

https://www.atlasobscura.com/places/the-area-of-ljubljanas-own-weather
https://www.visitljubljana.com/sl/obiskovalci/aktualno/pisma-iz-ljubljane/avgust-2015/poletje-v-znamenju-rekordnega-stevila-vrocih-dni-in-hkrati-podrocja-z-lastnim-vremenom-v-ljubljani-3/
https://www.visitljubljana.com/sl/obiskovalci/aktualno/pisma-iz-ljubljane/avgust-2015/poletje-v-znamenju-rekordnega-stevila-vrocih-dni-in-hkrati-podrocja-z-lastnim-vremenom-v-ljubljani-3/
https://www.visitljubljana.com/sl/obiskovalci/aktualno/pisma-iz-ljubljane/avgust-2015/poletje-v-znamenju-rekordnega-stevila-vrocih-dni-in-hkrati-podrocja-z-lastnim-vremenom-v-ljubljani-3/


 

 

 

22. Zenica  Japonská městská zahrada a iniciativa alejí 

(kategorie: ☒ Smíšená; přispěvatel: Ahmed Brkić, ahmed.brkic@zenica.ba) 

1. Obecné informace 

Pole Hodnota 

Název města: Zenica, Bosna a Hercegovina 

Název praxe: Japonská městská zahrada a iniciativa 

alejí 

Kategorie: ☒ Smíšená 

Přispěvatel praxe: Ahmed Brkić, Město Zenica 

2. Popis praxe 

Shrnutí 

Město Zenica realizovalo soubor opatření v oblasti zelené infrastruktury, 

zaměřených na zalesňování městského prostředí a zvyšování kvality veřejného 

prostoru. Výrazným prvkem je vznik japonské městské suché zahrady v blízkosti 

kruhového objezdu Radakovo podél řeky Babina. I když zahrada nevznikla primárně 

jako opatření proti městskému tepelnému ostrovu (UHI), nepřímo přispívá ke 

zlepšení mikroklimatu a odolnosti města. Projekt zahrnoval výsadbu dekorativních 

rostlin, stromů a břečťanu, přičemž celková investice činila 14 020,11 KM. Paralelně 

probíhá i obnova starých a výsadba nových alejí v různých částech města. 

Klíčové kroky 

- Výběr lokality: kruhový objezd Radakovo a oblast M17 

- Terénní a půdní úpravy 

- Instalace zavlažovacího systému 

- Výsadba 40 zakrslých stromů, 50 tulipánů, 50 sibiřských svíd, břečťanu, keřů a 

okrasných rostlin 

- Dekorativní prvky: štěrkové plochy a kameny typické pro japonské suché zahrady 

- Břečťan podél regulovaného koryta řeky Babina pro ozelenění přilehlé zdi 

- Obnova a nová výsadba stromových alejí napříč městem 



 

 

Technické aspekty 

- Instalace plně automatického zavlažovacího systému pro podporu růstu rostlin a 

úsporu vody 

- Použití štěrku pro estetiku, omezení plevelů a prevenci eroze 

- Použité materiály a provedení odpovídají běžným městským standardům – nebyla 

vyžadována zvláštní povolení 

Zapojení komunity 

- Iniciativa vedená městem, nicméně získala výraznou podporu veřejnosti díky 

estetickému a ekologickému přínosu 

- Obyvatelé se neformálně zapojili skrze zpětnou vazbu a účast při výsadbách 

- Projekt podpořil povědomí o významu městské zeleně a ekologické odolnosti 

Výsledky 

- Přeměna nevyužité plochy na vizuálně atraktivní a ekologicky přínosný prostor 

- Snížení povrchových teplot díky nové vegetaci (odhadovaný dopad, zatím 

neměřený) 

- Zvýšení biodiverzity a vznik nových mikrobiotopů v centru města 

- Estetický a psychologický přínos pro obyvatele 

- Posílení ekologického koridoru podél řeky Babina 

3. Podpůrné údaje 

Pole Hodnota 

Doba trvání 2020 

Výzvy / Poučení - Výzvou bylo zajistit dlouhodobou 

údržbu. 

- Řešením byla instalace automatického 

závlahového systému a výběr 

nenáročných rostlin. 

Doporučení pro města N/A 

 

Web: https://zenicainfo.ba/2020/10/01/zenicu-uskoro-ukrasava-japanski-suhi-vrt-uz-

dekoracije/ 

 

https://zenicainfo.ba/2020/10/01/zenicu-uskoro-ukrasava-japanski-suhi-vrt-uz-dekoracije/
https://zenicainfo.ba/2020/10/01/zenicu-uskoro-ukrasava-japanski-suhi-vrt-uz-dekoracije/


 

 

23.   Zenica – Zavádění zelené infrastruktury 

v obchodní zóně I 

(kategorie: ☒ Smíšená; přispěvatel: Ahmed Brkić, ahmed.brkic@zenica.ba) 

1. Obecné informace 

Pole Hodnota 

Název města: Zenica, Bosna a Hercegovina 

Název praxe: Výsadba zeleně/ozelenění obchodní 

zóny Zenica I 

Kategorie: ☒ Smíšená 

Přispěvatel praxe: Ahmed Brkić, Město Zenica 

2. Popis praxe 

Shrnutí 

V rámci širší strategie zazeleňování města Zenica došlo k realizaci úpravy veřejného 

prostoru na vstupu do Obchodní zóny I. Projekt v hodnotě 23 382,45 KM zahrnoval 

odstranění asfaltu a podkladových vrstev, navezení zeminy, terénní úpravy a 

následné ozelenění. Zásah měl za cíl zlepšit estetické, mikroklimatické a ekologické 

podmínky v převážně průmyslové zóně, a zároveň demonstrovat přínosy zelené 

infrastruktury i v místech dominovaných zpevněnými povrchy. 

Klíčové kroky 

- Zadání zakázky na krajinářské práce 

- Odstranění asfaltu a starých podkladových vrstev 

- Dovezení ornice a příprava terénu 

- Výsadba 16 okrasných slivoní (Prunus cerasifera) 

- Výsadba 3 stříbrných smrků a 8 katalp 

- Výsev trávníku na ploše 600 m² 

- Založení růžové zahrady s polyantha růžemi a lemováním z buxusu v blízkosti 

budovy Agentury pro rozvoj Zenice 

Technické aspekty 

- Projekt zahrnoval standardní krajinářské práce – odstranění nepropustných ploch 

pro obnovení propustnosti půdy. 

- Volba odolných, estetických druhů podporuje biodiverzitu a poskytuje stín. 



 

 

- Založení travnatých ploch zlepšuje vsakování srážkové vody a snižuje místní 

povrchové teploty. 

Zapojení komunity 

- Projekt nebyl přímo zaměřen na participaci obyvatel, ale jeho realizace ve 

frekventované lokalitě vedla k pozitivnímu vnímání veřejností i podnikateli. 

- Růžová zahrada u Agentury se stala drobným orientačním bodem a inspirací pro 

další podobné zásahy. 

Výsledky 

- Přeměna dříve vydlážděné, přehřívající se plochy na zelenou zónu. 

- Výsadba 27 stromů a ozelenění plochy o rozloze přes 600 m². 

- Esteticky přitažlivý a funkční vstup do obchodní zóny. 

- Zlepšení mikroklimatu a posílení biodiverzity. 

- Podpora integrace zelené infrastruktury i v průmyslových a komerčních oblastech. 

 

3. Podpůrné údaje 

Pole Hodnota 

 

Doba trvání 2020–2021 

 

Výzvy / Poučení - Hlavní výzvou byla transformace 

asfaltové plochy na zelenou zónu. 

- Úspěchu napomohla pečlivá příprava 

půdy a volba odolných rostlinných 

druhů. 

- Lekcí bylo také to, že výrazná vizuální 

proměna ve frekventované lokalitě 

může inspirovat další městské zásahy. 

 

 

Doporučení pro města - I malé zelené zásahy v průmyslových a 

komerčních zónách mohou mít 

významné estetické a ekologické 

přínosy. 



 

 

- Prioritizujte lokality s vysokou 

viditelností pro zvýšení podpory 

veřejnosti i místních aktérů. 

 

Web: 

https://zenica.ba/hortikulturno-uredjenje-poslovne-zone-zenica-1/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://zenica.ba/hortikulturno-uredjenje-poslovne-zone-zenica-1/


 

 

24.  Zenica – Rostlinné bludiště a ozelenění v okolí 

Městské knihovny 

(kategorie: ☒ Smíšená; přispěvatel: Ahmed Brkić, ahmed.brkic@zenica.ba) 

1. Obecné informace 

Pole Hodnota 

Název města: Zenica, Bosna a Hercegovina 

Název praxe: Rostlinné bludiště a ozelenění u 

Městské knihovny Zenica 

Kategorie: ☒ Smíšená 

Přispěvatel praxe: Ahmed Brkić, Město Zenica 

2. Popis praxe 

Shrnutí 

Z iniciativy odboru ekologie a komunálních záležitostí realizovalo město Zenica 

novou krajinářskou úpravu před budovou Městské knihovny. Na základě veřejné 

zakázky byla jako zhotovitel vybrána společnost „ALBA ZENICA“ d.o.o. Zenica. Projekt 

proměnil tuto frekventovanou lokalitu – obklopenou vzdělávacími institucemi a 

přilehlým městským parkem – na atraktivní a multifunkční zelený prostor. Bylo 

vytvořeno rostlinné bludiště s okrasnými stálezelenými keři a štěrkovými chodníky, 

které spojuje estetiku s rekreační a herní funkcí, zejména pro děti. 

Klíčové kroky 

- Vyhlášení veřejné zakázky a výběr zhotovitele 

- Příprava lokality a založení trávníkové plochy 

- Návrh a realizace rostlinného bludiště 

- Výsadba stálezelených okrasných keřů tvořících obvod bludiště 

- Instalace štěrkových chodníků uvnitř bludiště 

- Přidělení pravidelné údržby veřejné společnosti odpovědné za zeleň 

Technické aspekty 

- Použití nízkoúdržbových stálezelených okrasných keřů v pravidelném rozvržení. 

- Štěrkové cesty zajišťují dobrou prostupnost i za deštivého počasí. 

- Design umožňuje bezpečný pohyb, průhlednost a snadné orientování. 

- Projekt nevyžadoval složitou infrastrukturu a byl realizován efektivně. 



 

 

Zapojení komunity 

- Návrh nepočítal s přímým zapojením obyvatel, ale lokalita a funkce jsou zaměřeny 

na veřejnost, zejména školní děti. 

- Blízkost ke školám a městskému parku zajišťuje přirozené využívání a integraci do 

každodenního života obyvatel. 

- Bludiště se rychle stalo místem setkávání a rekreace. 

Výsledky 

- Vznik prvního rostlinného bludiště v Zenici. 

- Inovativní interaktivní zelený prostor v blízkosti důležitých veřejných institucí. 

- Zvýšení rekreační a vzdělávací hodnoty pro děti a rodiny. 

- Zlepšení estetiky a podpora biodiverzity ve městě. 

- Zvýšení povědomí o významu multifunkční městské zeleně. 

3. Podpůrné údaje 

Pole Hodnota 

Doba trvání 2022 

Výzvy / Poučení - Zavádění nových prvků, jako je 

bludiště, vyžadovalo přesné plánování s 

ohledem na bezpečnost, design i 

údržbu. 

- Důležité bylo včasné zajištění údržby 

prostřednictvím odpovědné veřejné 

společnosti. 

Doporučení pro města - Přemýšlejte kreativně – interaktivní 

řešení, jako jsou rostlinná bludiště, 

promění pasivní plochy v aktivní místa 

pro vzdělávání a rekreaci. 

- Umisťujte je blízko škol nebo knihoven 

pro maximální zapojení a přínos. 

 

Web: https://zenica.ba/pocelo-uredjenje-travnjaka-kod-gradske-biblioteke-zenica/ 

 

 

https://zenica.ba/pocelo-uredjenje-travnjaka-kod-gradske-biblioteke-zenica/


 

 

25.   Bratislava – Klima-odolná Bratislava 

(kategorie: ☒ Smíšená; přispěvatel: EEA Grant – Island, Lichtenštejnsko a Norsko) 

1. Obecné informace 

Pole Hodnota 

Název města: Bratislava, Slovenská republika 

Název praxe: Klima-odolná Bratislava – Pilotní 

projekty v oblasti dekarbonizace, 

energetické efektivity budov a 

udržitelného hospodaření se srážkovou 

vodou 

Kategorie: ☒ Smíšená 

Přispěvatel praxe: EEA Grant – Island, Lichtenštejnsko a 

Norsko 

2. Popis praxe 

Shrnutí 

Vlastníkem realizovaných opatření je město Bratislava, hlavní město Slovenské 

republiky. Opatření byla realizována v rámci programu „Zmírňování a 

přizpůsobování se změně klimatu“ (SK-Climate), který byl spolufinancován 

Finančním mechanismem Evropského hospodářského prostoru 2014–2021 ve výši 1 

170 600 € a státním rozpočtem Slovenské republiky ve výši 206 546 €. 

Klíčové kroky 

- Komplexní obnova 4 veřejných budov z hlediska energetické účinnosti, včetně 

instalace 4 vegetačních střech a zateplení fasád 

- Realizace pilotního projektu zaměřeného na problémové záplavy 

- Implementace 29 kvalifikovaných mitigačních a adaptačních opatření: 12 

technických (energetická efektivita), 12 zeleno-modrých (např. výsadba veřejné 

zeleně), 5 měkkých opatření 

Technické aspekty 

- Tepelná izolace budov 

- Výsadba nové zeleně v městském prostředí 

- Instalace nových pítkových fontán 



 

 

Zapojení komunity 

- Projekt podpořil řadu „neinvestičních“ aktivit: 

  • Poradenství veřejnosti v oblasti udržitelného hospodaření se srážkovou vodou na 

soukromých pozemcích 

  • Založení malého grantového schématu na podporu retenčních prvků na 

pozemcích 

  • Informační a osvětové aktivity k tématu klimatické adaptace 

Výsledky 

- Snížení emisí skleníkových plynů o minimálně 1 785 t CO₂ ekv. 

- Snížení efektu městských tepelných ostrovů v Bratislavě 

3. Podpůrné údaje 

Pole Hodnota 

Doba trvání 2014–2021 

Výzvy / Poučení - Omezené financování bylo překonáno 

skrze veřejná partnerství. 

Doporučení pro města - Začněte s pilotními projekty pro 

ověření účinnosti navrhovaných 

opatření. 

 

Web 

https://klimatickyodolna.bratislava.sk/en/about-project/ 

https://klimatickyodolna.bratislava.sk/en/green-bratislava/ 

 

 

 

 

 

 

https://klimatickyodolna.bratislava.sk/en/about-project/
https://klimatickyodolna.bratislava.sk/en/green-bratislava/


 

 

26.  Varaždin – Zazeleňování ulice Šenoina 

(GPopUpUrbanSpaces) 

(kategorie: ☒ Zelená; přispěvatel: Rozvojová agentura sever DAN) 

1. Obecné informace 

Pole Hodnota 

Název města: Varaždin, Chorvatsko 

Název praxe: GPopUpUrbanSpaces – Zazeleňování 

ulice Šenoina 

Kategorie: ☒ Zelená 

Přispěvatel praxe: Rozvojová agentura sever DAN 

2. Popis praxe 

Shrnutí 

V rámci projektu EU PopUpUrbanSpaces byla ulice Šenoina ve Varaždinu 

přeměněna na pěší zónu za účelem zlepšení městské mobility a kvality veřejného 

prostoru. Bylo instalováno pět mobilních dřevorad v květináčích z kortenové oceli s 

integrovanými lavičkami ze dřeva odolného vůči povětrnostním vlivům. 

Klíčové kroky 

- Rekonstrukce ulice na pěší zónu 

- Instalace mobilních dřevorad s lavičkami 

- Zapojení veřejnosti prostřednictvím participativních workshopů 

Technické aspekty 

- Použity modulární prvky umožňující flexibilitu a přizpůsobení prostoru 

- Mobilní stromy umožňují sezónní úpravy a usnadňují údržbu 

Zapojení komunity 

- Obyvatelé se podíleli na plánování a návrhu prostoru prostřednictvím workshopů a 

veřejných diskusí 

Výsledky 

- Zvýšené využívání veřejného prostoru 

- Zlepšení mikroklimatu 

- Vyšší bezpečnost pro chodce a cyklisty 



 

 

3. Podpůrné údaje 

Pole Hodnota 

Doba trvání 2022–2023 

Výzvy / Poučení - Údržba mobilních dřevorad vyžaduje 

pravidelnou péči, zejména v letních 

měsících. 

Doporučení pro města - Pilotní projekty mohou sloužit jako 

model pro rychlé a efektivní zásahy do 

městského prostoru. 

Web 

https://evarazdin.hr/drustvo/foto-senoina-ulica-u-varazdinu-bogatija-za-pet-

mobilnih-drvoreda-411878/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://evarazdin.hr/drustvo/foto-senoina-ulica-u-varazdinu-bogatija-za-pet-mobilnih-drvoreda-411878/
https://evarazdin.hr/drustvo/foto-senoina-ulica-u-varazdinu-bogatija-za-pet-mobilnih-drvoreda-411878/


 

 

27.  Koprivnica – Rekonstrukce centrálního městského 

náměstí 

(kategorie: ☒ Smíšená; přispěvatel: Město Koprivnica) 

1. Obecné informace 

Pole Hodnota 

Název města: Koprivnica, Chorvatsko 

Název praxe: Rekonstrukce centrálního městského 

náměstí 

Kategorie: ☒ Smíšená 

Přispěvatel praxe: Město Koprivnica 

2. Popis praxe 

Shrnutí 

Centrální náměstí v Koprivnici bylo zrekonstruováno s cílem vytvořit příjemnější a 

funkčnější veřejný prostor. Byly přidány vodní prvky, například fontána, a 

stromořadí podél okrajů náměstí, které poskytují stín a zlepšují mikroklima. 

Klíčové kroky 

- Odstranění zastaralých městských prvků 

- Výstavba centrální fontány 

- Výsadba stromořadí podél okrajů náměstí 

Technické aspekty 

- Fontána je navržena s recirkulačním systémem pro minimální spotřebu vody 

- Stromy byly vybrány s ohledem na odolnost v městském prostředí a schopnost 

poskytovat stín 

Zapojení komunity 

- Projekt byl představen veřejnosti prostřednictvím výstav a prezentací, které 

umožnily zpětnou vazbu 

Výsledky 

- Náměstí se stalo atraktivnějším místem pro setkávání, s vylepšenou estetikou a 

funkčností 

- Zelené a modré prvky pomáhají snižovat efekt městského tepelného ostrova 



 

 

3. Podpůrné údaje 

Pole Hodnota 

Doba trvání 2021–2023 

Výzvy / Poučení - Údržba fontány vyžaduje stálou 

technickou podporu. 

Doporučení pro města - Kombinace modrých a zelených prvků 

může výrazně zlepšit kvalitu veřejného 

prostoru ve městech. 

Web 

https://nfo.hr/portfolio/recontruction-of-central-squares-in-koprivnica/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

28.   Tehno Park Garešnica – Zelený podnikatelský 

inkubátor 

(kategorie: ☒ Smíšená; přispěvatel: Město Garešnica, Chorvatsko) 

1. Obecné informace 

Pole Hodnota 

Název města: Garešnica, Chorvatsko 

Název praxe: Tehno Park Garešnica – Zelený 

podnikatelský inkubátor 

Kategorie: ☒ Smíšená 

Přispěvatel praxe: Město Garešnica 

2. Popis praxe 

Shrnutí 

Tehno Park Garešnica je podnikatelský inkubátor, který integruje zelené technologie 

jako zelenou střechu a fasádu, s cílem snížit energetickou náročnost budovy a 

zlepšit mikroklima ekonomické zóny. 

Klíčové kroky 

- Výstavba podnikatelského inkubátoru s integrovanými zelenými řešeními 

- Instalace zelené střechy a vertikální zelené fasády 

- Vytvoření zelených ploch podél příjezdových cest a parkovišť 

Technické aspekty 

Zelená střecha snižuje potřebu chlazení budovy, zatímco zelená fasáda zlepšuje 

izolační vlastnosti a estetiku objektu. Byly použity místní rostlinné druhy 

přizpůsobené klimatickým podmínkám. 

Zapojení komunity 

Projekt byl prezentován místním podnikatelům a širší komunitě prostřednictvím 

workshopů a veřejných prezentací. 

Výsledky 

- Snížení spotřeby energie na vytápění a chlazení 

- Zlepšení kvality ovzduší 

- Demonstrace udržitelné výstavby v praxi 



 

 

3. Podpůrné údaje 

Pole Hodnota 

Doba trvání 2019–2021 

Výzvy / Poučení Údržba zelené infrastruktury vyžaduje 

dodatečné zdroje, nicméně dlouhodobé 

přínosy tyto počáteční náklady 

převyšují. 

Doporučení pro města Integrace zelené infrastruktury do 

podnikatelských budov přináší jak 

ekologické, tak ekonomické výhody. 

Web 

https://nfo.hr/porvolio/recontruction-of-central-squares-in-koprivnica/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://nfo.hr/porvolio/recontruction-of-central-squares-in-koprivnica/


 

 

29.  Projekt UrbanOáza, Lublaň 

1. Obecné informace 

• Název města 

Lublaň 

• Název příkladu dobré praxe 

Projekt „UrbanOáza“ 

• Kategorie 

☐ Zelená (na bázi vegetace)   

☐ Modrá (na bázi vody)   

☐ Bílá (na bázi materiálu)   

☒ Smíšená 

• Předkladatel příkladu: 

Tim Gerdin, timge@uirs.si 

2. Popis příkladu dobré praxe 

• Shrnutí 

Projekt UrbanOáza představuje praktický příklad řešení na bázi přírody v městském 

prostředí, realizovaný na školním dvoře Základní školy Prežihov Voranc ve městě 

Lublaň. Oblast zásahu byla dříve využívána jako parkoviště a prostřednictvím 

projektu byla přeměněna na zelený prostor. 

Ve spolupráci se žáky, rodiči a učiteli byl podle principů založených na přírodě 

spoluvytvořen první návrh, který podporuje biodiverzitu a zlepšuje mikroklima, 

následně došlo k realizaci řešení. Zelené plochy budou sloužit jako prostory pro 

výuku venku a příjemné prostředí pro odpočinek, setkávání a hru. Přímým 

kontaktem s přírodou žáci získají hlubší porozumění přírodním procesům, což 

projektu dodává silný vzdělávací rozměr. 

• Klíčové aktivity 

• Odstranění nepropustného povrchu z části původně využívané jako parkoviště. 

• Zavedení propustných a zelených ploch. 



 

 

• Aktivní zapojení dětí do procesu učení o klimatických změnách a roli přírody při 

přizpůsobení se těmto změnám prostřednictvím workshopů a aktivit, které 

podporují environmentální povědomí a praktické dovednosti. 

• Technické aspekty 

• Použití štěrku a záhonů s rostlinami pro zlepšení retence vody a vytvoření lepších 

mikroklimatických podmínek. 

• Po odstranění zpevněného povrchu došlo ke zlepšení struktury, textury a složení 

půdy, aby byly zajištěny optimální podmínky pro růst rostlin. 

• Zapojení komunity 

• Realizace dvou výsadbových workshopů s účastí více než 30 žáků a skautů. 

• Pozitivní zpětná vazba od rodičů a školy. 

• Výsledky 

• Úspěšné odstranění zpevněného povrchu a výsadbové workshopy se žáky základní 

školy, která znovu získala plochu původně využívanou jako parkoviště. 

• Výsadba 125 sazenic na ploše 30 m², včetně 15 keřů a 110 trvalek. 

• Vybudování dřevěné platformy na školním dvoře a instalace městského mobiliáře 

vyrobeného z recyklovaných betonových trubek a dřevěných sedacích prvků. 

3. Doplňující informace 

• Doba realizace 

2024–2025 

• Výzvy / Poučení 

• Původně zvolená lokalita pro odstranění zpevněného povrchu musela být 

přehodnocena kvůli komplikacím s podzemním kanalizačním a elektrickým 

systémem. 

• Volba odolných rostlinných druhů, které prospívají ve stínu, jsou bezpečné pro 

děti, vydrží městské podmínky a účinně přitahují opylovače. 

• Doporučení pro jiná města 



 

 

• Zapojte aktéry z oblasti ochrany kulturního dědictví, přírody a dalších důležitých 

zainteresovaných stran již na začátku procesu. 

• Začněte s malými projekty v blízkosti komunit, jako jsou základní školy, nemocnice 

a domovy pro seniory. 

• Při plánování intervencí ve školách či mateřských školách zvažte provedení 

průzkumu mezi rodiči pro získání podpory pro zařazení výsadby a aktivit založených 

na přírodě do každodenní výuky, čímž se posílí vztah dětí k přírodě. 

• Webové stránky 

http://www.pazipark.si/portfolio/urbanoaza/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pazipark.si/portfolio/urbanoaza/


 

 

30.   Constanta 365 

(kategorie: ☒ Smíšená; přispěvatel: Iulius Company) 

1. Obecné informace 

Pole Hodnota 

Název města: Constanța, Rumunsko 

Název praxe: Constanta 365 

Kategorie: ☒ Smíšená 

Přispěvatel praxe: Iulius Company 

2. Popis praxe 

Shrnutí 

Projekt vychází z principu smíšeného využití a integruje různé funkce – 

administrativní budovy, obchodní plochy, síť zelených ploch, botanickou zahradu, 

pěší zóny, cyklostezky a veřejné budovy. Cílem je zvýšení kvality života a 

transformace města Constanța v celoroční aktivní destinaci. Na 38 hektarech za 

vlakovým nádražím vznikne největší projekt městské rekonverze v Rumunsku. 

Botanická zahrada, 6 parků, náměstí, amfiteátr, restaurace, nákupní a 

administrativní zóny. Odhadovaná investice činí 800 milionů eur. 

Klíčové kroky 

- Zásadní podmínkou realizace projektu je napojení území na zbytek města. 

- Přemístění stávajícího nádraží 2 km mimo současnou polohu. 

- Odstranění části kolejiště a přesun jiných tras pod zem. 

- Výstavba nových silnic, přechodů, parkovacích ploch a podpora pěší a cyklistické 

dopravy. 

Technické aspekty 

- Multifunkční koncept, který mění 38 hektarů kontaminovaného a nevyužitého 

území v nový rozvojový pól. 

- Smíšené využití – parky, botanická zahrada, veřejné a kulturní instituce, zábava, 

eventy, kanceláře, gastronomické koncepty. 

- Zelené plochy přesahují 10 hektarů, s vlastní školkou a více než 600 vzrostlými 

stromy. 

- Dekontaminační přístup pro zdravější prostředí. 



 

 

Zapojení komunity 

Projekt vychází z potřeb města a očekávání obyvatel, z konkrétních analýz a strategií 

udržitelnosti a byl konzultován s veřejností. 

Výsledky 

- Koncept moderního města na 15 minut umožní okamžitý přístup ke službám, 

atrakcím i veřejným prostranstvím. 

- Projekt prioritizuje péči o životní prostředí: zelené koridory, sanace 

kontaminovaných ploch, udržitelná infrastruktura v harmonii s městem, odstranění 

bariér rozvoje. 

3. Podpůrné údaje 

Pole Hodnota 

Doba trvání 2024 – projekt probíhá 

Výzvy / Poučení Klíčovou výzvou je rozsáhlé území a 

nutnost přestavby dopravní 

infrastruktury – řešeno plánem 

přemístění nádraží a podzemním 

vedením kolejí. 

Doporučení pro města - 

 

Web 

https://atacdeconstanta.com/iulius-va-construi-o-noua-ancora-economica-pentru-

constanta-prin-revitalizarea-a-38-de-hectare-de-teren/ 

https://www.constantadeazi.ro/foto-cum-va-arata-proiectul-iulius-la-constanta-o-

noua-gara-piatete-gradina-botanica-si-parcuri/ 

https://www.constanta365.ro 

 

 

https://atacdeconstanta.com/iulius-va-construi-o-noua-ancora-economica-pentru-constanta-prin-revitalizarea-a-38-de-hectare-de-teren/
https://atacdeconstanta.com/iulius-va-construi-o-noua-ancora-economica-pentru-constanta-prin-revitalizarea-a-38-de-hectare-de-teren/
https://www.constantadeazi.ro/foto-cum-va-arata-proiectul-iulius-la-constanta-o-noua-gara-piatete-gradina-botanica-si-parcuri/
https://www.constantadeazi.ro/foto-cum-va-arata-proiectul-iulius-la-constanta-o-noua-gara-piatete-gradina-botanica-si-parcuri/
https://www.constanta365.ro/


 

 

31.  Ozelenění tramvajových tratí, Arad 

(kategorie: ☒ Zelená; přispěvatel: projekt ECOSTRATOs) 

1. Obecné informace 

Pole Hodnota 

Název města: Arad, Rumunsko 

Název praxe: Ozelenění  tramvajových tratí pomocí 

rohoží ze sukulentů Sedum 

Kategorie: ☒ Zelená 

Přispěvatel praxe: Projekt ECOSTRATOs 

2. Popis praxe 

Shrnutí 

Město Arad je prvním městem v Rumunsku, kde bylo ve větším měřítku realizováno 

zazeleňování tramvajových tratí pomocí vegetačních rohoží Sedum. Projekt byl 

realizován v létě a na podzim roku 2023 a je považován za průkopnický. Očekává se, 

že se k této iniciativě připojí další města. Zazeleňování proběhlo bez zavlažovacích 

systémů na 5,5 km tramvajových tratí. 

Klíčové kroky 

- Vyčištění celého území a zpětné osazení posunutých kamenů 

- Pokládka filtrační geotextilie, která zabraňuje mísení jemných částic ze substrátu se 

základními kameny 

- Instalace drenážního a retenčního prvku s kapacitou přes 20 l/m² 

- Položení 3–10 cm vrstvy substrátu a přísad zvyšujících vodní retenční schopnost 

- Pokládka vegetačních rohoží Sedum podél celé trasy 

Technické aspekty 

- Zazeleňování proběhlo bez zavlažovacího systému na ulicích Revoluției a Calea 

Aurel Vlaicu v délce 5,5 km 

- Celková zazeleněná plocha činí 3 ha 

Zapojení komunity 

- Nezmiňuje se přímé zapojení veřejnosti, nicméně projekt získal výrazný mediální 

ohlas a byl kladně hodnocen obyvateli města 



 

 

Výsledky 

- Termosnímky prokázaly rozdíly teplot mezi zpevněnými a vegetačně pokrytými 

plochami až o 19 °C 

- Rostliny Sedum přežily i extrémní teploty nad 40 °C, mění jen barvu do červena 

- Město Arad ušetřilo přes 27 milionů litrů vody za rok díky využití sukulentních 

rostlin místo trávníku 

3. Podpůrné údaje 

Pole Hodnota 

Doba trvání 2023 

Výzvy / Poučení Projekt byl realizován bez závlahy, 

důležité bylo zajištění dostatečné 

retenční kapacity substrátu a ochrana 

rostlin před extrémními podmínkami. 

Doporučení pro města - Města s hustou dopravou a 

tramvajovou sítí jsou ideálními 

kandidáty pro zazeleňování kolejí. 

- Sukulentní vegetační rohože Sedum 

představují chytré, udržitelné a 

estetické řešení pro městské prostředí. 

Web 

https://www.actualitati-arad.ro/proiect-pilot-in-arad-spatiul-adiacent-sinelor-de-

tramvai-acoperit-cu-covor-vegetal/ 

https://www.spatiulconstruit.ro/lucrare/inverzirea-liniilor-de-tramvai-in-romania-

projekt-ecostratos/316 

 

 

 

 

 

 

https://www.actualitati-arad.ro/proiect-pilot-in-arad-spatiul-adiacent-sinelor-de-tramvai-acoperit-cu-covor-vegetal/
https://www.actualitati-arad.ro/proiect-pilot-in-arad-spatiul-adiacent-sinelor-de-tramvai-acoperit-cu-covor-vegetal/
https://www.spatiulconstruit.ro/lucrare/inverzirea-liniilor-de-tramvai-in-romania-projekt-ecostratos/316
https://www.spatiulconstruit.ro/lucrare/inverzirea-liniilor-de-tramvai-in-romania-projekt-ecostratos/316


 

 

32.   Revitalizace městského prostoru: Galati 

(kategorie: ☒ Smíšená; přispěvatel: SC ARHIDESKVISION SRL, arch. Tudorancea Adi) 

1. Obecné informace 

Pole Hodnota 

Název města: Galați, Rumunsko 

Název praxe: Revitalizace městského prostoru: ulice 

Domneasca mezi ulicemi Lahovary a 

Eroilor, včetně náměstí u řeckého 

kostela 

Kategorie: ☒ Smíšená 

Přispěvatel praxe: SC ARHIDESKVISION SRL, arch. 

Tudorancea Adi (arhidesk@gmail.com) 

2. Popis praxe 

Shrnutí 

Město Galați realizuje rozsáhlý projekt revitalizace městského prostoru zaměřený na 

zlepšení kvality života ve městě. Investice zahrnuje: obnovu chodníků a vozovek, 

rozšíření zelených ploch, zvýšení podílu stromů a zmírnění efektu městského 

tepelného ostrova. 

Klíčové kroky 

- Modernizace a rekonstrukce vozovky a chodníků 

- Nové cyklostezky, lavičky, odpadkové koše a LED veřejné osvětlení 

- Automatizovaný zavlažovací systém 

- Nové materiály pro chodníky – světlé, drsné povrchy s nízkou odrazivostí a 

absorpcí tepla 

- Na náměstí u řeckého kostela: rozšíření zelené plochy ze 383,87 m² na 568,58 m² a 

navýšení počtu stromů z 20 na 70 

Technické aspekty 

- Výsadba stromů a keřů různých výšek pro vytvoření řízeného mikroklimatu 

- Využití jak jehličnatých, tak listnatých stromů pro průchod slunečního světla v zimě 

a stín v létě 

- Fontána: absorpce sluneční energie, výparné ochlazování přes den a zadržení tepla 

v noci 



 

 

- Výběr materiálů podle schopnosti akumulovat a odrážet teplo – použití světlých, 

drsných povrchů 

Zapojení komunity 

Projekt revitalizace  této části města byl motivován potřebami obyvatel vytvořit v 

centru města místo pro odpočinek a volnočasové aktivity. 

Výsledky 

- Výstavba nových chodníků a vozovek s použitím světlých, drsných materiálů 

- Výrazné rozšíření zelených ploch 

3. Podpůrné údaje 

Pole Hodnota 

Doba trvání 2023–2025 

Výzvy / Poučení Projekt čelil běžným výzvám městské 

infrastruktury, včetně koordinace 

zásahů v památkově chráněném území. 

Doporučení pro města Začněte pilotními projekty k prokázání 

efektivity jednotlivých opatření. 

Web 

https://www.expressdedunare.ro/strada-domneasca-din-centru-pana-pe-garii-va-fi-

modernizata-afla-aici-transformarile-pregatite-de-autoritati/ 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.expressdedunare.ro/strada-domneasca-din-centru-pana-pe-garii-va-fi-modernizata-afla-aici-transformarile-pregatite-de-autoritati/
https://www.expressdedunare.ro/strada-domneasca-din-centru-pana-pe-garii-va-fi-modernizata-afla-aici-transformarile-pregatite-de-autoritati/


 

 

33.   Mobilní ochlazovací ostrovy, Budapešť 

(kategorie: ☒ Smíšená; přispěvatel: KVA, projekt@kva.hu) 

1. Obecné informace 

Pole Hodnota 

Název města: Budapešť, Maďarsko 

Název praxe: Mobilní ochlazovací ostrovy 

Kategorie: ☒ Smíšená 

Přispěvatel praxe: KVA, projekt@kva.hu 

2. Popis praxe 

Shrnutí 

Za účelem zmírnění dopadů městských tepelných ostrovů během léta zavádí město 

Budapešť mobilní ochlazovací ostrovy v oblastech, kde je horko obzvlášť výrazné. 

Tyto ostrovy poskytují útočiště před horkem, slouží jako místo k odpočinku a 

zároveň jako komunitní prostor. Návštěvníci zde mají k dispozici pitnou vodu a 

mohou se seznámit s informacemi o fenoménu městských tepelných ostrovů a jeho 

řešeních díky edukačním prvkům na místě. 

Klíčové kroky 

- Vzhledem k tomu, že některé tepelné ostrovy nelze plně eliminovat nebo se 

nevyplatí jejich trvalé řešení, město každý rok instaluje dočasné ochlazovací ostrovy. 

- Tyto ostrovy mají konstrukci ve stylu pergoly, která podporuje cirkulaci vzduchu a 

zajišťuje stín prostřednictvím rostlin a vestavěného odpařovače. 

- Ostrovy poskytují místo k posezení, pitnou vodu i informační tabule o UHI efektu. 

Technické aspekty 

N/A 

Zapojení komunity 

N/A 

Výsledky 

- Mobilní ochlazovací ostrovy fungují jako cílené „akupunkturní“ zásahy, které 

přinášejí osvěžení a úlevu od horka. 

- Slouží také jako komunitní a vzdělávací prostory. 



 

 

- Mají dekorativní vzhled a lze je snadno přesouvat či demontovat podle sezónních 

potřeb. 

3. Podpůrné údaje 

Pole Hodnota 

Doba trvání Každoročně od roku 2020 

Výzvy / Poučení Údržba většího množství ostrovů 

vyžaduje efektivní logistiku. V 

chladnějších měsících je důležité zajistit 

správné skladování a sezonní dekorace. 

V létě je klíčová volba vhodných lokalit a 

zajištění vegetace a přísunu vody. 

Doporučení pro města Doporučuje se začít s jedním ostrovem 

jako pilotním projektem, na kterém lze 

otestovat údržbu a procesy před 

případným rozšířením. 

Web 

https://budapest.hu/hirek/2024/08/01/husito-kisokos 

https://budapest.hu/hirek/2024/06/21/husito-szigetek-epultek-ket-forgalmas-

csomopontban 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://budapest.hu/hirek/2024/08/01/husito-kisokos
https://budapest.hu/hirek/2024/06/21/husito-szigetek-epultek-ket-forgalmas-csomopontban
https://budapest.hu/hirek/2024/06/21/husito-szigetek-epultek-ket-forgalmas-csomopontban


 

 

34.   Lublaň – BTC City 

(kategorie: ☒ Smíšená; přispěvatel: Barbara Mušič, barbara.music@uirs.si) 

1. Obecné informace 

Název města:   Lublaň, Slovinsko 

Název praxe:   BTC City 

Kategorie:   ☒ Smíšená 

Přispěvatel praxe: Barbara Mušič, barbara.music@uirs.si 

 

2. Popis praxe 

Shrnutí 

BTC City je bývalá skladová oblast, která byla přeměněna na největší nákupně-

zábavní zónu ve Slovinsku. S více než 500 obchody a širokým spektrem služeb 

(sport, kultura, podnikání) je také rozpoznána jako výrazný městský tepelný ostrov. 

BTC City se dlouhodobě snaží zlepšovat životní prostředí pomocí zelených opatření 

(zelené střechy, vertikální zahrady, výsadba stromů a parky), které přispívají ke 

zlepšení mikroklimatu, biodiverzity a komfortu návštěvníků, zaměstnanců a 

partnerů. 

 

Klíčové kroky 

- Vysoké environmentální standardy a angažovanost vlastníků. 

- Zapojení expertů z různých oborů – urbanismus, architektura, krajinářství, 

univerzity. 

- Vytváření cílových komunit pro spolupráci a zvyšování povědomí. 

 

 



 

 

Technické aspekty 

- Zelené střechy (hlavní budovy BTC, sklad INTERSPAR, autobusové zastávky). 

- Vertikální zahrady na nákupních objektech. 

- Výsadba stromů adaptovaných na lokální klima. 

- Vybudování centrálního parku. 

- Drobné zelené zásahy (zelená akupunktura). 

 

Zapojení komunity 

- Urbanistická koncepce z roku 2002 podporovala veřejné workshopy a výstavy. 

- Projekt DESIRE (New European Bauhaus) zahrnoval: workshopy s různými sektory, 

výsadbu 72 stromů, konferenci o dekarbonizaci, hackathon pro mládež (30 mladých, 

6 týmů), výstavu a ocenění nejlepších návrhů. 

 

Výsledky 

- Vznikla společná vize BTC City 2050. 

- Zvýšené zapojení stakeholderů. 

- Zavedená zelená opatření zlepšila biodiverzitu a mikroklima. 

- Vybudování parku o velikosti 12 000 m² s 270 stromy a 20 druhy keřů. 

 

3. Podpůrné údaje 

Doba trvání:   1990 – současnost 

 



 

 

 

Výzvy / Poučení 

- BTC City funguje jako testovací zóna pro environmentální řešení. 

- Řízení zelené transformace poskytuje model pro města doma i v zahraničí. 

- Důležitost participativního designu, spolupráce a mapování stakeholderů. 

- Posílení zaměstnanců jako „zelených ambasadorů“. 

 

Doporučení pro města 

- Zapojení stakeholderů je klíčové. 

- Využití různých participativních nástrojů (workshopy, kulaté stoly atd.). 

- Řízení a monitoring zvyšují efektivitu celého procesu. 

- Zmocnění stakeholderů jako „ambasadorů změny“ posiluje udržitelnost. 

 

Web 

https://www.delo.si/gospodarstvo/novice/smo-testno-obmocje-za-resitve-urbanega-

ozelenjevanja 

https://www.btc.si/novice/2021/09/z-ozelenitvijo-treh-avtobusnih-nadstresnic-se-

btc-pridruzuje-projektu-mestne-obcine-ljubljana/ 

https://novi.btc-city.com/sl/novice/intervju-dr-joze-bavcon-in-dr-blanka-ravnjak-

botanika-ki-ozelenjujeta-mesto 

https://www.irresistiblecircularsociety.eu/news/btc-city-picking-up-great-ideas-to-

support-the-sustainable-future-of-the-btc-city-area-in-ljubljana 

https://www.irresistiblecircularsociety.eu/btc-city-ljubljana-slovenia 

https://www.delo.si/gospodarstvo/novice/smo-testno-obmocje-za-resitve-urbanega-ozelenjevanja
https://www.delo.si/gospodarstvo/novice/smo-testno-obmocje-za-resitve-urbanega-ozelenjevanja
https://www.btc.si/novice/2021/09/z-ozelenitvijo-treh-avtobusnih-nadstresnic-se-btc-pridruzuje-projektu-mestne-obcine-ljubljana/
https://www.btc.si/novice/2021/09/z-ozelenitvijo-treh-avtobusnih-nadstresnic-se-btc-pridruzuje-projektu-mestne-obcine-ljubljana/
https://novi.btc-city.com/sl/novice/intervju-dr-joze-bavcon-in-dr-blanka-ravnjak-botanika-ki-ozelenjujeta-mesto
https://novi.btc-city.com/sl/novice/intervju-dr-joze-bavcon-in-dr-blanka-ravnjak-botanika-ki-ozelenjujeta-mesto
https://www.irresistiblecircularsociety.eu/news/btc-city-picking-up-great-ideas-to-support-the-sustainable-future-of-the-btc-city-area-in-ljubljana
https://www.irresistiblecircularsociety.eu/news/btc-city-picking-up-great-ideas-to-support-the-sustainable-future-of-the-btc-city-area-in-ljubljana
https://www.irresistiblecircularsociety.eu/btc-city-ljubljana-slovenia

